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ВСТУП 

Під впливом негативних наслідків затяжної військової агресії Росії проти 

України відбуваються зміни у свідомості кожного українця та українки у 

ставленні до держави та державних політик, власних політичних настроїв, 

національних ідентичностей та ціннісних орієнтирів. Внутрішні трансформації в 

українському суспільстві сприяють посиленню потреб у самоідентифікації 

українців, зміцненню їх соціальної згуртованості та єдності. В сучасних умовах 

повномасштабного вторгнення особливої актуальності набувають питання 

формування національної та громадянської ідентичності людини як чинника її 

психологічної, соціальної та громадянської стійкості.  

В контексті військової агресії, масштабної дезінформації і розповсюдження 

фейків, руйнувань і знищень критичної, цивільної та комерційної 

інфраструктури, окупації частини територій східних та південних областей, 

неконтрольованих переміщень населення як всередині країни, так і за кордон, 

розриву соціальних зв’язків та втрати близьких і рідних – саме національна 

ідентичність може бути внутрішньою опорою для збереження цілісності 

особистості. Формування української національної та громадянської 

ідентичності стає ключовою передумовою забезпечення державної стійкості та 

безпеки в умовах військової агресій, підтримуючи розвиток громадянського 

суспільства зі стійким усвідомленням своєї приналежності до української нації. 

Становлення національної ідентичності, як основи творення нації і 

суспільства, починається з формування національної свідомості та 

самосвідомості особистості, національної гідності та взаємоповаги, що має 

спиратись на національні цінності, історію та історичну пам’ять, національну 

гідність і самосвідомість, відчуття патріотизму та єдності.  

У зв’язку із чим, з метою формування та утвердження української 

національної та громадянської ідентичності у громадян та закордонних українців 

шляхом національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання, 

громадянської освіти на основі суспільно-державних (національних) цінностей 

України постановою Кабінету Міністрів України від 15.12.023 року №1322 

схвалена «Стратегія утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на період до 2030 року»1 (Стратегія). Стратегія визначає напрями, 

цілі та основні завдання, що стоять перед державою, а також очікувані 

результати, механізми, заходи щодо проведення моніторингу реалізації 

Стратегії, що відповідають принципам формування та шляхам реалізації 

державної політики, визначеним Законом України «Про основні засади 

державної політики у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності» від 13.12.2022 року №2834-IX2. 

Державна політика у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності спрямована на всі верстви населення України, вікові 

категорії, закордонних українців та враховує інтереси корінних народів і 

 
1 Постанова Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 року №1322 «Про схвалення Стратегії утвердження української 

національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її 

реалізації у 2023-2025 роках». 
2 Закон України «Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності» від 13.12.2022 року №2834-IX. 
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національних меншин (спільнот) України. Стратегія реалізується за такими 

пріоритетними напрямами: 

- Пріоритетний напрям 1. Утвердження української національної та 

громадянської ідентичності; 

- Пріоритетний напрям 2. Взаємопідтримка та співпраця щодо формування 

української національної та громадянської ідентичності між органами 

виконавчої влади, органами місцевого самоврядування та інститутами 

громадянського суспільства; 

- Пріоритетний напрям 3. Формування системи кадрового забезпечення 

сфери утвердження української національної та громадянської 

ідентичності; 

- Пріоритетний напрям 4. Сприяння розвитку інфраструктури у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності. 

Організаційне забезпечення реалізації Стратегії передбачає розроблення 

планів заходів з її реалізації, в яких конкретизовані окремі заходи із зазначенням 

строків їх здійснення. Плани заходів з реалізації Стратегії розробляються 

поетапно на 2023-2025, 2026-2028 і 2029-2030 роки з можливістю їх уточнення 

щороку. 

Зокрема, 

- перший етап (2023-2025 роки) - виконання завдань і заходів операційного 

плану заходів з формування кадрової системи сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, забезпечення 

умов для створення та розвитку інфраструктури у зазначеній сфері, 

проведення моніторингу та оцінювання; 

- другий етап (2026-2028 роки) - виконання завдань і заходів операційного 

плану заходів з формування цілісної загальнодержавної політики у 

зазначеній сфері, в тому числі через роботу координаційних рад з питань 

утвердження української національної та громадянської ідентичності при 

місцевих органах виконавчої влади, органах місцевого самоврядування, 

розвиток інститутів громадянського суспільства, які провадять діяльність 

у зазначеній сфері, розвиток інфраструктури сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, проведення 

оцінки ефективності прийнятих нормативно-правових актів, проведення 

моніторингу та оцінювання; 

- третій етап (2029-2030 роки) - створення підґрунтя для подальшого 

розвитку сфери утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, проведення моніторингу та оцінювання, розроблення 

Стратегії на наступний період. 

Реалізація Стратегії передбачає формування та реалізацію єдиної державної 

інформаційно-просвітницької політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності шляхом забезпечення організації та 

проведення інформаційних кампаній, створення онлайн-інструментів 

утвердження української національної та громадянської ідентичності суб’єктами 

відносин у зазначеній сфері в межах своїх повноважень відповідно до 

законодавства.  
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Ефективна реалізація завдань та заходів планувального документа 

забезпечить реалізацію візії Стратегії у контексті формування соціально 

активних та відповідальних громадян з утвердженою українською національною 

та громадянською ідентичністю на основі суспільно-державних (національних) 

цінностей України, що живуть у державі, яка є частиною європейського та 

євроатлантичного простору, де забезпечено конституційні гарантії прав і свобод 

людини та громадянина, досягнуто єдності в суспільстві, подолано суперечності 

соціокультурного, мовного та регіонального характеру. 
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МЕТОДИЧНІ ПІДХОДИ ПРОВЕДЕННЯ МОНІТОРИНГУ 

ВИКОНАННЯ ОПЕРАЦІЙНОГО ПЛАНУ ЗАХОДІВ З РЕАЛІЗАЦІЇ У 2023-

2025 РОКАХ СТРАТЕГІЇ УТВЕРДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ НА ПЕРІОД 

ДО 2030 РОКУ 

Стратегія передбачає проведення моніторингу відповідно до етапів її 

реалізації та щорічної оцінки ефективності реалізації державної політики у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності. Метою 

проведення моніторингу є своєчасне виявлення та розв’язання проблем, що 

перешкоджають досягненню кінцевої мети Стратегії.  

Після закінчення кожного етапу реалізації Стратегії проводиться 

моніторинг результатів, на підставі якого готуються висновки, що враховуються 

під час розроблення плану заходів з реалізації Стратегії для наступного етапу. 

Моніторинг здійснюється шляхом проведення аналізу: 

- досягнення очікуваних результатів Стратегії, з’ясування причин 

відхилення; 

- виконання завдань та заходів Стратегії шляхом визначення частки 

виконаних/невиконаних завдань та заходів у плановому періоді, пошуку 

причин відхилення. 

Базою для визначення індикаторів виконання операційного плану заходів з 

реалізації у 2023-2025 роках Стратегії утвердження української національної та 

громадянської ідентичності на період до 2030 року є інформація, отримана від 

Міністерства молоді та спорту України про стан виконання у 2025 та 2023-2025 

роках операційного плану заходів з реалізації у 2023-2025 роках Стратегії 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на період 

до 2030 року, що надана Міністерством молоді та спорту України; обласними 

державними адміністраціями (військовими адміністраціями); центральними 

органами виконавчої влади та їх структурними підрозділами; державними 

підприємствами й іншими установами, відповідальними за виконання завдань та 

заходів. 

Система моніторингу дозволить відслідковувати  прогрес, а оцінка 

досягнення очікуваних результатів Стратегії за відповідним етапом виконання 

завдань і заходів забезпечить проміжними значеннями, що відображатимуть, 

наскільки результати реалізованих заходів досягли очікуваних результатів та 

стратегічних цілей, визначених Стратегією. Зокрема, за результатами першого 

етапу (2023-2025 роки) виконання операційного плану заходів визначатимуться 

базові показники, що стануть основою для подальшого порівняння очікуваних 

результатів реалізації Стратегії у другому (2026-2028 роки) та третьому (2029-

2030 роки) етапах для подальшого відслідковування прогресу досягнення 

стратегічних цілей та реалізації завдань і заходів за пріоритетними напрямами.  

Забезпечення оцінки очікуваних результатів реалізації Стратегії, зокрема за 

першим етапом 2023-2025 років, здійснюється через відстеження стану та 

результативності виконання відповідних завдань і заходів операційного плану та 

їх впливу на утвердження української національної та громадянської 

ідентичності. Зокрема, для визначення базових показників використовуються 
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дані зі звітів «Інформація про стан виконання у 2025 та 2023-2025 роках 

операційного плану заходів з реалізації у 2023-2025 роках Стратегії утвердження 

української національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року», 

затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 року 

№1322, наданих Міністерством молоді та спорту України, а також результати 

репрезентативного соціологічного дослідження у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності (2025). 

Здійснення оцінки виконання завдань і заходів Стратегії шляхом 

визначення частки виконаних/невиконаних завдань та заходів забезпечується 

порівнянням фактичних показників виконання заходів з плановими 

індикаторами, визначеними першим етапом операційного плану заходів з 

реалізації у 2023-2025 роках Стратегії. Структура першого етапу включає 

комплекс завдань і заходів, що відображають зобов’язання, які мають бути 

виконані протягом встановленого операційним планом періоду та відповідно 

кількісно виміряні. Зокрема, заходи передбачають планові індикатори виконання 

та відповідних виконавців заходів, необхідних для забезпечення  виконання 

завдань та досягнення стратегічних цілей.  

Критеріями визначення реалізації заходів операційного плану є показники 

їх виконання, зазначені у звітах «Інформація про стан виконання у 2025 та 2023-

2025 роках операційного плану заходів з реалізації у 2023-2025 роках Стратегії 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на період 

до 2030 року», затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 

15.12.2023 року №1322, наданими Міністерством молоді та спорту України. 

Для оцінки виконання заходів, що передбачають кількісний вимір, 

застосовуються індекси ефективності виконання таких заходів, як відношення 

фактичних індикаторів виконання до планових. У разі, якщо індекс ефективності 

перевищує одиницю, для подальших розрахунків оцінки виконання завдань та 

досягнення стратегічних цілей використовується одиниця, як показник 

стовідсоткового виконання відповідного заходу.  

У разі оцінки виконання заходу, що не має кількісного виміру та описується 

характеристиками, якостями, категоріями тощо, застосовується одна з трьох 

альтернатив: «виконано / виконано частково / не виконано». У такому випадку 

відбувається порівняння фактичного виконання заходу з його плановими 

індикаторами, а саме у разі «виконання» заходу індикатор ефективності 

дорівнює одиниці; у разі «часткового виконання» - індикатор ефективності 

відображає вагу обсягу (кількості тощо) фактичних виконаних заходів та завдань 

відповідними виконавцями до планових індикаторів виконання; у разі 

«невиконання» заходу, індикатор ефективності дорівнює нулю. Тоді, 

- індекс ефективності виконання заходу (𝑰𝒊) визначається як відношення 

фактичного індикатору виконання (𝑰𝒊
𝒇
) до планового (𝑰𝒊

𝒑
), 

𝑰𝒊 =
𝑰𝒊
𝒇

𝑰𝒊
𝒑 

- індекс ефективності виконання завдання (𝑰𝒕) операційного плану 

визначається простим зважуванням сумарного значення індексів 
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ефективності (𝑰𝒋) виконання заходів відповідного завдання на їх кількість 

(𝒑), 

𝑰𝒕 =
𝟏

𝒑
∑𝑰𝒋

𝒑

𝒋=𝟏

 

- індекс ефективності досягнення стратегічної цілі (𝑰𝒔) визначається 

аналогічним методом шляхом простого зважування сумарного значення 

індексів ефективності виконання завдань (𝑰𝒌
𝒕 ) операційного плану на їх 

кількість (𝒏), 

𝑰𝒔 =
𝟏

𝒏
∑𝑰𝒌

𝒕

𝒏

𝒌=𝟏

 

Система запропонованих показників використовується для відстеження 

динаміки процесів та оцінки кількісних змін у виконанні заходів, завдань та 

досягненні стратегічних цілей операційного плану, зокрема за перший етап 2023-

2025 років з реалізації заходів. Оцінка якості виконання заходів та завдань 

визначається наступною шкалою: 

- «повне виконання» - 100% 

- «високий рівень виконання» - ≥ 75% < 100%; 

- «задовільний рівень виконання» - ≥ 30% < 75%; 

- «незадовільний рівень виконання» - < 30%. 

Індекси ефективності відображають частки виконаних/невиконаних 

завдань, що потребує аналізу причин відхилень та впровадженню заходів щодо 

розширення та удосконалення ініціатив у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності.  
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1. ПРІОРИТЕТНИЙ НАПРЯМ 1. УТВЕРДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ 

Стратегічна ціль. Утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на основі суспільно-державних (національних) цінностей України, 

формування оборонної свідомості, громадянської стійкості, соціальної 

активності та відповідальності в українців. 

Завдання 1. Формування та утвердження в суспільстві патріотичної 

свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних (національних) 

цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної 

мови як національної цінності та важливого атрибута національної та 

громадянської ідентичності. 

1) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на утвердження 

в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних символів, 

суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх 

важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності 

та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено (реалізовано) не менше 20 заходів та 

проектів всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2024-2025 

років 

 

Міністерство молоді та спорту України 

За період 2024-2025 років Міністерством молоді та спорту України у 

співпраці зі структурними підрозділами з питань молоді та спорту обласних, 

Київської міської держадміністрацій (військових адміністрацій) та Державної 

установи «Всеукраїнський молодіжний центр» реалізовано 20 всеукраїнських 

заходів, спрямованих на формування української національної та громадянської 

ідентичності, підвищення рівня знань про видатних осіб українського 

державотворення, борців за незалежність України, відомих діячів культури, 

науки, участь в яких у 2024 році взяли 730 учасників із загальним охопленням 

майже 243,0 тис. осіб, у 2025 році – 620 учасників із загальним охопленням 190,0 

тис. осіб. 

Серед ключових заходів проведено: форум «Громадянська стійкість» (80 

учасників, охоплення – 20 тис. осіб); всеукраїнську акцію «Дитяча патріотична 

гра», виготовлено та поширено комплекти дитячої гри «ППО на захисті країни» 

(охоплення – 12 тис. осіб); всеукраїнський сімейний табір «Опришки» (50 

учасників, охоплення – 10 тис. осіб); всеукраїнську акцію «Патріотично-

інтелектуальна настільна гра», що передбачала виготовлення та поширення 

комплектів настільних ігор «Псевдо» та «Криївка» (охоплення – 35 тис. осіб); 

всеукраїнську акцію «Незламні постаті в історії України» (100 учасників, 

охоплення – 30 тис. осіб); всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними» 

(100 учасників, охоплення – 30 тис. осіб); всеукраїнський форум «Українська 

ідентичність» (210 учасників, охоплення – 20 тис. осіб); всеукраїнський тренінг 

«Формування української національної та громадянської ідентичності» (70 

учасників, охоплення – 5 тис. осіб); всеукраїнські акції «Єдина Україна» (два 
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заходи), в результаті яких виготовлено три відеофільми (охоплення – 66 тис. 

осіб); всеукраїнський табір «Рятувальник» (200 учасників, охоплення – 25 тис. 

осіб); всеукраїнську акцію «Мандрівка в світ безпеки» (охоплення – 15 тис. осіб); 

всеукраїнську акцію «Єдина Україна» (охоплення – 14 тис. осіб); всеукраїнську 

акцію «Патріотично-інтелектуальна настільна гра» (охоплення – 15 тис. осіб); 

зліт української молоді «Історію творимо разом» (130 учасників, охоплення - 20 

тис. осіб); всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними» для родин 

військовослужбовців, ветеранів/ветеранок, мета якого спрямована на створення 

умов для розвитку громадянського суспільства зі стійким усвідомленням своєї 

приналежності до української нації, подолання травм та стресових умов (100 

учасників, охоплення – 40 тис. осіб); другий табір «Народжені вільними» за 

кошти міжнародної технічної допомоги від ЮНІСЕФ Україна (90 учасників, 

охоплення – 40 тис. осіб); всеукраїнську акцію «Українська єдність без 

кордонів», до якої залучено українців з 34 країн світу до спільного виготовлення 

вибійчаних рушників за традиційною технікою (110 учасників, охоплення – 15 

тис. осіб); всеукраїнську акцію «Видатні особистості України», в рамках якої 

створено тематичні календарі для поширення по різним регіонам України, а 

також серію з 4 відеороликів, присвячених видатним особистостям України 

(охоплення - 7 тис. осіб). 

Міністерство культури України 

Українським інститутом книги проведено мистецький конкурс культурно-

мистецьких проектів, спрямованих на випуск книжкової продукції, мета якого 

полягає у забезпеченні «доступу до книги», спрямованої на утвердження 

національної ідентичності, збереження та популяризації історії російсько-

української війни та української історії загалом, формування демократичних 

цінностей та утвердження толерантності в суспільстві. Інститутом підтримано 93 

українськи твори, які видано загальним накладом 137500 книжкових 

примірників. Крім того, проведено 4 Всеукраїнські інформаційно-просвітницькі 

тематичні акції в рамках проекту «Національний тиждень читання» 

З метою утвердження державної мови як національної цінності та 

важливого атрибута національної та громадянської ідентичності «до Дня 

української писемності та мови» Міністерством культури України спільно з 

Державною агенцією промоції культури організовано та проведено серію мовно- 

просвітницьких заходів в рамках культурно-просвітницької платформи 

«Українська – мова вільних»: тематичні виставки, кінопокази, театральні 

вистави, творчі зустрічі, лекції, інтерактивні квести, панельна дискусія на тему 

«Мова як національний інструмент єдності та ідентичності», а також 

спеціальний проект «Тиждень української мови у Вікіпедії», загальною 

кількістю 11 заходів за участі 1438 осіб. З метою утвердження в суспільстві 

патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних 

(національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення 

держави Міністерство культури України на постійній основі забезпечує 

поширення відповідних інформаційних матеріалів, зокрема, до Дня Української 

Державності, Дня Державного Прапора, Дня Незалежності України, Дня Гідності 

та Свободи, Дня української писемності та мови, Дня Захисників та Захисниць 
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України, Дня вшанування пам’яті жертв Голодомору 1932–1933 років і масових 

штучних голодів 1921–1923 і 1946– 1947 років тощо. Крім того, разом з Центром 

стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки забезпечено просування 

національної кампанії «Ми всі за одне» про нагадування українцям про їхню 

«суперсилу – Єдність». 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого проведено 

наступні заходи: благодійні інструментальні та вокальні концерти українських 

діячів музичного мистецтва з символічними для вітчизняної культури 

музичними творами, в яких розкривається глибокий зв’язок з історією 

українського народу, його традиціями та духовними цінностями (2 заходи);  

творча зустріч з українською письменницею Мариною Гримич та презентація 

нової книги «Умерови: історія однієї родини на тлі кримськотатарського 

національного руху ХХ–ХХІ ст.», презентація книги Володимира Волошенюка 

«Честь і Безчестя»; презентація книги Петра Таланчука «Русь-Україна: через 

незламність і єдність в успішне майбутнє» з аналітичним поглядом на ключові 

аспекти історичної стійкості українського народу, його здатність до єднання у 

найскладніші моменти історії; презентація документальної фотоекспозиції 

«Бібліотеки Херсонщини: злочини росії проти культури України», мета якої 

спрямована на представлення реальної картини культурного геноциду та 

розуміння цілеспрямованої політики знищення української ідентичності, що 

проводить Російська Федерація; презентація книги українського історика Ігоря 

Гирича «Сіячі. Українські інтелектуали, які пробудили ідею незалежності»; 

виставка графічних робіт художника Володимира Реброва «Історії гучних подій» 

з портретами Захисників і побратимів, малюнками, що стали ілюстраціями до 

поетичних збірок сучасних митців та картинами, які згодом перетворились на 

шеврони й татуювання; презентація книги Володимира Горбуліна і Валентина 

Бадрака «Російська війна проти України. Як нарешті розірвати чотирьохсотрічне 

замкнене коло»; реалізація проекту «Книга пам’яті російсько-української війни. 

Бібліотекарі», метою якого є збереження пам’яті про працівників бібліотек, які 

загинули внаслідок військової агресії Росії проти України; традиційні книжкові 

виставки: «Сильна мова – успішна держава», «Ми нація міцна і сильна», «До 150-

річчя від дня народження Августина Волошина (1874-1945), «До 80-х роковин 

депортації кримськотатарського народу (1944)», «До 145-річчя від дня 

народження Симона Петлюри (1879-1926)», «до Дня Конституції України», «до 

Дня Української Державності», «до Дня Незалежності України», а також 

віртуальні книжкові виставки «до Дня Українського козацтва».   

Національною бібліотекою України для дітей проведено наступні заходи: 

«Нас єднає стяг держави. Історична експедиція», «Рідної мови шумить 

джерело…Мовні замороки до Міжнародного дня рідної мови», «Аз, буки – бери 

буквар в руки! Абеткові забавлянки до 450-річчя від часу появи першого 

друкованого «Букваря», «Думай, розмовляй, перемагай українською. 

Інтерактивна гра до Дня української писемності та мови». Загальна кількість 

учасників, що взяли участь у заходах становила майже 200 осіб. 

Одеською національною науковою бібліотекою проведено заходи: до Дня 

Соборності України: презентація книжкової виставки та цикл бібліографічних 
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оглядів «У Соборності єдність, велич і міць»; творча зустріч з науковцем, 

письменником, істориком Ігорем Стамболом з лекцією «Геополітичні орієнтири 

України у працях Юрія Липи»; до Дня Революції гідності та пам’яті Героїв 

Небесної Сотні: книжкова виставка, бібліографічний огляд «Небесна Сотня – 

героїка нашого часу»; до Дня Конституції України: книжкова виставка та 

бібліографічний огляд «Конституція України – правовий фундамент державності 

і законності», правовий лекторій «Конституція України – правовий фундамент 

державності і законності»; до Дня Української Державності: презентація  

книжково-ілюстративної виставки «І є держава Україна, і є нескорений народ!», 

наукові повідомлення за темою «Історичні віхи української державності в 

аспекті формування та відродження національної ідентичності»; до Дня 

Державного Прапора України: електронна виставка «Прапор свій здіймаємо 

гордо!..»; до 33-ї річниці Незалежності України - кроссекторальний проект 

«Україна: історія, культура, ідентичність»; Всеукраїнська науково-практична 

конференція за участі  міжнародних партнерів «Етнокультурне розмаїття 

України: загальнонаціональна єдність та євроінтеграційний поступ»; круглий 

стіл «Етнічна розмаїття Одещини: регіональні особливості та 

загальноукраїнський контекст»; презентація книжково-ілюстративної виставки 

««Ми – українці, і звідси наша сила»; родинне свято причорноморської глиняної 

іграшки; до Дня української писемності та мови - тиждень мови: презентація та 

цикл бібліографічних оглядів книжкової виставки-інсталяції «Мова - духовний 

скарб народу», творча зустріч з журналістами, мовознавцями, митцями; 

мистецька виставка «Книжка. Слово. Літера»: твори студентів Одеського 

фахового художнього коледжу ім. М.Б. Грекова; музична програма «Стань 

музикою, слово»; тематичне засідання мовно-літературного клубу «Дивослово»,  

присвячене  видатним мовознавцям і дослідникам української мови з Одещини; 

віртуальна лекція «Українська мова – цікаві факти в цифрах»; участь у 

загальнодержавній акції «Всеукраїнський радіодиктант національної єдності»; 

до Дня Гідності та Свободи: книжкова виставка-бібліографічний огляд «На 

захист демократичних цінностей».                                                                              

Національною історичною бібліотекою України проведено низку 

наступних заходів: зустріч з істориком, краєзнавцем та громадським діячем 

Олегом Бажаном та презентації біобібліографічного покажчика в межах проекту 

«Видатні краєзнавці України»; презентація книги Олексія Карпенка «Холодна 

зброя різних часів і народів»; захід «Донеччина: минуле і сучасність»; «Видатний 

вчений, історик, фольклорист Михайло Олександрович Максимович (1804-

1873)» у рамках засідання Клубу історичної книги; круглий стіл «Сила бібліотек: 

збереження локальної історії у контексті сучасних подій»; «Костели та каплиці 

Києва» - презентація українського перекладу книги Кароля Іваницького; 

книжкові виставки: «Антон Варивода (1869–1936), «Василь Михайлович Еллан-

Блакитний (1894–1925), виставка однієї книги до 175-річчя від дня народження 

Богдана Івановича Ханенка, «Іван Сидорович Їжакевич», «Під Крутами», 

«Микола Андрійович Маркевич (1804–1860), «Лютий: Грані незламності 2014-й 

– 2022-й» - презентація банерної виставки в рамках меморандуму про співпрацю 

з Центром досліджень воєнної історії Збройних сил України, «День Героїв 
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Небесної Сотні», «День спротиву окупації Автономної Республіки Крим та міста 

Севастополя», «Павло Феофанович Шандрук (1889–1979)», «Я дуже щиро Вас 

люблю…» до 210-річчя від дня народження Тараса Григоровича Шевченка 

(1814–1861), «Василь Костянтинович Липківський (1864–1937), український 

релігійний діяч, борець за автокефалію українського православ’я, митрополит 

Київський і всієї Русі», «Іван Степанович Мазепа», «Микола Васильович 

Левитський (1859–1936)», «Чижевський Дмитро Іванович (1894–1977)», 

«Загродський Олександр Олександрович (1889–1968)», «Микола Степанович 

Омелюсик (1889–1970)», «Україна та ЮНЕСКО – 70 років співпраці», «Рідкісні 

видання літературної спадщини Панаса Мирного у фонді Національної 

історичної бібліотеки України», «День пам’яті жертв депортації 

кримськотатарського народу», «Симон Васильович Петлюра (1879–1926)», 

«Олександр Матвійович Лазаревський», «Володимир Юхимович Січинський 

(1894-1962)», «Олена Пчілка», «Степан Ленкавський (1904–1977)», «Історія 

Української Державності», «Шевченко Федір Павлович (1914–1995)», 

«Берлинський Максим Федорович (1764-1848)», «Нескорена Україна у війні 

цивілізацій», «Ольга Михайлівна Басараб (Левицька)», «Польське слово на 

українських землях: літературна спадщина 18-19 ст.», «Алла Горська. Сміливе 

серце українського дисидентства», «Головацький Яків Федорович (1814-1888)», 

«Видатні поляки в Україні: історія, культура, спадщина», «Сіцінський Юхим 

Йосипович (1859–1937)», «Олександр Колесса. «Погляд на історію української 

мови» (Прага, 1924)», «Матвій Іванович Яворський (1884–1937)», «Шептицький 

Казимир-Марія (Климентій) 1869–1951», «Нас не подолати! 20 років 

Помаранчевої революції та 11 років Євромайдану», «Оглоблин Олександр 

Петрович (1899–1992)». У цілому Національною історичною бібліотекою 

проведено близько 50 заходів. 

Бібліотеки сфери управління Міністерства культури України проводили 

заходи та реалізовували проекти, спрямовані на утвердження в суспільстві 

патріотичної свідомості, поваги до державних символів, суспільно-державних 

цінностей України, розуміння їх важливості для становлення держави, державної 

мови як національної цінності та важливого атрибута національної та 

громадянської ідентичності, в яких взяли участь близько 7,8 тис. осіб. 

Український інститут національної пам’яті 

Українським інститутом національної пам’яті реалізовано 7 виставкових 

проектів та презентацій, а саме: у партнерстві з Національним заповідником 

«Софія Київська» та Інститутом рукопису Національної бібліотеки України імені 

В.І. Вернадського створено та презентовано банерну вуличну виставку «Наш 

спадок», що розповідає про символи, культурні артефакти і традиції, які сучасна 

Україна успадкувала від Русі (охоплення - понад 300,0 тис. осіб); підготовлено 

банерну виставку, присвячену знищенню російською імперською, радянською та 

російською сучасною української мови «Мововбивство - складова рашизму», яку 

підготовлено спільно з Уповноваженим із захисту державної мови, Інститутом 

мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України та Інститутом української мови 

НАН України (охоплення – понад 150,0 тис. осіб); спільно з партнерами 

організовано експонування та проведено 2 презентації банерної виставки 
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«Символ твоєї свободи. 100 років Державного Герба України» (охоплення 4,0 

тис. осіб); представлено вуличну виставку «Наш спадок» для експонування в 

Києві на Хрещатику; спільно з партнерами підготовлено та експоновано 

виставки до Дня Соборності України на Софійській площі міста Києва 

(охоплення 1,0 тис. осіб); забезпечено експонування виставки «Скарби 

державності», присвяченої історії української державності крізь призму 

історичних артефактів, зокрема печаток та матриць (охоплення: 3,2 тис. осіб); 

проведено прес конференцію Українського інституту національної пам’яті: 

«Прапор волі, день свободи», приурочену до Дня Державного Прапора України 

та Дня Незалежності України (охоплення 500 осіб). 

Міністерство освіти і науки України 

У рамках заходів щодо утвердження української національної та 

громадянської ідентичності Міністерством освіти і науки України реалізовано 

наступні заходи: щорічний Міжнародний конкурс «Найкращий учитель 

української мови за кордоном» з метою піднесення престижу української мови 

та розвитку українського шкільництва за кордоном, удосконалення фахової 

майстерності вчителя української мови за кордоном; щорічний Міжнародний 

мовно-літературний конкурс учнівської та студентської молоді імені Тараса 

Шевченка та Міжнародний конкурс з української мови імені Петра Яцика серед 

здобувачів освіти, у тому числі серед учнів і студентів з числа українців, які 

проживають за кордоном; онлайн-курси «Українська мова: слухаємо, пишемо, 

читаємо, взаємодіємо»; «мовА моЯ (від А до Я: література, історія, 

природа/географія...)», розроблені спільно з державною установою 

«Український інститут розвитку освіти»; створено рубрику «Національно-

патріотичне виховання в умовах воєнного стану» (віртуальний читальний зал 

освітянина) на вебпорталі Державної науково-педагогічної бібліотеки України 

імені В. О. Сухомлинського; спільно з Інститутом проблем виховання 

Національної академії педагогічних наук України та Національного еколого-

натуралістичного центру проведено Всеукраїнський конкурс методичних 

моделей закладів загальної середньої та позашкільної освіти з національно-

патріотичного виховання дітей та молоді «Виховати особистість»; а також: 

здійснено наповнення фактографічної бази даних «Знаменні та пам’ятні дати в 

галузі освіти» актуальною інформацією; реалізовано щомісячний онлайн проект 

«Календар знаменних і пам’ятних дат в галузі освіти»; забезпечено наповнення 

електронного ресурсу «Українська мова онлайн» для сприяння вивченню, 

вживанню та популяризуванню української мови, функціонуванню її як 

державної, створенню умов для її всебічного розвитку; проведено заходи «Музеї 

в освіті», «Виховуємо патріотів», «#ShowYourLand», «EcoWorldKids», низку 

методичних заходів для керівників гуртків різних напрямів позашкільної освіти, 

директорів, методистів, психологів закладів позашкільної освіти в межах 

обласних освітніх кластерів. 

Крім того, проведено тематичні заходи у закладах освіти, присвячені історії 

становлення й утвердження державних символів України, зокрема з них: 

засідання у форматі «круглого столу», бесіди, лекції, спрямовані на формування 

правової культури в учнівської та студентської молоді щодо державної 
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символіки, з тем: «День Державного прапора України», «Ми живемо в Україні», 

«Я шаную символи своєї держави», «Державні символи України: історія і 

сучасність»; конкурси дитячих малюнків, плакатів, стіннівок з тем: «Україна – 

Батьківщина. Я її мала частина», «Місце української держави у світовій 

спільноті»; проведено Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Україна 

очима молодих» на базі Малої академії наук України за участю міжнародних 

організацій.  

Національна поліція України 

Національною поліцією України у співпраці з органами центральної та 

місцевої влади, інститутами громадянського суспільства, волонтерськими 

організаціями, благодійними фондами та громадськими об’єднаннями проведено 

інформаційно-просвітницькі заходи (уроки, лекції, семінари, виховні години). 

 

Виконання заходу 1.1 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Мінмолодьспорт 20 1,3 433,0 

Міністерство культури 180 17,8 125,0 

Український інститут національної пам'яті 7 2,0 458,7 

МОН 150 11,5 95,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 181 8,5 8,5 

Волинська 16 0,4 2,0 

Дніпропетровська 1 858 21,9 21,9 

Донецька 45 0,4 7,9 

Житомирська 9 0,8 54,7 

Закарпатська 14 0,6 37,0 

Запорізька 53 5,5 64,0 

Івано-Франківська 4 8,2 8,2 

Київська 3 3,0 20,0 

Кіровоградська 7 0,3 2,8 

Луганська 112 7,4 23,5 

Львівська 12 0,8 8,0 

Миколаївська 437 3,4 95,0 

Одеська 340 17,5 150,0 

Полтавська 205 19,6 2 553,3 

Рівненська 10 4,4 4,4 

Сумська 240 43,4 125,0 

Тернопільська 22 1,2 10,0 

Харківська 73 3,9 70,0 

Херсонська 58 4,5 95,0 

Хмельницька    

Черкаська 290 7,0 8,0 

Чернівецька 180 18,0 57,5 

Чернігівська 45 8,0 10,0 

Київська міська державна адміністрація 330 220,0 400,0 

Національна поліція України 6 000 6,0 6,0 

Всього 10 901 447,3 4 954,4 
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Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до 

державних символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, 

розуміння їх важливості для становлення держави, державної мови як 

національної цінності та важливого атрибута національної та громадянської 

ідентичності, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями. 

 

2) сприяння створенню, поширенню та популяризації українського 

наративу шляхом реалізації культурно-мистецьких проектів 

 

Індикатор виконання: реалізовано не менше трьох культурно-

мистецьких проектів протягом 2024-2025 років 

 

Міністерство культури України  

Одеською національною науковою бібліотекою проведено та реалізовано 

наступні проекти: традиційні Шевченківські читання; Інтелект-форум-24, в 

рамках якого проведено Всеукраїнську науково-практичну конференцію за 

участі міжнародних представників «V ОдесаБібліоСаміт»; XXIV Всеукраїнську 

виставку-форум «Українська книга на Одещині», на якій представлені новинки 

художньої, науково-популярної та наукової літератури з иайже 60 вітчизняних 

видавництв із різних регіонів України з презентацією понад 40 нових 

вітчизняних видань та видавничих проектів; автограф-сесії; майстер-класи від 

майстрів декоративно-прикладного мистецтва Одещини; інтерактивів за участі 

представників провідних видавництв України; Всеукраїнський конкурс 

читацьких відгуків «Книголюб» (100 учасників).  

У 2024 організовано і проведено 6 заходів-презентацій мистецьких 

виставок, з них зокрема: виставка живопису митців-ветеранів Одеського 

обласного державного телебачення Лілії та Олександра Соколових; виставка 

плакатів «Весь Кафка»; всеукраїнська акція «Бібліотека українського воїна». 

Загалом за досліджуваний період українськими бібліотеками зібрано та передано 

до бібліотек будинків офіцерів ЗСУ, військових частин та військових шпиталів у 

всіх регіонах країни, військових навчальних закладів України, через 

посередництво волонтерських організацій безпосередньо воїнам у зону бойових 

дій 155 тис. книг, у тому числі понад 5 тис. книг літератури про мовно-культурну 

самобутність українського народу і героїзм у боротьбі за незалежність та 

територіальну цілісність держави. Щоденно Центром стратегічних комунікацій 

та інформаційної безпеки здійснюється постійний моніторинг інформаційних 

повідомлень держави-агресора, аналізуються відповідні матеріали, здійснюється 

відстеження актуальних тем та інформаційних загроз, які вимагають 

оперативного реагування, превентивних заходів та інформування населення. На 

підставі проведеного аналізу здійснюється підготовка проукраїнських наративів 

та контрнаративів. Тема української національної та громадянської ідентичності 

присутня у випуску наративів, які на щоденній основі готує Центр стратегічних 
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комунікацій та інформаційної безпеки, що поширюються серед усіх обласних 

військових адміністрацій. 

Українським інститутом книги проведено: 

- 2 мистецьких конкурси культурно-мистецьких проектів (2024), 

спрямованих на організацію і проведення заходів з промоції читання, за 

результатами яких підтримано 18 проектів на проведення заходів (30 тис. 

учасників, охоплення 502,8 тис. осіб). Зокрема, у рамках конкурсу підтримано 

проведення наступних заходів: XXIV Всеукраїнська виставка форум 

«Українська книга на Одещині» (4 тис. учасників, охоплення 35 тис. осіб); 

літературно-музичний фестиваль у Сквері імені Василя Сліпака «Нескорений 

ПроRock», (громадська спілка «Творче патріотичне об’єднання «Музичний 

батальйон» (5 тис. учасників, охоплення 60 тис. осіб); презентація майбутньої 

поетичної збірки Ірини Цілик «Тонкий лід»; «Нові книжки українських авторів» 

(громадська організація «Сенсор Медіа» (охоплення 2800 тис. осіб); «Книжкові 

клуби на Хрещатику» (ТОВ «Сенс на Хрещатику» (700 учасників, охоплення 

405,2 тис. осіб).  

- мистецький конкурс культурно-мистецьких проектів (2024), спрямованих 

на випуск книжкової продукції за пріоритетними напрямами, зокрема, на 

виконання актів Верховної Ради України, Президента України та Кабінету 

Міністрів України. Мета конкурсу полягає у «доступі до книги» про 

утвердження національної ідентичності, збереження та популяризації історії 

російсько-української війни та української історії загалом, формування 

демократичних цінностей та утвердження толерантності в суспільстві. За 

результатами проведеного конкурсу підтримано 93 проекти загальним накладом 

137500 книжкових примірників. 

- 3 мистецьких конкурси, спрямованих на організацію і проведення заходів 

з промоції читання, за результатами яких реалізовано 29 проектів за наступними 

пріоритетними напрямами: як говорити з дітьми про війну і травму; 

популяризація української літератури та корінних народів України різних жанрів 

для різних вікових категорій української та іноземної аудиторії; створення 

тренду читання як дозвілля; читання для навчання, розвитку критичного та 

аналітичного мислення, вміння пояснювати власну думку для досягнення 

професійного розвитку і соціальної адаптації як неодмінної передумови 

досягнення успіху в житті, для підтримки ментального здоров’я; деколонізація у 

сфері української літератури та бібліотечної справи; формування сучасних 

практик, що можуть бути використані для популяризації читання серед дітей та 

підлітків, батьків, зокрема практики раннього читання дітям серед майбутніх 

батьків; формування практик, спрямованих на розвиток читання серед громадян, 

які потребують соціальної адаптації.  

- за результатами проведення мистецьких конкурсів культурно-мистецьких 

проектів, спрямованих на випуск книжкової продукції (2025) підтримано 208 

проектів книжкових видань українських авторів загальним накладом 379000 за 

пріоритетними тематичними напрямами: художні та науково-популярні твори 

для різних вікових категорій читачів з історії України різних періодів у контексті 

боротьби за розбудову державності, суверенітету і незалежності, у тому числі 
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біографіями видатних діячів, зокрема твори героїко-патріотичного спрямування; 

твори для дітей та юнацтва, спрямовані на національно-патріотичне виховання, 

плекання демократичних цінностей, культурного розмаїття і міжкультурного 

діалогу, гендерної рівності, неприпустимості насильства, розвиток лідерства, 

екологічної самосвідомості, відповідальності за навколишній світ, критичного 

мислення; твори, що видаються на виконання актів Верховної Ради України, 

Президента України та Кабінету Міністрів України; художні твори, пов’язані з 

відзначенням подвигів ветеранів війни під час захисту суверенітету, 

територіальної цілісності та недоторканості України; видання книг про культуру, 

історію та мову, мистецькі та інші надбання національних меншин і корінних 

народів України та їх роль у розвитку української культури та державності. 

 

Виконання заходу 1.2 операційного плану 

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Міністерство культури 27 0,8 20 

Український інститут книги 348 78 4 112,8 

Всього 375 78,8 4 132,8 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо сприяння створенню, 

поширенню та популяризації українського наративу шляхом реалізації 

культурно-мистецьких проектів дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про 

високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями. 

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування та 

утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до державних 

символів, суспільно-державних (національних) цінностей України, розуміння їх 

важливості для становлення держави, державної мови як національної цінності 

та важливого атрибута національної та громадянської ідентичності становить 

𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 2. Формування оборонної свідомості та громадянської стійкості 

1) здійснення заходів військово-патріотичного виховання в рамках 

підготовки громадян до національного спротиву 

 

Індикатор виконання: проведено не менше 10 заходів всеукраїнського 

та регіонального рівня протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство оборони України 

Міністерством оборони України проведено близько 11000 заходів 

військово-патріотичного виховання в рамках підготовки громадян до 

національного спротиву, серед ключових ініціатив яких можна виділити 

наступні: щорічні заняття з національно-патріотичної підготовки; заходи у 

загально-освітніх закладах з метою героїзації подвигу українського воїна, 
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виховання патріотизму та вшанування Захисників України серед молодого 

покоління (702 заходи); Всеукраїнський патріотично-мистецький проект «Від 

колиски до звитяги» (залучено 8 творчих колективів, охоплено понад 70 тис. 

осіб); заходи щодо увіковічення пам’яті загиблих Захисників та Захисниць 

України (3200 заходів); заняття щодо мінно-вибухової безпеки (1200 занять); 

участь в організації концертних виступів для особового складу військових 

частин ЗСУ та цивільного населення (58 концертів); військово-історичні, 

просвітницькі та консолідаційні заходи (оглядові та тематичні екскурсії, уроки 

мужності, книжкові ілюстративні виставки, літературні експозиції, зустрічі з 

допризовною молоддю) (3500 заходів); зустрічі зі студентами цивільних закладів 

вищої освіти (70 зустрічей); заходи щодо військово-професійної орієнтації 

(заняття з домедичної допомоги, тактичної медицини, тактичної та вогневої 

підготовки, гра в страйкбол) (15 заходів); футбольний турнір (478 учасників); 

навчання з цивільного захисту «Єдина нація» (3 заходи, охоплення - 327 осіб) 

тощо. Заходами військово-патріотичного виховання в рамках підготовки 

громадян до національного спротиву охоплено понад 150,0 тис.  осіб. 

Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України у співпраці зі структурними 

підрозділами з питань молоді та спорту обласних, Київської міської 

держадміністрації (військової адміністрації) та державною установою 

«Всеукраїнський молодіжний центр реалізовано: 

- у 2024 році 11 всеукраїнських заходів з метою збільшення чисельності 

молоді, що готова до виконання обов’язку із захисту незалежності та 

територіальної цілісності України, участь у яких взяли 680 учасників із 

загальним охопленням майже 55 тис. осіб, а саме десять всеукраїнських акцій 

«Цивільний захист», всеукраїнський вишкіл «Цивільний захист»; 

- у 2025 році 6 всеукраїнських заходів з метою збільшення чисельності 

молоді, що готова до виконання обов’язку із захисту незалежності та 

територіальної цілісності України, участь у яких взяли 580 учасників із 

загальним охопленням майже 131 тис. осіб, а саме Всеукраїнський вишкіл 

«Резервіст», Всеукраїнський вишкіл «Джура-Прикордонник», Всеукраїнський 

вишкіл «Гвардієць», Всеукраїнська акція «Захисники України», Всеукраїнський 

вишкіл «Сталева нація», Всеукраїнська акція «Воїн ХХІ сторіччя». 

Міністерство освіти і науки України 

Відповідно до розроблених спільних планів роботи місцевих органів 

управління освітою та закладів освіти з територіальними центрами 

комплектування та соціальної підтримки у закладах освіти проведено зустрічі з 

військовослужбовцями та практичні навчання здобувачів освіти щодо правил 

поводження зі зброєю «Вогнева підготовка» в рамках вивчення дисципліни 

«Захист України», надання практичної допомоги «Домедична допомога в 

бойових умовах», вишколи «Моя безпека» у період правового режиму воєнного 

стану, «Мінна безпека». Для забезпечення належного рівня спортивної 

майстерності та фізичної готовності допризовної молоді до виконання завдань 

відповідно до вимог сучасності у закладах освіти проведені змагання з військово-

прикладних видів спорту, Всеукраїнські змагання «Козацька наснага» (серед 
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учнів закладів професійної (професійно-технічної) освіти), «Козацькому роду 

нема переводу» (серед студентів закладів фахової передвищої освіти), 

фізкультурно-патріотичний фестиваль «Козацький гарт» (серед учнів закладів 

загальної середньої освіти). Для поліпшення фізичного розвитку, зміцнення 

здоров’я молоді, сприяння досягненню фізичної та духовної досконалості 

проведено фізкультурно-спортивні заходи: змагання з літнього і зимового 

біатлону, з козацького двобою та військово-спортивного орієнтування «Ігри 

незламних». Основною метою проведення таких заходів є фізичне та моральне 

загартовування учнівської та студентської молоді, опанування навичок тактичної 

медицини, формування готовності до виконання обов’язку щодо захисту 

незалежності та територіальної цілісності України. 

Міністерство внутрішніх справ України 

Міністерством внутрішніх справ України реалізовано низку заходів, 

зокрема: закладами вищої освіти, що належать до сфери управління 

Міністерства, здійснено 643 заходи військово-патріотичного виховання в рамках 

підготовки громадян до національного спротиву, серед яких проект «Незламна 

мужність поколінь»; уроки звитяги із залученням курсантської/студентської 

молоді; молодіжні мотиваційні зустрічі з питань національно-патріотичного 

виховання із залученням учасників бойових дій, ветеранів війни, фахівців 

Українського інституту національної пам’яті, представників молодіжних 

громадських організацій, молодіжних рад областей, курсантської та студентської 

молоді; заняття з оволодіння навичками поводження зі зброєю за участі бійців 

підрозділів територіальної оборони, військовослужбовців, цивільних громадян і 

волонтерів; екскурсії з презентацією локацій домедичної та вогневої підготовки, 

протимінної безпеки, мультимедійного тиру та спортивної зали; збирання та 

розбирання зброї, правилами безпечної поведінки при виявленні 

вибухонебезпечних предметів, тренінги з вогневої підготовки щодо заходів 

безпеки під час поводження зі зброєю, прийомів і правил стрільби. 

Адміністрація Державної прикордонної служби України 

Адміністрацією Державної прикордонної служби України спільно з 

Міністерством молоді та спорту України реалізовано 3 всеукраїнських заходи, 

участь в яких взяли 350 учасників із загальним охопленням понад 60 тис осіб. 

Зокрема проведено: Всеукраїнський семінар «Український кордон» (50 

учасників, охоплення 25,0 тис. осіб); Всеукраїнський вишкіл «Джура-

прикордонник» (200 учасників, охоплення 25,0 тис. осіб); Всеукраїнський 

патріотичний творчий конкурс «Смарагдова ліра» (100 учасників, охоплення 

10,0 тис. осіб). 

Національна поліція України 

Національною поліцією України у співпраці з органами місцевого 

самоврядування, інститутами громадянського суспільства, волонтерськими 

організаціями, благодійними фондами та громадськими об’єднаннями 

організовувано та проведено заходи, спрямовані на формування оборонної 

свідомості серед здобувачів освіти. Зокрема, у закладах освіти проведено 

інтерактивні заняття, «Уроки звитяги», воркшопи, семінари, тренінги, бесіди, 

лекції та класні години; організовано «Дні відкритих дверей»; проведено конкурс 
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«Кращий за професією» за участі поліцейських, рятувальників, прикордонників 

та гвардійців. Загальна кількість заходів, що було проведена, становила майже 

8,0 тис.  

Державна служба України з надзвичайних ситуацій  

Державною службою України з надзвичайних ситуацій: 

- забезпечено залученість представників територіальних органів ДСНС 

України у склад координаційних рад з питань утвердження української 

національної та громадянської ідентичності обласних військових адміністрацій; 

- надано методичну допомогу з питань військово-патріотичного виховання 

громадян, дітей та молоді в рамках проведення спільної роботи з органами 

місцевого самоврядування;  

- проведено мистецькі та концертні заходи з нагоди державних свят та 

знаменних дат особовим складом органів та підрозділів цивільного захисту; 

- організовано та проведено мистецький захід, присвячений Героям 

Небесної Сотні на базі Львівського державного університету безпеки 

життєдіяльності; 

-  проведено 28 тематичних виступів особовим складом оркестру 

Управління забезпечення оперативно-рятувальної служби цивільного захисту 

ДСНС України;  

- організовано пізнавальні заходи та відпочинок для дітей рятувальників (64 

дитини) із прифронтових територій України; 

- налагоджено співпрацю щодо взаємодії з органами місцевого 

самоврядування на виконання Закону України «Про основи національного 

спротиву»;  

- проведено 34 заходи з  безпеки життєдіяльності і патріотичного виховання 

дітей та молоді у закладах загальної середньої освіти. 

Національна гвардія України 

Національною гвардією України проведено заняття «Уроки звитяги» та 

спеціальні курси з тактико–спеціальної, вогневої, домедичної підготовки, РХБЗ, 

протимінної безпеки, військової топографії, роботи з БПЛА, психологічної 

підготовки в 520 закладах освіти (15,5 тис. осіб); заняття військово–

патріотичного напряму з демонстрацією спорядження, ознайомлення з основами 

безпеки в 56 закладах соціального захисту (0,5 тис. учасників); екскурсії до 31 

військової частини з метою ознайомлення з умовами служби, побутом 

військовослужбовців, технікою та озброєнням, історією Національної гвардії 

України (0,6 тис. учасників); вишколи для молоді, а саме таборові збори, польові 

тренування, стрілецьку підготовку (37 заходів, 0,6 тис. учасників). 

Військовими частинами й іншими структурними підрозділами 

Національної гвардії проведено навчально-польові збори для випускників 

навчальних закладів Львівщини з вогневої підготовки, тактики, фізичної, 

інженерної підготовки та тактичної медицини (0,4 тис. учасників); вишколи, 

заняття із соціальної згуртованості, професійно-психологічної підготовки, 

тактичної медицини, поводження з вибухонебезпечними предметами тощо, в 

яких взяли участь майже 1,7 тис. учасників.  
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Міністерство у справах ветеранів України 

Постановою Кабінету Міністрів України від 14.02.2025 року №160 внесено 

зміни до «Порядку організації та здійснення загальновійськової підготовки 

громадян України до національного спротиву», що врегульовують питання щодо 

залучення ветеранів війни до здійснення підготовки громадян України до 

національного спротиву, в частині доповнення вимог до проведення базової 

підготовки, зокрема, інструктори, які проводять базову підготовку, 

визначаються з числа учасників бойових дій, які захищали незалежність, 

суверенітет та територіальну цілісність України і брали безпосередню участь в 

антитерористичній операції, забезпеченні її проведення, перебуваючи 

безпосередньо в районі та у період проведення антитерористичної операції, у 

здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і 

стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській 

областях, забезпеченні їх здійснення, перебуваючи безпосередньо в районах та у 

період здійснення зазначених заходів, у заходах, необхідних для забезпечення 

оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку із 

збройною агресією Російської Федерації проти України. Генеральним штабом 

Збройних Сил України погоджено графік навчання інструкторів з підготовки 

громадян до національного спротиву у вищих військових навчальних закладах 

на 2025 рік, який передбачає 7 періодів навчань інструкторів, з яких станом на 

01.10.2025 року проведено 5 курсів, за результатами навчання яких 92 

інструктори з числа ветеранів війни отримали сертифікати встановленого зразка. 

 

Виконання заходу 2.1 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Міноборони 11 000 11,0 150,0 

Мінмолодьспорт 17 1,3 186,0 

МОН 20 000 20,0 3 500,0 

МВС 643 4,2 35,0 

Адміністрація Держприкордонслужби 3 0,4 60,0 

Національна поліція 8 000 10,0 20,0 

ДСНС 100 2,5 22,5 

Національна гвардія 140 18,7 18,7 

Мінветеранів 7 0,1 1 200,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 18 0,6 5,0 

Волинська 10 1,1 4,0 

Дніпропетровська 268 10,7 10,7 

Донецька    

Житомирська 5 0,2 0,4 

Закарпатська 2 0,2 15,0 

Запорізька 150 1,1 16,0 

Івано-Франківська 5 0,5 0,5 

Київська 2 0,5 8,0 

Кіровоградська 4 0,3 1,6 



23 

 

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Луганська 47 1,4 5,9 

Львівська 60 1,0 2,5 

Миколаївська 15 1,0 4,5 

Одеська 20 1,0 5,0 

Полтавська 4 0,1 0,6 

Рівненська 28 0,6 3,0 

Сумська 26 7,0 18,4 

Тернопільська 470 4,0 12,9 

Харківська 20 2,0 73,0 

Херсонська 10 0,3 1,3 

Хмельницька 50 1,0 10,0 

Черкаська 250 4,6 4,6 

Чернівецька 165 6,2 14,6 

Чернігівська 10 0,2 10,0 

Київська міська державна адміністрація 160 22,0 460,0 

Всього 41 709 135,8 5 879,7 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

військово-патріотичного виховання в рамках підготовки громадян до 

національного спротиву дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями. 

 

2) здійснення заходів, спрямованих на популяризацію військової служби, 

діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії 

 

Індикатор виконання: проведено не менше 10 заходів всеукраїнського 

та регіонального рівня протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство оборони України 

У рамках проведення заходів всеукраїнського та регіонального рівня, 

спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і 

оборони України та військової історії, Міноборони проведено: 

- заходи за участю Президента України, а саме присвоєння почесних 

найменувань військовим частинам, вручення бойових прапорів військовим 

частинам, вручення відзнак «За мужність і відвагу» військовим частинам, 

вручення Зірок Героя України; присвоєння почесних звань; вручення ордерів на 

житло для Героїв України (їх сім’ям); 

- заохочення особового складу системи Міноборони керівним складом, а 

саме державними нагородами, відомчими заохочувальними відзнаками 

Міноборони, відзнаками Головнокомандувача ЗСУ. 

З метою популяризації та просування престижності військової служби, 

діяльності ЗСУ до проведення заходів з військово-патріотичного виховання 

залучено військовослужбовців усіх родів та видів (сил) ЗСУ, учасників 

російсько-української війни, ветеранів, волонтерів, які своєю громадянською 
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позицією сприяють консолідації та розвитку української нації, її історичної 

свідомості, культури, а також популяризують традиції боротьби за державну 

незалежність та територіальну цілісність України. 

Військово-музичним управлінням ЗСУ у взаємодії з регіональними ТЦК та 

СП силами  творчих колективів проведено музичний супровід заходів, 

спрямованих на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і 

оборони України та військової історії. 

У цілому, представниками Міноборони організовано, забезпечено 

проведення та взято участь у понад 7000 заходів, спрямованих на популяризацію 

військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії 

та охоплено понад 210,0 тис. осіб. 

Міністерство молоді та спорту України 

У рамках заходів, спрямованих на популяризацію військової служби, 

діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії, 

Мінмололдьспортом проведено Всеукраїнський вишкіл Гвардієць, спільно з 

Національною гвардією України, спрямований на популяризацію серед молоді 

служби в Національній гвардії України, (175 учасників, охоплення 45 тис. осіб); 

проведено Всеукраїнський вишкіл «Джура-Прикордонник» спільно з 

Державною прикордонною службою України, спрямований на популяризацію 

серед молоді служби в Державній прикордонній службі України (190 учасників, 

охоплення 45,0 тис. осіб); проведено Всеукраїнський табір «Рятувальник» з 

залученням Державної служби України з надзвичайних ситуацій, спрямований 

на популяризацію діяльності ДСНС (200 учасників, охоплення 40 тис. осіб). 

Міністерство внутрішніх справ України 

Структурними підрозділами МВС здійснено 990 заходів, спрямованих на 

популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та 

військової історії, серед яких  дні відкритих дверей, профорієнтаційні зустрічі у 

закладах загальної середньої освіти, публікації та поширення відеороликів, 

публікації у засобах масової інформації, офіційних інтернет джерелах та 

соціальних мережах. Зокрема, опубліковано інформаційні та мультимедійні 

матеріали військово-патріотичного спрямування (соціальні ролики, історії про 

героїв-захисників тощо) на інформаційних ресурсах, офіційних сайтах. Загальне 

охоплення становило близько 5 млн. осіб через всі джерела поширення 

інформаційних матеріалів. 

Національна поліція України 

Національною поліцією України у співпраці з органами місцевого 

самоврядування, інститутами громадянського суспільства, волонтерськими 

організаціями, благодійними фондами та громадськими об’єднаннями 

забезпечено створення та поширення широкого спектра інформаційних і 

мультимедійних матеріалів військово-патріотичного спрямування. Підготовлено 

та розповсюджено на офіційних інформаційних ресурсах і сайтах соціальні 

ролики й публікації з історіями про героїв-захисників. На офіційному вебпорталі 

Національної поліції України висвітлено інформацію за рубриками «Наші герої», 

«Поліція в обличчях», «Білі янголи», «Діти-герої», «Назавжди в строю». На 

офіційному вебпорталі та соцмережах, а також соціальних мережах 
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територіальних підрозділів розміщено понад 1,5 тис. матеріалів з інформацією 

про Героїв, їхнє вшанування, пам’ятні заходи тощо.  

Державна служба України з надзвичайних ситуацій 

Органами та підрозділами цивільного захисту забезпечено організацію та 

проведення зустрічей з рятувальниками, які є учасниками бойових дій, борцями 

за незалежність України, що беруть участь у відсічі збройної агресії Російської 

федерації проти України, з дітьми шкільного віку шляхом проведення уроків 

безпеки, екскурсій у підпорядкованих підрозділах спільно з органами місцевого 

самоврядування (проведено 82 заходи). 

Крім того, 

- здійснено поширення публікацій інформаційних і мультимедійних 

матеріалів військово-патріотичного спрямування (соціальні ролики, історії про 

героїв-захисників тощо) на офіційних вебсайтах, а також офіційних сторінках у 

соціальних мережах (176 публікацій); 

- відкрито виставку «Жінки у війні» - фотопроект за участі Харківської 

обласної державної адміністрації, присвячений героїчним українкам, у тому 

числі співробітницям Харківського гарнізону ДСНС; 

- здійснено інформаційно-просвітницьку та виховну роботу, спрямовану на 

формування української ідентичності, мовної культури, поваги до культурної 

спадщини українського народу (265 семінарів, 16 ігор-змагань «Безпечна 

мандрівка»; 

- залучено рятувальників ДСНС до акції вшанування пам’яті Тараса 

Шевченка; 

- забезпечено участь представників ДСНС у заходах щодо відзначення та 

вшанування Захисників України, а також впорядкування та покладання квітів до 

меморіальних дошок, пам'ятників та інших архітектурних об'єктів на місцях 

важливих подій та поховань Героїв. 

Національна гвардія України 

У рамках здійснення заходів, спрямованих на популяризацію військової 

служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії, 

Національною гвардією забезпечено публікацію інформаційних матеріалів на 

офіційних ресурсах (історії героїв, нагородження, тренінги тощо); коротких 

роликів в соціальних мережах та на телебаченні; поширення просвітницьких 

матеріалів; співпрацю з українськими та міжнародними засобами масової 

інформації; підготовлення та розповсюдження друкованої продукції, у тому 

числі брошур щодо контрактної служби та вступу до вищих військових 

навчальних закладів; розповсюдження друкованої продукції у закладах вищої 

освіти, ЦНАП, ТЦК та СП, місцевих органів державної влади, управліннях 

соціального захисту населення, центрах рекрутингу, центрах зайнятості тощо; 

проведення профорієнтаційних заходів (фестивалі, тури, зустрічі, акції у 

закладах загальної середньої освіти, вищої освіти, громадах); покази 

документальних фільмів та кінопроекти для телебачення, кінотеатрів, онлайн; 

виставки та арт-проекти (фотовиставки, експозиції, презентації в музеях, 

галереях, вокзалах); зовнішню рекламу (білборди, сітілайти, метролайти); 

видання книг, марок, монет; радіо подкасти, інтерв’ю (проект «Стійкі», інтерв’ю 
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на «Радіо Культура») тощо. Орієнтовна кількість заходів становила близько 2,5 

тис. активностей із залученням майже 100,0 тис. учасників із загальним 

охопленням 5000,0 тис. осіб. 

Адміністрація державної прикордонної служби України 

Представники Держприкордонслужби у кількості 120 осіб взяли участь у 

проведенні  всеукраїнських адаптивних змагань серед ветеранів BESTRONG 

GAMES у місті Львові (2025). 

Міністерство у справах ветеранів України 

З метою підтримки національного духу та єдності, популяризації та 

героїзації ветеранів і військовослужбовців, які захищають незалежність та 

суверенітет України, формування патріотичної свідомості через висвітлення 

їхніх героїчних історій проведено «Інформаційну кампанію до Дня Збройних 

Сил України»; взято участь представниками структурних підрозділів у 

національно-патріотичних заходах зі студентською та учнівською молоддю в 

місті Києві; висвітлено та поширено інформацію, присвячену сучасній 

ветеранській літературі, авторами якої є ветерани війни, у тому числі діючі 

військовослужбовці, на офіційному сайті та сторінках у соціальних мережах. 

Міністерство освіти і науки України 

Кафедрами військової підготовки закладів вищої освіти здійснено 

підготовку студентів за програмою офіцерів запасу з присвоєнням первинного 

офіцерського звання. На базі закладів вищої освіти проведено заходи щодо 

створення Центрів ветеранського розвитку, Ветеранських хабів та заходів із 

військово-патріотичного виховання за участю студентської молоді. В рамках 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») 

представниками куренів громад проведено зустрічі з родинами загиблих Героїв 

російсько-української війни, збір та узагальнення інформації для реалізації 

благодійного патріотичного проекту «Книга пам’яті». На честь загиблих Героїв, 

які віддали своє життя за державний суверенітет і незалежність України, серед 

здобувачів освіти проведено інформаційні, спортивні змагання, турніри з різних 

видів спорту, присвячені пам'яті воїнів-земляків. Місцевими органами 

управління освітою, закладами освіти налагоджено військово-шефську 

співпрацю з військовими частинами, громадськими ветеранськими 

об’єднаннями, територіальними центрами комплектування та соціальної 

підтримки щодо організації та проведення заходів з національно-патріотичного 

спрямування. 

 

Виконання заходу 2.2 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Міноборони 7 000 145,0 210,0 

Мінмолодьспорт 3 0,6 130,0 

МВС 990 10,0 5 000,0 

Національна поліція 20 1,5 25,0 

ДСНС 550 5,0 30,0 

Національна гвардія 2 500 100,0 5 000,0 
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Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Адміністрація Держприкордонслужби 1 0,1 0,1 

Мінветеранів 10 0,1 5,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 10 0,1 7,0 

Волинська 3 0,1 1,0 

Дніпропетровська 207 2,5 12,2 

Донецька    

Житомирська 5 0,4 2,0 

Закарпатська 10 0,5 15,0 

Запорізька 10 1,4 27,2 

Івано-Франківська 3 0,2 0,2 

Київська 2 0,1 0,2 

Кіровоградська 4 0,4 1,4 

Луганська 27 1,0 15,2 

Львівська 3 0,3 1,0 

Миколаївська 10 1,0 5,0 

Одеська    

Полтавська 370 0,5 2 250,0 

Рівненська    

Сумська 132 3,2 120,0 

Тернопільська 5 1,2 11,4 

Харківська 30 5,0 25,0 

Херсонська    

Хмельницька 10 1,0 5,0 

Черкаська 228 4,4 4,4 

Чернівецька 20 3,5 10,0 

Чернігівська 10 0,1 1,0 

Київська міська державна адміністрація 180 25,0 1 100,0 

Всього 12 353 314,2 14 014,3 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

популяризації військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та 

військової історії дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

3) проведення та розвиток Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри “Сокіл” (“Джура”), у тому числі за окремими напрямами, з 

метою здобуття молоддю первинних загальновійськових і спеціальних 

компетентностей із залученням інститутів громадянського суспільства та 

ветеранів 

 

Індикатор виконання: проведено щороку не менше трьох заходів 

всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2023-2025 років. 
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Міністерство освіти і науки України 

Всеукраїнська дитячо-юнацька військово-патріотична гра 

«Сокіл»(«Джура») є системною формою національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді, важливою складовою громадянської освіти формування 

національно-патріотичної свідомості. Відповідно до наказу Міністерства освіти  

і науки України «Про проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2022/2023 навчальному році» забезпечено 

проведення трьох етапів гри, в рамках якої проведено 279 масових заходів, у яких 

взяло участь понад 100 тис. осіб. Міністерством освіти і науки видано наказ «Про 

проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» 

(«Джура») у 2024/2025 навчальному році», яким затверджено склад 

організаційного комітету з проведення ІІІ (Всеукраїнського) етапу 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») 

у 2024/2025 навчальному році та план проведення Всеукраїнської дитячо-

юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») у 2024/2025 

навчальному році. У 2024 році з урахуванням безпекової ситуації ІІІ 

(Всеукраїнські) етапи Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної 

гри «Сокіл» («Джура») у трьох вікових категоріях були проведені у 

Закарпатській області на базі Центрального табору туристського активу учнів 

України за участі 490 дітей. Для дітей відповідно до їх вікових особливостей 

проведено традиційні вишколи «Впоряд», «Рятівник», «Стрільба», 

«Таборування», екскурсія та похід околицями місця таборування.  

Одним із основних завдань гри є виховання у дітей та молоді відданості 

принципам державної незалежності і соборності Україні та українському народу, 

поширюючи національні військово-патріотичні історичні традиції та створюючи 

умови для формування українських суспільно-державницьких цінностей. Гра 

забезпечує здобуття молоддю первинних загальновійськових і спеціальних 

компетентностей, у тому числі за окремими напрямами: «Джура-оборонець», 

«Джура-десантник», «Джура-прикордонник», «Джура-гвардієць», «Джура-

поліцейський» тощо, необхідних для відстоювання державної незалежності та 

територіальної цілісності України, захисту державного кордону, підтримання 

безпеки та правопорядку в країні.  

У 2024 році навчальні програми з позашкільної освіти з додаткових 

різновидів Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» 

(«Джура») за окремими напрямами «Джура-поліцейський», «Джура-

прикордонник» отримали гриф «Схвалено для використання в освітньому 

процесі», які розроблені Міністерством освіти і науки України, Українським 

державним центром національно-патріотичного виховання, краєзнавства і 

туризму учнівської молоді, Державною науковою установою «Інститут 

модернізації змісту освіти» спільно зі співорганізаторами гри Міністерством 

внутрішніх справ України та Державною прикордонною службою України. Для 

виконання завдань гри «Джура» в усіх областях та м. Києві створені штаби. У 

2025 році проведено тематичну гру-вікторину «Відун», присвячену Дню 

Соборності та Дню пам’яті Героїв Крут з використанням навчальної платформи 
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«Classtime» з метою самоперевірки та засвоєння нових знань з історії України. У 

заході брали участь рої Гри «Джура» у кількості 2404 учасників. 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом у 2024 році спільно з Управлінням молоді та спорту 

Кіровоградської обласної військової адміністрації проведено всеукраїнський 

національно-патріотичний вишкіл «Джура-поліцейський» (120 учасників, 

охоплення 35,0 тис. осіб); у 2025 році спільно з Департаментом спорту, молоді 

та туризму Львівської обласної військової адміністрації проведено 

Всеукраїнський вишкіл «Джура-прикордонник» спільно з Державною 

прикордонною службою України (190 учасників, охоплення 45 тис. осіб). 

Міністерство внутрішніх справ України 

МВС забезпечило здійснення заходів з військово-патріотичного виховання, 

зокрема щодо проведення та розвитку Всеукраїнської дитячо-юнацької 

військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), у тому числі за окремими 

напрямами: «Джура-прикордонник», «Джура-гвардієць», «Джура-

поліцейський», для здобуття молоддю первинних загальновійськових і 

спеціальних компетентностей, необхідних для відстоювання державної 

незалежності та територіальної цілісності України, захисту державного кордону, 

підтримання безпеки та правопорядку в країні. 

Спільно з представниками Мінмолодьспорту, Управлінням молоді та 

спорту Львівської обласної військової адміністрації організовано та проведено 

Всеукраїнський вишкіл «Гвардієць» для допризовної молоді; спільно з 

Мінмолодьспорту, Управлінням молоді та спорту Кіровоградської обласної 

державної адміністрації, Донецьким державним університетом внутрішніх 

справ, Кіровоградським обласним центром туризму і краєзнавства учнівської 

молоді організовано та проведено Всеукраїнський вишкіл «Джура-

поліцейський»; крім того, проведено другий етап Всеукраїнської дитячо-

юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»); взято участь у 

проведенні обласного етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри Сокіл» («Джура») на території Гуменецької територіальної 

громади в Хмельницькій області; проведено вишкіл учасників Всеукраїнської 

дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), зокрема 

«Джура-поліцейський» у Дніпропетровській області; проведено ІІ обласний етап 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), 

«Джура-поліцейський»; ІІ етап Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за напрямом «Джура-поліцейський» й інші 

заходи. З метою підготовки до Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура») офіцерами відділу цивільно-військового 

співробітництва іміджево-видавничого центру НГУ спільно з фахівцями 

медичної, інженерної, кінологічної служб та служби радіаційного, хімічного та 

біологічного захисту військових частин Північного ОТО НГУ проведено заняття 

в 40 школах у м. Київ.  

Національна поліція України 

Структурні підрозділи Національної поліції України долучались до заходів, 

спрямованих на розвиток військово-прикладного спорту та патріотичного 
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виховання дітей і молоді. Зокрема, поліцейські взяли участь у Всеукраїнській 

дитячо-юнацькій військово-патріотичній грі «Сокіл» («Джура»), яка об’єднує 

учнів різних регіонів країни. У Хмельницькій області проведено заходи за 

участю молодіжного патріотично-правового руху «Хмельницьке об’єднання 

молодих і активних» («ХОМА») із залученням понад 900 учасників. У 

Запорізькій області організовано заходи за участю юнацького патріотичного 

руху «Байда» із залученням понад 900 учасників. Загалом, проведено понад 100 

заходів військово-прикладного та спортивного спрямування. 

Державна служба України з надзвичайних ситуацій 

Під час проведення засідань координаційних рад з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, до складу яких входять 

представники територіальних органів ДСНС, надано всебічну підтримку в 

організації проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної 

гри «Сокіл» («Джура») та інших всеукраїнських і регіональних змагань та ігор 

військово-патріотичної спрямованості та пластового (скаутського) руху в 

Україні. 

Особовий склад територіальних органів та підрозділів цивільного захисту, 

який брав участь у відсічі збройної агресії Російської Федерації проти України, 

залучено до проведення «Уроків звитяги» та інших форм роботи з військово-

патріотичного виховання в закладах освіти на території гарнізонів (проведено 96 

заходів із залученням учасників бойових дій та мобільних класів мінної безпеки). 

Національна гвардія України 

У рамках проведення та розвитку Всеукраїнської дитячо-юнацької 

військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), у тому числі за окремими 

напрямами, Національною гвардією забезпечено проведення вишколів, майстер-

класів, презентацій техніки з тактичної підготовки, основ виживання, 

домедичної допомоги, ознайомлення з військовою технікою, спорядженням, 

практичних занять з топографії, зв’язку, інженерної справи тощо; організацію 

локацій на таборах, фестивалях, змаганнях щодо створення інтерактивних зон 

Національної гвардії на обласних та всеукраїнських етапах, проведення 

конкурсів, демонстрацій, патріотичних квестів; залучення інструкторів, 

кінологів, саперів, медиків для показових виступів службових собак, роботи 

саперів з макетами мін, розмінування, медичних тренінгів з евакуації та надання 

допомоги; демонстрацію озброєння, техніки, спорядження зі статичним та 

динамічним показами бронетехніки, стрілецької зброї, ознайомлення з 

сучасними засобами зв’язку, захисту; проведення лекцій, показових занять, 

стройових прийомів, лекцій з історії Національної гвардії, військової етики, 

бойових традицій, проведення змагань тощо. Проведено близько 213 заходів із 

залученням 7,7 тис. учасників. 

Адміністрація державної прикордонної служби України 

Адміністрацією Держприкордонслужби спільно з Мінмолодьспорту, 

Львівською ОВА реалізовано проект Всеукраїнський вишкіл «Джура-

прикордонник», в якому взяли участь 200 осіб. Окрім цього, взято участь у 

проведенні етапів Всеукраїнської військово-патріотичної гри «Сокіл» 

(«Джура»), зокрема представники Національної академії Держприкордонслужби 
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України імені Богдана Хмельницького долучились до організації проведення 

етапу  гри у Старосинявській селищній громаді (2025), представники  Головного 

центру підготовки особового складу долучились до організації проведення етапу  

гри на Черкащині (2025). В гуртках позашкільної освіти реалізується навчальна 

програма з позашкільної освіти з додаткових різновидів Всеукраїнської дитячо-

юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за окремим напрямом 

«Джура-прикордонник» (вищий рівень, 2 роки навчання), схваленої для 

використання в освітньому процесі. 

Міністерство оборони України 

Представниками Міноборони взято участь у засіданнях головного штабу 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») 

(близько 800 заходів всеукраїнського та регіонального рівнів). 

Зокрема, 

- проведено військово-патріотичні вишколи «Звитяга» спільно з 

громадською організацією «Дозір «Крук» за участі ветеранів підрозділу 

спеціального призначення ГУР Міноборони «АРТАН» за підтримки школи 

пілотування «Dragon Sky»;  

- забезпечено участь представників системи Міноборони у командно-

штабних іграх (КШГ) «Кіберджура»; 

- силами військових оркестрів забезпечено музичний супровід та виступи 

артистів під час проведення регіональних заходів у Дніпропетровській, 

Львівській, Рівненській та Волинській областях; 

- забезпечено проведення та взято участь у спортивних заходах та дитячо-

юнацьких військово-патріотичних іграх; 

- крім того, спільно з Управлінням молоді та спорту Запорізької обласної 

державної адміністрації проведено легкоатлетичний забіг «Біжу за Героїв - вірю 

в Перемогу, вірю в Збройні Сили України» у місті Запоріжжя; взято участь в 

урочистих заходах Дніпропетровської  обласної державної адміністрації з нагоди 

святкування Дня Конституції України; взято участь у заходах у межах проекту 

«Воїн Вовкулака»; взято участь в обласних заходах «Сокіл» («Джура») 

(Кіровоградська область, Одеська область, Вінницька область, Хмельницька 

область); проведено вишкіл «Іду на Ви». 

Представниками структури цивільно-військового співробітництва ЗСУ 

організовано та охоплено у заходах понад 16,0 тис. осіб. 

Український інститут національної пам’яті 

Інститут як співорганізатор гри залучено до організації та проведення III 

(Всеукраїнського) етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура») – «Джура – 2024: Карпатська Січ» (старша 

вікова група) та «Сокіл» («Джура») – «Джура – 2025: Карпатська Січ» (середня 

вікова група) та співорганізації школи виховників джур, яка проходила на 

Львівщині; підготовлено та оприлюднено на сайті Інституту презентацію 

«Інтелектуальна складова на підсумкових етапах гри «Сокіл» («Джура») за 

проектами Українського інституту національної пам’яті»; забезпечено 

організацію ІІ етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри 
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«Сокіл» («Джура») – 2025 у Львівській області для середньої та старшої вікової 

групи. 

 

Виконання заходу 2.3 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. 

осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

МОН 320 110,0 110,0 

Мінмолодьспорт 2 0,3 80,0 

МВС 100 10,0 20,0 

Національна поліція 100 1,8 1,8 

ДСНС 96 3,5 3,5 

Національна гвардія 213 7,7 7,7 

Адміністрація Держприкордонслужби 9 0,2 25,0 

Міноборони 800 16,0 16,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 9 1,5 1,5 

Волинська 3 0,1 0,1 

Дніпропетровська 9 1,4 1,5 

Донецька 9 7,6 7,6 

Житомирська 9 10,0 10,0 

Закарпатська 9 0,9 30,0 

Запорізька 6 0,8 5,0 

Івано-Франківська 10 0,5 2,0 

Київська 9 1,0 10,0 

Кіровоградська 3 0,6 3,0 

Луганська 7 2,1 6,5 

Львівська 9 1,5 6,0 

Миколаївська 3 0,5 1,5 

Одеська 9 1,1 4,0 

Полтавська 3 0,9 0,9 

Рівненська 10 0,8 6,4 

Сумська 10 5,0 11,0 

Тернопільська 9 1,0 8,0 

Харківська 3 0,2 1,3 

Херсонська 9 3,0 3,0 

Хмельницька 15 3,0 5,0 

Черкаська 9 1,5 1,5 

Чернівецька 9 1,5 1,5 

Чернігівська 9 1,4 1,4 

Київська міська державна адміністрація 15 10,9 10,9 

Всього 1 845 208,3 403,6 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

проведення та розвитку Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної 

гри «Сокіл» («Джура»), у тому числі за окремими напрямами, з метою здобуття 

молоддю первинних загальновійськових і спеціальних компетентностей із 

залученням інститутів громадянського суспільства та ветеранів дорівнює 
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одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.  

 

4) проведення інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та кампаній 

із питань військово-патріотичного виховання 

 

Індикатор виконання: проведено не менше 10 заходів всеукраїнського 

та регіонального рівня протягом 2023-2025 років. 

 

Міністерство освіти і науки України 

Формування ціннісних орієнтирів, спільної історичної пам'яті та 

підвищення рівня громадянської свідомості учнівської та студентської молоді у 

закладах та установах освіти забезпечено шляхом проведення тематичних 

заходів з історії становлення й утвердження державних символів України, з 

відзначення пам’ятних дат. У закладах освіти проведено інформаційно-

просвітницькі та виховні заходи з питань військово-патріотичного виховання, 

спрямовані на популяризацію військової служби, діяльності сил безпеки і 

оборони України та військової історії. Зокрема, закладами вищої освіти сфери 

оборони та безпеки проведено інформаційні кампанії серед учнів закладів освіти 

щодо популяризації отримання військової спеціальності сфери оборони та 

безпеки «Дні відкритих дверей».  

Серед ключових заходів, 

- проведено Х обласну науково-практичну конференцію «Досягнення та 

виклики національно-патріотичного виховання в регіоні» з метою поширення 

інноваційних ідей, практик та технологій здійснення національно-патріотичного 

виховання в освітньому процесі, обміну перспективним педагогічним досвідом, 

поширення здобутків освітян Донеччини в системі виховання дітей та молоді; 

- проведено Всеукраїнський форум «Майбутнє України в руках молоді. 

Національно-патріотичне виховання як основа державотворення» з 

висвітленням питань та викликів сьогодення, нових підходів та форм роботи, 

дієвих інструментів з національно-патріотичного виховання, становлення 

особистості громадянина-патріота, роль громадських організацій у національно-

патріотичному та військово-патріотичному вихованні; 

- для здобувачів освіти організовано та проведено заходи до Дня Захисників 

і Захисниць України; до Дня пам’яті Захисників України, які загинули в боротьбі 

за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України; 

- до річниці початку визволення українських земель від тимчасової окупації 

проведено виховні та кураторські години, години спілкування, бесіди; уроки 

звитяги; онлайн-виставки дитячого малюнку. 

Формування ціннісних орієнтирів, спільної історичної пам'яті та 

підвищення рівня громадянської свідомості учнівської та студентської молоді у 

закладах та установах освіти забезпечено проведенням заходів із відзначення 

пам’ятних дат, інформаційних кампаній, вшанування пам’яті тощо. На базі 

закладів вищої освіти проведено заходи щодо створення Центрів ветеранського 
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розвитку, Ветеранських хабів та заходи з військово-патріотичного виховання за 

участю студентської молоді. 

З метою активізації національно-патріотичного виховання учнівської 

молоді, пошуку та розкриття юних талантів, формування в учнівської молоді 

активної життєвої позиції, готовності бути Захисником України, брати участь у 

суспільному і культурному житті країни Малою академією наук України 

проведено Всеукраїнський конкурс проектів «Save Спадок» для учнів, які хочуть 

зберегти українську культурну спадщину. 

Українським державним центром національно-патріотичного виховання, 

краєзнавства і туризму учнівської молоді Міністерства освіти і науки України 

спільно з регіональними центрами позашкільної освіти проведено Всеукраїнську 

краєзнавчу конференцію учнівської молоді «Мій рідний край, моя земля очима 

сучасників», Всеукраїнську історико-краєзнавчу конференцію учнівської та 

студентської молоді «Південно-Східна Україна: зі стародавності у ХХІ 

століття», Всеукраїнську краєзнавчо-етнологічну конференцію учнівської 

молоді «Завжди в народі буде жити, що серце серцю передасть». 

Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України спільно зі структурними 

підрозділами з питань молоді та спорту обласних, Київської міської державних 

(військових) адміністрацій та громадськими організаціями проводились заходи, 

спрямовані на збільшення чисельності населення, готового до виконання 

обов’язку із захисту незалежності та територіальної цілісності України, зокрема: 

- реалізовано Всеукраїнську акцію «Дитяча патріотична гра» з 

виготовленням та поширенням настільних патріотичних ігор «Рятувальник» та 

«Кордон» (охоплено 15,0 тис. осіб);  

- проведено шість Всеукраїнських акцій «Цивільний захист» щодо умов та 

особливостей проходження військової служби у силах безпеки і оборони та 

інших військових формуваннях України, а також здобуття навичок військової 

тактики, надання первинної медичної допомоги за програмами і стандартами 

НАТО (360 учасників, охоплення 18,0 тис. осіб);  

- проведено Всеукраїнський вишкіл «Цивільний захист» для інструкторів з 

цивільного захисту (80 учасників, охоплення 6,0 тис. осіб);  

- проведено Всеукраїнську акцію «Сам собі рятівник» з основ з цивільного 

захисту, домедичної допомоги, дій в умовах військово-терористичних загроз, 

поведінки в разі виявлення підозрілих та вибухових пристроїв, виявлення 

потенційних небезпек та способів їх уникнення (80 учасників, охоплення 10,0 

тис. осіб); 

- здійснено підготовку відеоматеріалів щодо військово-патріотичного 

виховання молоді за результатами Всеукраїнського вишколу «Сталева нація» 

(охоплення 16 тис. осіб). 

Міністерство оборони України 

У рамках інформаційно-просвітницьких та виховних заходів Міноборони 

реалізовано майже 29,7 тис. кампаній з питань військово-патріотичного 

виховання, серед яких медіаплани та впровадження інформаційно-

комунікаційного каналу «MASCenter» для керівників органів військового 
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управління стратегічного, оперативного та тактичного рівнів з метою доступу до 

оперативної інформації та використання як перевіреного джерела інформації в 

системі інформування особового складу, а також для повсякденної діяльності 

для забезпечення методичними матеріалами, необхідними для організації 

військово-патріотичної роботи з особовим складом в будь-яких умовах. Крім 

того, підготовлено та поширено інформаційно-просвітницькі публікації та 

реалізовано заходи з питань військово-патріотичного виховання; проведено 

заходи з поширення негативних наслідків військової агресії для іноземних 

відвідувачів (виставки знищеної російської військової техніки,  екскурсії тощо). 

Заходами охоплено близько 1800,0 тис. осіб. 

Міністерство внутрішніх справ України 

МВС проведено 1267 інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та 

кампаній з питань військово-патріотичного виховання, зокрема із здобувачами 

вищої освіти за участі військовослужбовців, учасників АТО/ОСС та ветеранів 

проведено круглі столи, кураторські години, тематичні лекції, уроки пам’яті, 

урочистості з нагоди державних свят та подій, патріотичні концерти, вечори 

пам’яті та поезії, а також створено та поширено на офіційних сторінках МВС 

патріотичні та поетичні відеоролики, продемонстровано пізнавальні 

документальні фільми та презентації на військово-патріотичні теми сьогодення 

України та її трагічних минулих сторінок у боротьбі за незалежність з метою 

популяризації української мови, культури, побуту. 

Національна поліція України 

Структурні підрозділи Національної поліції України забезпечили 

організацію та проведення значної кількості акцій, проектів і заходів, 

приурочених до державних свят, серед яких акція «Духовний код нації!»; уроки 

«Єдність заради безпеки» до Дня Соборності України; всеукраїнський флешмоб 

«Живий ланцюг єдності»; тематичні уроки правознавства до Дня Конституції 

України; години патріотичного виховання та інтерактивні дискусії у закладах 

освіти; патріотичні уроки, виставки дитячих малюнків і круглі столи до Дня 

Української Державності; заходи патріотичного спрямування до Дня 

Державного Прапора України; а також проведено, святкові уроки, години 

спілкування та виховні заходи до Дня Незалежності України; перегляд фільмів 

національно-патріотичної тематики; всеукраїнський профілактичний захід 

«Шануй Захисників та Захисниць України» до Дня Захисників і Захисниць 

України; акція «Здай кров – врятуй життя», патріотичний захід із вшанування 

пам’яті Захисників і Захисниць України, які віддали життя за незалежність, 

суверенітет і територіальну цілісність держави.  

Забезпечено на постійній основі проведення інформаційно-просвітницьких 

та виховних заходів з військово-патріотичного виховання дітей і молоді, зокрема 

до Дня Миру «Україна за мир», акції «Талісман для ЗСУ» та «Прапор для 

захисників»; чемпіонат фізкультурно-спортивного товариства «Динамо» 

України з легкоатлетичного чотириборства серед юнаків та дівчат; до Дня 

пам’яті Захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет 

і територіальну цілісність держави; а також Всеукраїнська акція пам’яті «Сонях» 

у межах «Тижня пам’яті»; тематичні акції «Ми – громадяни Європи», «Україна і 
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світ разом у боротьбі з російським агресором», «Як я бачу партнерські відносини 

Україна – ЄС», «Будуємо справжню демократичну країну», «Прагнемо миру». 

Для здобувачів освіти організовано заняття з фахівцями кіберпростору на тему 

«Захист Батьківщини від терористичних загроз». У цілому проведено та взято 

участь у 30 тис. заходах із залученням 80,0 тис. учасників. 

Державна служба України з надзвичайних ситуацій 

Представниками ДСНС проведено низку інформаційно-просвітницьких 

заходів з питань військово-патріотичного виховання (27 заходів), серед 

ключових заходів: 

- реалізовано проект МВС «Пункт психологічних практик» щодо взаємодії 

психологів силових структур Полтавщини, а саме Служби порятунку, 

Національної поліції, Національної гвардії на базі Центру Життєстійкості 

Карітас Полтава; 

- взято участь у заході «Об’єднана платформа освітньої безпеки 

Хмельниччини» спільно зі Службою освітньої безпеки Національної поліції 

України з метою об’єднання зусиль представників Національної поліції, 

структурних підрозділів обласної військової адміністрації та органів місцевого 

самоврядування, інститутів громадянського суспільства для покращення умов 

безпеки дітей, які навчаються у закладах загальної середньої освіти, та розвитку 

військово-патріотичного виховання; 

- організовано круглий стіл «Ветерани, учасники бойових дій та 

територіальні громади» з керівниками територіальних громад, керівниками 

відділів освіти та фахівцями із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб 

територіальних громад Рівненщини з питань безпеки та національно-

патріотичного виховання; 

- взято участь у заходах з національно-патріотичного виховання дітей у 

притулках, загальноосвітніх школах-інтернатах, центрах соціально-

психологічної реабілітації дітей тощо. 

Національна гвардія України 

Структурними підрозділами Національної гвардії було взято участь в 

інформаційно-просвітницьких і виховних заходах та кампаніях з питань 

військово-патріотичного виховання, а саме: участь у військово-патріотичній грі 

«Кроки до перемоги»; надання методичної допомоги вчителям, які викладають 

предмет «Захист України» щодо сучасних підходів до військово-патріотичного 

виховання та формування в учнів старших класів оборонної свідомості; 

проведення бінарних занять спільно з викладачами предмету «Захист України»; 

участь у військово-патріотичних змаганнях «Незламна молодь незламної 

країни», «Ростемо зміною батьків»; експонування виставки, присвяченій воїнам 

«Азову»; проведення фотовиставки про участь Національної гвардії України у 

протистоянні збройній агресії; участь у концертних заходах для викладачів та 

учнів закладів освіти та позашкільних закладів; створення відеопроекту «Кобзар 

– історія повторюється 2024»; проведення фотовиставок про службово-бойову 

діяльність Національної гвардії тощо. Загальна кількість заходів складає близько 

900 із залученням  19,5 тис. учасників з охопленням майже 1500,0 тис. осіб. 

 



37 

 

Адміністрація державної прикордонної служби України 

Адміністрацією Держприкордонслужби було забезпечено проведення: 

- ІІІ Всеукраїнського науково-просвітницького форуму всеукраїнського 

рівня «Кордон мужності та героїзму», 2025, Львів, Луцьк, Рівне (300 учасників, 

охоплення 10,0 тис. осіб); 

- науково-практичної конференції «Міхновські юридичні читання», Київ 

(300 учасників, охоплення 10,0 тис. осіб);  

- науково-просвітницького проекту регіонального рівня «Вшановуємо 

героїв у книгах «Кордон Незламності – Війна очима дітей», Хмельницький (300 

учасників, охоплення 10,0 тис. осіб). 

 

Виконання заходу 2.4 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

МОН 20 000 20,0 3 500,0 

Мінмолодьспорт 10 1,0 65,0 

Міноборони 29 700 29,7 1 800,0 

МВС 1 267 5,0 30,0 

Національна поліція 30 000 80,0 80,0 

ДСНС 27 0,6 8,0 

Національна гвардія 900 19,5 1 500,0 

Адміністрація Держприкордонслужби 3 0,9 30,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 10 1,2 15,0 

Волинська 10 0,1 0,2 

Дніпропетровська 824 3,5 53,3 

Донецька 10 0,5 5,0 

Житомирська 5 0,1 1,0 

Закарпатська 10 0,5 30,0 

Запорізька 100 1,0 359,3 

Івано-Франківська 2 0,1 0,1 

Київська 5 0,1 1,0 

Кіровоградська 4 0,4 2,1 

Луганська 110 1,3 14,0 

Львівська 50 1,0 35,0 

Миколаївська 10 0,2 1,0 

Одеська 80 3,0 10,0 

Полтавська 54 1,0 2 250,0 

Рівненська 25 0,4 1,0 

Сумська 100 2,5 10,5 

Тернопільська 8 0,1 0,1 

Харківська 11 1,0 1,0 

Херсонська 20 0,8 10,0 

Хмельницька 35 0,5 2,0 

Черкаська 80 5,0 50,0 

Чернівецька 20 7,5 15,0 

Чернігівська 10 1,0 5,0 

Київська міська державна адміністрація 230 40,0 300,0 
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Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Всього 83 730 229,5 10 184,6 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

проведення інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та кампаній із 

питань військово-патріотичного виховання дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування 

оборонної свідомості та громадянської стійкості становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 3. Сприяння створенню, виробництву та поширення 

українськомовного інформаційного та культурного продукту, підвищення рівня 

його споживання шляхом формування єдиної державної інформаційно-

просвітницької політики у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

1) створення, виробництво та популяризація українськомовного 

інформаційного та культурного продукту 

 

Індикатор виконання: створення, виробництво та популяризація 

українськомовного інформаційного та культурного продукту протягом 

2023-2025 років. 

 

Міністерство культури України 

У рамках створення, виробництва та популяризації українськомовного 

інформаційного та культурного продукту реалізовано наступні проекти: 

- «Скарби України» - цифрова колекція книжкових пам’яток у фонді 

Одеської національної наукової бібліотеки, які становлять виняткову цінність з 

огляду історії, культури та науки України і підлягають занесенню до Державного 

реєстру національного культурного надбання; 

- підписання Угоди про обмін даними з Європіа́на (англ. Europeana.eu) – 

найбільшим європейським інтернет-порталом, який містить мільйони книг, 

картин, фільмів, музейних предметів та архівних записів, які були оцифровані по 

всій Європі, серед яких такі раритетні рідкісні твори як: «Український співаник: 

100 пісень з нотами», «Острозька Біблія», «Маруся», «Українські пісні з 

нотами», Хоральні мелодії з текстами гімнів, упорядковані Е. Бомбергом, 

кантором Одеської євангельсько-лютеранської церкви Святого Павла. 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого проведено 

наступні заходи: 

- показ художніх та документальних фільмів вітчизняного кінематографу  

«Параджанов» (2013); «Толока» (2020); «1944. Крим. Депортація» (2019); 

«Мирний – 21» (2023); «Іловайськ 2014. Батальйон “Донбас”» (2019); «Соловей 

співає» (2019); «Ми були рекрутами» (2024); «Маестро Стефан Турчак» (2006), 
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«Танцівниця від Бога. Прима-балерина Олена Філіп’єва» (2012) та «Тріумф і 

трагедія таланту. Михайло Гришко» (2016); 

- презентовано культурно-мистецький проект «Тарас бентежний» від 

творців серіалу «Гра долі», який поєднує цикл відеоподкастів і присвячений 210-

му ювілейному року від дня народження великого поета і художника Тараса 

Шевченка. 

Міністерством культури України забезпечено виробництво відео 

інформаційної продукції, присвяченої висвітленню героїзму та професіоналізму 

військовослужбовців, Сил оборони і безпеки України у протистоянні з ворогом 

під час російсько-української війни; реалізацію проекту «Книга для зміцнення 

національної єдності» з метою висвітлення тематики зміцнення національної 

єдності (консолідації українського суспільства; реінтеграції тимчасово 

окупованих територій; відновлення і збереження історичної пам'яті українського 

народу, цінностей свободи, демократії та патріотизму; захисту України від 

внутрішніх та зовнішніх загроз; суспільного діалогу; національної ідентичності), 

російсько-української війни, збройної агресії Російської федерації проти 

України, героїчному протистоянню українського народу російському 

загарбнику. 

Державне агентство України з питань кіно 

У 2023 році завершено виробництво 19 кінопроектів, ще 101 кінопроект 

знаходився у виробництві. У 2024 році Державним агентством України з питань 

кіно було проведено дев’ятнадцятий конкурсний відбір кінопроектів за 

тематичними напрямами: документування воєнних злочинів та героїзм служб, 

які захищають, забезпечують/підтримують життєдіяльність суспільства країни 

під час війни, а також героїзм людей різних професій; фільми про видатних 

історичних постатей у державотворенні України, сучасних героїв українського 

народу та події, що висвітлюють історію України сьогодення; фільми 

патріотичного виховання дітей та молоді з української історії, культури, 

традицій і цінностей для формування ціннісних орієнтирів та почуття 

патріотизму. За результатами конкурсного відбору переможцями стали 92 

кінопроекти, серед яких Радою з державної підтримки кінематографії укладено 

43 договори про надання державної підтримки на виробництво (створення) 

фільмів/серіалів. Станом на 30.09.2025 року завершено виробництво 14 

кінопроектів, у процесі завершення – 28 проектів. 

Крім того, 

- за підтримки Держкіно було організовано та проведено Національний тур 

«Кіно заради Перемоги!», в рамках якого відбулось 2715 кінопоказів 78 

українських повнометражних стрічок у 538 населених пунктах та військових 

частинах 22 областей України; 

- забезпечено популяризацію національних фільмів в рамках участі 

української кіноіндустрії на 75-Берлінському кінофестивалі, на 78-му 

Міжнародному  кінофестивалі в Каннах; на Міжнародному ринку анімаційних 

фільмів в Аннсі, в межах індустріального центру   Міжнародного кінофестивалю 

в Торонто, на 82-му Венеційському міжнародному кінофестивалі; 
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- організовано та проведено Міжнародний кінофестиваль «Чілдрен 

кінофест», кінофестиваль «Сонячний зайчик», «Українське кіно сучасності», 

Львівський міжнародний кінофестиваль «WIZ ART», VI Міжнародний 

етнографічний кінофестиваль «ОКО», ІХ Національна Кінопремія «Золота 

Дзига», «Кінохвиля» у містах Тернопіль, Чортків та Дубно, Одеський 

міжнародний кінофестиваль;  

- організовано та проведено прем’єрні покази українських фільмів «Будинок 

Слово», «Дім за склом», «Песики», «Буча», «Битва за світло», «Потяг до життя», 

«Сентиментальна подорож до планети Параджанова», «Медовий місяць», «2000 

метрів до Андріївки», «Малевич», «Грім серед ясного неба»;  

- забезпечено розповсюдження та популяризацію українського фільму 

«Тарас» у рамках творчих заходів, присвячених урочистостям на Чернечій горі у 

м. Каневі; українських фільмів «Гріх», «Спокута», «Захар Беркут», «Білий птах 

з чорною ознакою», «Камінний хрест», «Анничка»; українських кінопроектів з 

циклу «Культура vs війна» тощо. 

Регіональний зріз 

- Луганська облдержадміністрація: створено 4 україномовних 

інформаційних продуктів, зокрема освітнє відео «Топ-топ Луганщиною: пізнай 

край за 5 хв»; подкаст з поеткою й бойовою медикинею Єлизаветою Жаріковою 

«Про культурний ПТСР, «махровий» сексизм в армії та майбутнє Луганщини»; 

відеоподкаст з волонтером Антанасом Снєгєцкасом: «Про волонтерство, 

благодійні фонди, донати та ціну Перемоги»; відеоподкаст «Тарас Григорович 

Шевченко. Сучасне бачення. Культ. Фейки. Націоналізм.»; 

- Рівненська облдержадміністрація: Молодіжним пластовим центром 

«Рівненської обласної ради» розроблено методичні матеріали в сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності для 

подальшого розповсюдження по громадам області, а також молодіжним центрам 

та просторам. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів зі 

створення, виробництва та популяризації українськомовного інформаційного та 

культурного продукту дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

2) підготовка та поширення інформаційних матеріалів щодо розвінчування 

наративів та міфів, створених державою-агресором 

 

Індикатор виконання: підготовка та поширення інформаційних 

матеріалів щодо розвінчування наративів та міфів, створених державою-

агресором протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство культури України 

Центром стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки забезпечено 

здійснення постійного моніторингу інформаційних повідомлень держави-
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агресора, аналіз відповідних матеріалів, відстеження актуальних тем та 

інформаційних загроз, які вимагають оперативного реагування, превентивних 

заходів та інформування населення. На підставі проведеного аналізу забезпечено 

підготовку проукраїнських наративів та контрнаративів. Спільно з Центром 

стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки створено платформу 

spravdi.org.ua, на якій оприлюднюється актуальна інформація про протидію 

російській пропаганді. 

Український інститут національної пам’яті 

Створено та поширено серед центральних та місцевих органів виконавчої 

влади, медіа 14 інформаційних матеріалів та методичних рекомендацій, які 

розвінчують наративи та міфи держави-агресора, до таких державних свят і 

пам’ятних дат: Дня Соборності України; 10-річчя від початку російсько-

української війни; початку російсько-української війни та повномасштабного 

вторгнення РФ в Україну; Дня пам’яті та перемоги над нацизмом у Другій 

світовій війні; Дня пам’яті жертв геноциду кримськотатарського народу та Дня 

пам’яті жертв політичних репресій; вшанування пам’яті жертв українсько-

польського протистояння в роки Другої світової війни; Дня пам’яті Захисників 

України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну 

цілісність України; Дня державного прапора та Дня незалежності України; Дня 

Захисників і Захисниць України; 91-х роковин Голодомору 1932–1933 років. Усі 

інформаційні матеріали Інституту спрямовані на популяризацію української 

історії та подолання антиукраїнської історичної пропаганди.  

Підготовлено та поширено на офіційних ресурсах (соціальні мережі, 

вебсайт) 2 інформаційні популяризаційні відеоролики з циклу «Війна і міф»; 

матеріали брошури «Мазепа. Karl ХІІ. Пётр І. Топ-10 міфів ru.пропаганди»; 

забезпечено трансляцію відеороликів з серії «Війна і міф»; «Хто такі ОУН та 

УПА?».  

Центр протидії дезінформації 

Центром протидії дезінформації забезпечено регулярне поширення на 

офіційному вебсайті та сторінках у соціальних мережах інформаційних 

матеріалів, які розвінчують створені державою-агресором наративи і міфи про 

українську національну та громадянську ідентичність. На цифрових ресурсах 

центру розміщено майже 5,6 тис. публікацій. 

Міністерство молоді та спорту України 

У рамках поширення інформаційних матеріалів проведено Всеукраїнську 

акцію «Патріотично-інтелектуальна настільна гра» зі створенням та поширенням 

1064 комплектів настільної гри «Псевдо» та «Криївка», орієнтованих на 

просування достовірної інформації про історію української боротьби за 

незалежність (охоплення 15,0 тис. осіб); Всеукраїнську акцію «Видатні 

особистості України» зі створенням 4 тематичних відеороликів та тематичного 

календаря для регіонів України (100 учасників, охоплення 7,0 тис. осіб). 

Регіональний зріз 

- Вінницька облдержадміністрація: забезпечено розробку, виготовлення та 

поширення відеофільму «1000 днів незламності. Вінниччина»; спільно з 

громадською організацією «Подільська спадщина» забезпечено створення 
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науково-популярного навчального фільму на основі документів архівів, 

особистих джерел «Голодомор-геноцид 1932-1933 років: український опір» для 

донесення фактів опору голодомору-геноциду на території Вінниччини й 

України до широкої громадськості крізь призму української історії та 

проведення національно-патріотичного виховання в умовах повномасштабного 

вторгнення; 

- Волинська облдержадміністрація: питання національно-патріотичного 

виховання, інформація про проведені заходи, здобутки та результати участі 

учнівської та студентської молоді висвітлювались та популяризувались в засобах 

масової інформації та в мережі інтернет (Фейсбук, Інстаграм, сайт Департаменту 

культури, молоді та спорту облдержадміністрації, сайт КЗ «Волинський 

обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і краєзнавства 

учнівської молоді Волинської обласної ради»), на інтернет-сторінках відомчих 

установ, а також на телебаченні; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: забезпечено поширення 

інформаційних матеріалів у форматах: «Міф-Факт», інфографіки й візуальні 

картки, відео- та аудіоролики з коментарями істориків, правозахисників, 

військових через заклади освіти та культури, у медіа тощо; 

- Донецька облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали на 

власних ресурсах (веб-сайти, соціальні мережі тощо) (20 матеріалів, охоплення 

0,4 тис. осіб); 

- Закарпатська облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали на 

вебсайті департаменту освіти і науки, молоді та спорту обласної військової 

адміністрації, а також на сторінці Департаменту освіти і науки, молоді та спорту 

обласної військової адміністрації у соціальній мережі Фейсбук; 

- Запорізька облдержадміністрація: на сторінках у соціальних мережах 

Управління молоді, фізичної культури та спорту, КЗ «Запорізький обласний 

центр національного спротиву та ветеранської політики», Департаменту освіти і 

науки поширено інформацію щодо розвінчування наративів та міфів, створених 

державою-агресором. Окрім цього, проведено зустрічі з молоддю: «Запобігання 

диверсійної діяльності рф щодо вербування молоді», «Кіберпезпека», «Протидія 

вербування дітей російськими спецслужбами для здійснення підривної 

діяльності», «Інформаційний щит: як уберегтися від маніпуляцій», 

Всеукраїнський конкурс «Fake: як розпізнати та протидіяти?», проект «На Урок» 

тощо; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: проведено низку заходів та 

проектів, спрямованих на протидію дезінформації та популяризації історії 

України, серед яких інформаційна кампанія «Правда перемагає», серія 

відеороликів щодо спростування фейків, видання брошури «Історична правда: 

розвінчання міфів», освітній проект «Медіаграмотність для всіх», цикл 

радіопередач «Інформаційний фронт», впровадження онлайн платформи 

«Фактчек Прикарпаття»; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: проведено заходи з популяризації 

українськомовного продукту, а саме патріотичний воркшоп «Згуртування, 

стійкість та відновлення через громадські простори» (70 учасників, охоплення 
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0,4 тис. осіб); поширено інформацію з розвінчування міфів і наративів на 

офіційних сторінках Управління молоді та спорту обласної військової 

адміністрації в мережі Фейсбук і Інстаграм, телеграм-каналі «Молодіжний 

простір Кіровоградщини» (охоплення 5,0 тис. осіб); 

- КМДА: забезпечено розміщення тематичних сюжетів соціальної реклами з 

метою проведення інформаційної кампанії з профілактики правопорушень, 

доведення до громадськості неминучості настання кримінальної 

відповідальності за здійснення протиправних дій, пов’язаних зі сприянням 

представникам країни-агресора, протидії співробітникам ТЦК та нанесенням 

шкоди військовому майну;  

- Луганська облдержадміністрація: забезпечено поширення інформаційних 

матеріалів (52 дописи), серед яких «Міфи про синьо-жовтий стяг України»; «Вся 

правда про так зване інтерв’ю псевдо журналіста з російським диктатором», «Як 

Москва брехала про Чорнобильську трагедію. Мовою документів», «Як не 

потрапити на гачок російської пропаганди» тощо (охоплення 52,0 тис. осіб); 

- Миколаївська облдержадміністрація: з метою розвінчування наративів та 

міфів, створених державою-агресором, здійснено розміщення інформаційних 

матеріалів зі спростуванням фейкової інформації, зокрема 400 тематичних 

інформаційних матеріалів, 40 публікацій з розвінчуванням наративів та міфів, 

створених державою-агресором; 

- Полтавська облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали 

щодо розвінчування наративів та міфів, створених державою-агресором шляхом 

розміщення на офіційному порталі обласної військової адміністрації, вебсайтах 

її структурних підрозділів, районних військових адміністрацій і на їхніх 

сторінках у соціальних мережах (750 учасників, оприлюднено близько 100 

тематичних публікацій,  охоплення 60,0 тис. осіб); 

- Сумська облдержадміністрації: проведено інформаційну кампанію «Код 

пам’яті», присвячену пам’яті загиблих Сумщини під час повномасштабного 

вторгнення; проведено зустрічі, присвячені загиблим Захисникам України, з 

охопленням молодіжної аудиторії; реалізовано проект-фотовиставку «Сумчани 

на війні. Незламність. Сила. Мужність»; заходи до державних свят, пам’ятних 

дат; забезпечено розміщення на інтернет-ресурсах інформаційних матеріалів; 

- Тернопільська облдержадміністрація: забезпечено висвітлення заходів 

щодо національно-патріотичного виховання, поширено інформаційні матеріали 

щодо розвінчування наративів та міфів, створених державою-агресором, 

забезпечено висвітлення Всеукраїнських заходів;   

- Харківська облдержадміністрація: з метою зменшення суспільної напруги 

серед населення та запобігання поширення недостовірної інформації щодо дій 

держави-агресора забезпечено систематичне розміщення матеріалів про 

оперативну інформацію на Харківщині на офіційному веб-сайті, офіційних 

сторінках обласної військової адміністрації у соціальних мережах, а також на 

офіційних інформаційних каналах районних військових адміністрацій та 

інформаційних ресурсах органів місцевого самоврядування; 
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- Херсонська облдержадміністрація: поширено та розповсюджено 

інформаційні матеріали через офіційні ресурси Херсонської обласної державної 

(військової) адміністрації (30 тематичних матеріалів); 

- Черкаська облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали на 

офіційних ресурсах обласної державної адміністрації, районних адміністрацій та 

територіальних громад щодо медіаграмотності, кібергігієни, спростування 

фейків і дезінформації тощо; проведено тренінг «Протидія дезінформації та 

стратегічні комунікації», захід лабіринт медіаграмотності «Не вір – Перевіррр», 

інформаційна кампанія BRAMA («Донать свій час на захист інформпростору»), 

до Тижня цифрової грамотності, «Приховане зло. Як розпізнати підтримку 

агресії рф проти України в медіапросторі»; 

- Чернівецька облдержадміністрація: проведено наступні заходи: 

культурно-мистецький захід «Кобилянська звитяга»; цикл кінопоказів 

«Українське на екран»; розміщено інформаційні матеріали, розроблені 

Українським інститутом національної пам’яті; започатковано проект 

«Українське на екрані»; здійснено покази фільму «СТОП-ЗЕМЛЯ»; організовано 

створення офіційних Кіноклубів в громадах області (5 сіл); започатковано проект 

«Кinohab»;  

- Чернігівська облдержадміністрація: поширено інформаційні та 

просвітницькі  матеріали, у тому числі Українського інституту національної 

пам’яті, спрямованих на розвінчання радянських та російських історичних міфів 

та пропагандистських наративів на офіційному вебсайті Чернігівської обласної 

військової адміністрації та онлайн-ресурсах структурних підрозділів, 

підвідомчих комунальних закладів до пам'ятних дат та знаменних подій в історії 

України, до державних свят. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

підготовки та поширення інформаційних матеріалів щодо розвінчування 

наративів та міфів, створених державою-агресором дорівнює одиниці 𝑰𝒊 =
𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та активності 

виконання заходів відповідальними виконавцями. 

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо сприяння 

створенню, виробництву та поширення українськомовного інформаційного та 

культурного продукту, підвищення рівня його споживання шляхом формування 

єдиної державної інформаційно-просвітницької політики у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 4. Популяризація історії України, зокрема боротьби українського 

народу за самовизначення і творення власної держави, видатних особистостей 

українського державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць 

України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної 

цілісності України, українців, досягнення яких увійшли до світової історії 
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здійснення заходів та реалізація проектів, спрямованих на популяризацію 

історії України, зокрема боротьби українського народу за самовизначення і 

творення власної держави, видатних особистостей українського 

державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які 

полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності 

України, українців, досягнення яких увійшли до світової історії 

 

Індикатор виконання: здійснення заходів та реалізація проектів, 

спрямованих на популяризацію історії України, зокрема боротьби 

українського народу за самовизначення і творення власної держави, 

видатних особистостей українського державотворення, ветеранів війни, 

Захисників та Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист 

незалежності та територіальної цілісності України, українців, досягнення 

яких увійшли до світової історії протягом 2023-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України проведено: 

- п’ять Всеукраїнських акцій «Єдина Україна» у 2023 році з метою 

формування української громадянської ідентичності у населення на основі 

суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, 

гідність), подолання постколоніальних та посттоталітарних наслідків у 

свідомості українців у співпраці з державною установою «Всеукраїнський 

молодіжний центр», Українським інститутом національної пам’яті та 

Університетом Григорія Сковороди в Переяславі, громадською організацією 

«Всеукраїнський громадський рух «Молодий Народний Рух» (охоплення 50 тис. 

осіб);  

- Всеукраїнську акцію «Незламні постаті в історії України» спільно з 

Житомирською обласною військовою адміністрацією у 2024 році (100 учасників, 

охоплення 30,0 тис. осіб); 

- Всеукраїнську акцію «Видатні особистості України» у 2025 році, в рамках 

якої створено тематичні календарі та серію з 4 відеороликів (охоплення 7,0 тис. 

осіб); 

- проведено Всеукраїнську акцію «Єдина Україна», в межах якої 

передбачається створення 8 серій тематичного серіалу «Українська молодь у 

війську». 

Міністерство культури України 

Серед ключових заходів Національної бібліотеки України імені Ярослава 

Мудрого: творчі лекції, презентації книг українських авторів, фотовиставки та 

експонування українських мистецьких проектів, концертні виступи та творчі 

вечори, покази фільмів, книжково-дискусійні клуби, заходи до державних свят 

та пам’ятних дат тощо. Загальна кількість заходів становить близько 500 заходів 

із залученням 12,0 тис. учасників із загальним охопленням майже 30,0 тис. осіб. 

Національною історичною бібліотекою України забезпечено реалізацію 

наступних ключових проектів: «Історія України» - бібліографічний проект з 

упорядкування джерел з історії України; електронний бібліографічний проект 
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«Історія України. Бібліографічні матеріали» з популяризацією наукових джерел 

з історії України; бібліографічний покажчик «Українські історики міжвоєнного 

періоду. 1918–1939. Біобібліографія»; онлайн ресурс «Архів друкованих видань 

Всеукраїнської академії наук, 1919-1931 рр.» з цифровими копіями повних 

розпізнаних текстів наукових праць вчених ВУАН; електронна бібліотека 

«Історична спадщина України». 

Міністерством культури України здійснено переклад на українську мову 2-

ох серій документального фільму «Як починалася війна. Хроніки. Свідки», який 

був створений за підтримки та за замовленням Міністерства інформаційної 

політики України; забезпечено виробництво інформаційної відео продукції, 

присвяченої висвітленню героїзму та професіоналізму військовослужбовців Сил 

оборони і безпеки України у протистоянні з ворогом під час російсько-

української війни. Разом з цим, з метою підвищення суспільної свідомості та 

підтримки створення Національного військового меморіального кладовища в 

Україні у співпраці з Мінветеранів забезпечено поширення відеоролику про 

важливість збереження пам’яті про героїв. Крім того, на вебсайті Українського 

національного інформаційного агентства «Укрінформ» забезпечено розміщення 

інформаційних повідомлень щодо питань української національної та 

громадянської ідентичності. 

Державне агентство України з питань кіно 

У 2023 році завершено виробництво 19 кінопроектів, ще 101 кінопроект 

знаходився у виробництві. У 2024 році Державним агентством України з питань 

кіно було проведено дев’ятнадцятий конкурсний відбір кінопроектів за 

тематичними напрямами: документування воєнних злочинів та героїзм служб, 

які захищають, забезпечують/підтримують життєдіяльність суспільства країни 

під час війни, а також героїзм людей різних професій; фільми про видатних 

історичних постатей у державотворенні України, сучасних героїв українського 

народу та події, що висвітлюють історію України сьогодення; фільми 

патріотичного виховання дітей та молоді з української історії, культури, 

традицій і цінностей для формування ціннісних орієнтирів та почуття 

патріотизму. За результатами конкурсного відбору переможцями стали 92 

кінопроекти, серед яких Радою з державної підтримки кінематографії укладено 

43 договори про надання державної підтримки на виробництво (створення) 

фільмів/серіалів. Станом на 30.09.2025 року завершено виробництво 14 

кінопроектів, у процесі завершення – 28 проектів. 

Крім того, 

- за підтримки Держкіно було організовано та проведено Національний тур 

«Кіно заради Перемоги!», в рамках якого відбулось 2715 кінопоказів 78 

українських повнометражних стрічок у 538 населених пунктах та військових 

частинах 22 областей України; 

- забезпечено популяризацію національних фільмів в рамках участі 

української кіноіндустрії на 75-Берлінському кінофестивалі, на 78-му 

Міжнародному  кінофестивалі у Каннах; на Міжнародному ринку анімаційних 

фільмів в Аннсі; на  Міжнародному кінофестивалі в Торонто; на 82-му 

Венеційському міжнародному кінофестивалі»; 
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- організовано та проведено Міжнародний кінофестиваль «Чілдрен 

кінофест», кінофестиваль «Сонячний зайчик», «Українське кіно сучасності», 

Львівський міжнародний кінофестиваль «WIZ ART», VI Міжнародний 

етнографічний кінофестиваль «ОКО», ІХ Національна Кінопремія «Золота 

Дзига», «Кінохвиля» у містах Тернопіль, Чортків та Дубно, Одеський 

міжнародний кінофестиваль;  

- організовано та проведено прем’єрні покази українських фільмів «Будинок 

Слово», «Дім за склом», «Песики», «Буча», «Битва за світло», «Потяг до життя», 

«Сентиментальна подорож до планети Параджанова», «Медовий місяць», «2000 

метрів до Андріївки», «Малевич», «Грім серед ясного неба»;  

- забезпечено розповсюдження та популяризацію українського фільму 

«Тарас» у рамках творчих заходів, присвячених урочистостям на Чернечій горі у 

м. Каневі; українських фільмів «Гріх», «Спокута», «Захар Беркут», «Білий птах 

з чорною ознакою», «Камінний хрест», «Анничка»; українських кінопроектів з 

циклу «Культура vs війна» тощо. 

Український інститут національної пам’яті 

Інститут спільно з Історико-краєзнавчим музеєм «Сколівщина», 

Трускавецьким, Бориславським та Київським центрами професійного розвитку 

педагогічних працівників, Волинським обласним інститутом післядипломної 

педагогічної освіти, Рівненським обласним центром післядипломної 

педагогічної освіти, Музеєм національно-визвольної боротьби Тернопільщини 

організовано 19 семінарів-тренінгів «Як говорити з дітьми про війну» за участі 

близько 660 освітян різних категорій із п’яти регіонів України; реалізовано 

проект «Патрони наших вулиць» - підготовлено та надруковано комплекти 

листівок (300 одиниць) з методичними рекомендаціями до них для популяризації 

видатних історичних постатей України; реалізовано популяризаційний 

відеопроект до Дня Захисників та Захисниць України «Покрова Пресвятої 

Богородиці: Символ захисту і героїзму українських воїнів» про історичний 

зв’язок поколінь в боротьбі за свободу України (охоплення - 15 тис. відтворень); 

до Дня Соборності України проведено публічну дискусію «Відстояти 

Соборність: чому в 1919-му не вдалося і що робити, щоб вийшло зараз?» за участі 

відомих українських істориків та військовослужбовців Сил оборони України 

(охоплення – 3,5 тис. осіб); організовано та проведено тематичну дискусію 

«Добровольці у боротьбі за незалежність України – від 1914 до 2014 року» 

(охоплення - понад 2,0 тис. осіб); спільно з Програмою «Партнерство за сильну 

Україну» за підтримки Сумського обласного інституту післядипломної 

педагогічної освіти проведено Літню школу «Уроки пам’яті» для вчителів історії 

та заступників директорів із виховної роботи Сумської та Полтавської областей 

щодо опрацювання в освітньому просторі теми сучасної російсько-української 

війни та особливостей залучення учнів до комеморативних практик у закладах 

освіти; до Дня українського добровольця проведено тематичну зустріч 

«(Не)народжені» для війни: чин добровольця» (охоплення 2,6 тис. осіб); 

проведено у Вінниці, Києві, Кам’янському та Одеській області 7 очних тренінгів, 

спрямованих на формування наративів про сучасну війну, для вчителів історії, 

громадянської освіти, заступників директорів із виховної роботи і керівників 
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музеїв закладів освіти (200 учасників); до Дня пам’яті загиблих Захисників 

України проведено тематичну зустріч «Герої не вмирають. Як молодіжні 

організації вшановують пам'ять полеглих Захисників» (охоплення 5,0 тис. осіб); 

проведено панельну дискусію «Від використання до забуття: зруйнування 

Запорізької Січі у 1775 році – реалізація російської імперської політики» 

(охоплення 5,0 тис. осіб); проведено тематичну зустріч «Українська земля 

завжди народжує українців» (охоплення 1,0 тис. осіб) й інші. Загальна кількість 

заходів становила 40 із залученням майже 6,0 тис учасників із загальним 

охопленням близько 30,0 тис. осіб. 

Міністерство освіти і науки України 

З метою утвердження спадкоємності понад тисячолітньої історії 

українського державотворення в закладах освіти проведено тематичні заходи, які 

висвітлюють історію Української Державності, присвячені боротьбі 

українського народу за самовизначення і творення власної держави, висвітлення 

постатей видатних особистостей України, ветеранів війни, Захисників та 

Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та 

територіальної цілісності України, українців, досягнення яких увійшли в історію 

України, світову історію, зокрема з тем: «Єдина нація», «Українське 

державотворення від давнини до сьогодення», «Досягнення і перспективи 

незалежної України», «Місце української держави у світовій спільноті»; а також 

акції «Традиційне сходження на г. Говерла молодіжних лідерів» до Дня 

Конституції України, забіг «Шаную воїнів, біжу за героїв України». 

До проведення зазначених вище заходів було залучено ветеранів війни та 

військовослужбовців, волонтерів, представників органів виконавчої влади, 

органів місцевого самоврядування, громадських організацій та благодійних 

фондів, молодіжних центрів тощо. Під час проведення відповідних заходів 

учасниками освітнього процесу вшановано  хвилиною мовчання пам’ять 

загиблих (померлих) Захисників і Захисниць. У бібліотеках закладів освіти 

організовано тематичні виставки художньої та довідкової літератури 

«Безсмертна слава у віках», проведені творчі конкурси-виставки «Моя нескорена 

Україна», організовано флешмоби «Збережемо пам’ять про подвиги». 

Міністерство у справах ветеранів України 

У рамках реалізації проектів, спрямованих на популяризацію історії 

України, Мінветеранів здійснено заходи до Дня українського добровольця за 

участі родин загиблих добровольчого батальйону Донбас; облаштовано 

експозицію Книги пам’яті добровольців - Захисників України, які загинули в 

боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, у 

Національному військово-історичному музеї України; проведено панельну 

дискусію «Як писати про війну», розроблено Положення про літературний 

конкурс для письменників – ветеранів війни на найкращий літературний твір, 

затверджене наказом Міністерства у справах ветеранів України від 27.09.2024 

року №316; проведено ХІІІ Міжнародний фестиваль «Книжковий Арсенал», під 

час якого Мінветеранів взято участь у представленні унікальної експозиції 

книжок, написаних військовими, ветеранами/ветеранками, загиблими 

Захисниками і Захисницями. 
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Крім того, Мінветеранів взято участь у національно-патріотичних заходах 

зі студентською та учнівською молоддю в місті Києві, під час яких 

обговорювались питання боротьби українського народу за самовизначення і 

творення власної держави, видатних особистостей українського 

державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які полягли 

в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності України, 

українців, досягнення яких увійшли до світової історії. 

 

Виконання заходу 4 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Мінмолодьспорт 8 1,0 100,0 

Міністерство культури  150 5,0 100,0 

Держкіно 93 2,5 100,0 

Український інститут національної пам'яті 40 6,0 30,0 

МОН 1 000 5,0 3 500,0 

Мінветеранів 20 1,0 10,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 20 1,0 22,0 

Волинська 1 0,1 0,1 

Дніпропетровська 448 0,5 17,1 

Донецька 7 0,1 5,0 

Житомирська 26 1,6 8,0 

Закарпатська 25 4,5 50,0 

Запорізька 120 2,8 154,7 

Івано-Франківська 50 1,0 100,0 

Київська 2 0,1 3,0 

Кіровоградська 2 0,1 2,0 

Луганська 50 1,5 12,5 

Львівська 35 1,0 7,5 

Миколаївська 33 4,2 35,0 

Одеська 110 2,0 80,0 

Полтавська 302 23,1 160,5 

Рівненська 27 2,4 7,2 

Сумська 60 5,0 40,0 

Тернопільська 31 4,1 50,6 

Харківська 350 5,4 136,0 

Херсонська 213 10,0 10,0 

Хмельницька 35 3,0 10,0 

Черкаська 25 3,0 15,0 

Чернівецька 200 26,5 60,0 

Чернігівська 20 5,0 10,0 

Київська міська державна адміністрація 200 50,0 500,0 

Всього 3 703 178,5 5 336,2 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на популяризацію історії України, зокрема боротьби українського 

народу за самовизначення і творення власної держави, видатних особистостей 
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українського державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць 

України, які полягли в боротьбі за захист незалежності та територіальної 

цілісності України, українців, досягнення яких увійшли до світової історії, 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо популяризації 

історії України, зокрема боротьби українського народу за самовизначення і 

творення власної держави, видатних особистостей українського 

державотворення, ветеранів війни, Захисників та Захисниць України, які полягли 

в боротьбі за захист незалежності та територіальної цілісності України, 

українців, досягнення яких увійшли до світової історії, становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 5. Сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне 

залучення сім’ї до формування української національної та громадянської 

ідентичності 

1) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на утвердження 

сімейних цінностей та активне залучення сім’ї до формування української 

національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено (реалізовано) не менше п’яти 

заходів та проектів всеукраїнського та регіонального рівня протягом 

2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр»:  

- проведено всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними» (100 

учасників, охоплення склало 30,0 тис. осіб); всеукраїнський сімейний табір 

«Опришки» (50 учасників, охоплення 10,0 тис. осіб); Всеукраїнський сімейний 

табір в Івано-Франківській області (100 учасників, військовослужбовців, 

ветеранів та ветеранок разом із сім’ями, охоплення 40,0 тис. осіб); 

Всеукраїнський сімейний табір «Народжені вільними» у Львівській області (90 

учасників, охоплення 40 тис. осіб); 

- взято участь у роботі центрів  життєстійкості з метою підтримки сімей та 

розвитку батьківських компетенцій а саме занять з позитивного батьківства, 

спрямованих на формування у батьків та осіб, які їх замінюють, розуміння 

потреб дітей, причин змін у поведінці та проявів вікових криз, навичок 

спілкування з дітьми на важкі та важливі теми (безпека, здоров’я, просвіта з 

питань ментального здоров’я тощо);  

- експертами громадської організації «Всеукраїнський громадський центр 

«Волонтер» за підтримки Представництва Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) 

розроблено та апробовано тренінгову програму «Батьківство без стресу» в межах 

проекту «Розвиток виховного потенціалу батьків та осіб, які їх замінюють, у 



51 

 

Донецькій та Луганській областях (0–15 км від лінії розмежування) щодо 

зниження рівня стресу та для якнайкращого розуміння і підтримки дітей, 

підлітків та молоді, якими вони опікуються».  

Міністерство соціальної політики, сім’ї та єдності України 

У рамках реалізації експериментального проекту впроваджено комплексну 

соціальну послугу з формування життєстійкості, яка надається центрами 

життєстійкості, в рамках якої забезпечується підтримка батьків, розвиток у них 

батьківських навичок щодо догляду за дітьми, допомога в побудові стосунків з 

дітьми на різних етапах дорослішання, психологічна робота з родинами, на які 

війна має найбільший вплив, зокрема військовослужбовцями, ветеранами і 

їхніми родинами тощо. 

Спільно з експертами громадянської організації «Всеукраїнський 

громадський центр «Волонтер» за підтримки Представництва Дитячого фонду 

ООН (ЮНІСЕФ) в Україні розроблено та реалізовано тренінгову програму 

«Батьківство без стресу». Під час заходів батьки спільно зі своїми дітьми в 

ігровій або іншій творчій формі дізнаються про основи догляду та виховання, 

про розвиток дітей, вчаться формувати прив’язаність та довірливий зв’язок 

шляхом спільної творчої та пізнавальної діяльності. Під час занять фахівці 

застосовують різні методики роботи, зокрема техніку діагностики з 

використанням метафоричних карт, арт-терапевтичні техніки тощо. На групи 

взаємопідтримки з різною періодичністю збираються батьки дітей різних вікових 

категорій дітей або батьки дітей з інвалідністю та обговорюють нагальні та/або 

проблемні питання щодо виховання дітей (методи виховання, шляхи 

безконфліктної комунікації, активного спілкування між батьками та дітьми), 

обговорення конфліктних ситуацій між батьками і дітьми та спільний пошук 

шляхів вирішення подібних ситуацій. На таких зустрічах батьки діляться 

новинами, емоціями, досягненнями, проблемними питаннями. Майбутні матері 

та батьки також можуть отримати консультативну підтримку від фахівців команд 

Центрів життєстійкості щодо підготовки до вагітності та пологів обох батьків, 

спільно з психологами розглядаються позитивні та негативні моменти, з якими 

стикаються батьки під час підготовки до пологів та після народження дитини, 

особливості догляду за собою для вагітних мам, особливостей та проблематики 

спілкування між майбутніми батьками, важливі аспекти психологічного стану 

майбутніх батьків та шляхи сприйняття та подолання тривожних станів, проявів 

дисфункціональних стосунків. Крім того, в центрах життєстійкості 

функціонують просвітницькі клуби для дітей та підлітків. Мета діяльності таких 

клубів полягає в згуртуванні підлітків, пошуку спільних відповідей на питання, 

які складно задати комусь із дорослих, не боячись осуду або непорозуміння. Під 

час занять підлітки здобувають навички лідерства, самоконтролю, 

відповідальності за власні вчинки та прогнозування негативних наслідків своїх 

безвідповідальних дій. 
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Виконання заходу 5 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Мінмолодьспорт 5 0,5 120,0 

Мінсоцполітики 10 1,5 10,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька    

Волинська 1 0,1 0,1 

Дніпропетровська 147 0,5 50,0 

Донецька    

Житомирська 2 0,1 1,0 

Закарпатська    

Запорізька 8 0,5 40,6 

Івано-Франківська 5 0,3 2,0 

Київська 6 0,2 6,5 

Кіровоградська    

Луганська 8 0,9 8,4 

Львівська    

Миколаївська 5 0,1 5,0 

Одеська    

Полтавська    

Рівненська 1 0,1 0,2 

Сумська 5 0,3 1,0 

Тернопільська 5 0,3 3,0 

Харківська 347 2,2 38,0 

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська    

Чернівецька 25 5,3 16,0 

Чернігівська 5 1,0 5,0 

Київська міська державна адміністрація    

Всього 585 13,9 306,8 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на утвердження сімейних цінностей та активне залучення сім’ї до 

формування української національної та громадянської ідентичності, дорівнює 

одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо сприяння 

утвердженню сімейних цінностей та активне залучення сім’ї до формування 

української національної та громадянської ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 6. Формування та збереження української національної та 

громадянської ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном та 

на тимчасово окупованій території 
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1) проведення публічних дискусій, досліджень, збору аналітичних даних та 

комплексної комунікаційної кампанії з метою формування української 

національної та громадянської ідентичності у громадян України, які 

проживають за кордоном та на тимчасово окупованій території, а також 

прилеглих до них територіях 

 

Індикатор виконання: проведено комплексні комунікаційні кампанії 

протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з Центром економічного аналізу в медичній та 

соціальній сферах СIVITTA за підтримки проекту ПРООН «Сприяння безпеці 

людини в Україні через реагування на багатовимірну кризу, спричинену війною» 

проведено національний аудит сфери української національної та громадянської 

ідентичності за 2023 рік. 

Міністерство закордонних справ України 

МЗС через закордонні дипломатичні установи України спільно з 

громадськими організаціями закордонних українців: 

- проведено заходи, спрямовані на ознайомлення дітей та молоді з числа 

закордонних українців із національними традиціями, мовою, літературою та 

історією України, відзначення та вшанування державних свят та пам'ятних дат в 

історії; 

- забезпечено організацію проведення закордонним українством акцій та 

кампаній на підтримку України з метою протидії антиукраїнській пропаганді та 

російським наративам;  

- забезпечено сприяння реєстрації нових активних проукраїнських 

організацій, у тому числі серед тимчасово переміщених осіб – громадян України;  

- посилено інформаційно-роз’яснювальну роботу закордонних 

дипломатичних установ серед українських громад, у тому числі серед 

вимушених переселенців;  

- розроблено комунікаційний протокол для діалогу закордонних 

дипломатичних установ з українськими громадами; 

- проведено VІ Всеукраїнську історико-краєзнавчу, науково-практичну 

конференцію «Волинь – край козацький. Традиції козацької педагогіки в освітній 

діяльності сучасної школи». 

Міністерство соціальної політики, сім’ї та єдності України 

З метою моніторингу умов перебування евакуйованих з України дітей, 

забезпечення їхніх прав, інтересів і потреб з дотриманням соціальних стандартів 

у державі їх перебування організовано та проведено моніторингові візити до 

Італійської Республіки, Республіки Польща, Швейцарської Конфедерації, 

Республіки Австрія, Литовської Республіки, Королівства Іспанія, Федеративної 

Республіки Німеччина, в рамках яких проведено заходи щодо формування та 

збереження української національної та громадянської ідентичності у дітей та 

осіб, які тимчасово переміщені (евакуйовані) за межі України із закладів різних 

типів, форм власності та підпорядкування.  
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Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: проведено VІ Всеукраїнську історико-

краєзнавчу, науково-практичну конференцію «Волинь – край козацький. 

Традиції козацької педагогіки в освітній діяльності сучасної школи», на якій 

проводились дискусії з метою збереження української національної та 

громадянської ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном. 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: проведено онлайн-форум 

«Україна без кордонів» – обмін досвідом учнів, які живуть у різних країнах та на 

тимчасово окупованих територіях; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: поширено інформацію про 

загальнодержавні ініціативи, спрямовані на підтримку українців за кордоном та 

на тимчасово окупованих територіях; організовано інформаційні кампанії, 

онлайн заходи і дискусії, що висвітлюють питання збереження української 

національної та громадянської ідентичності; поширено інформацію про 

можливості участі в освітніх, культурних програмах, спрямованих на зміцнення 

зв’язків з громадянами України, які перебувають за межами держави;  

- Луганська облдержадміністрація: проведено заходи щодо підтримки 

українців, які змушені були покинути Батьківщину, зокрема мирна хода 

педагогічних працівників від саду Компан-Кафаррелі (м. Тулуза, Франція), де 

знаходиться пам’ятник Т. Шевченку до площі Капітоль-центра; проведено 14 

заходів для здобувачів освіти та їх батьків, які проживають за кордоном та на 

тимчасово окупованих територіях: Всеукраїнський фото флешмоб 

#Україна_ЄДНАЄ2025, фоточелендж «Європа очима українців», книжкова 

виставка «Подорожуємо Європою», «Ми українці», конкурс есе «Я тебе чую: 

лист однолітку в окупації», зустріч із жителями громади, що перемістилися за 

кордон «Нашого цвіту по всьому світу» тощо (охоплення 7,7 тис. осіб); 

- Миколаївська облдержадміністрація: проведено інформаційно-

просвітницькі та виховні заходи з метою формування української націонаальної 

та громадянської ідентичності, у тому числи для здобувачів освіти з числа 

внутрішньо переміщених осіб (організація кінопоказів українських фільмів, 

проведення заходів до Дня Незалежності, Дня Соборності, Дня Гідності та 

Свободи, святкування Різдва, Великодня, Івана Купала, Покрови за 

українськими традиціями); 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено комплексні комунікаційні 

кампанії та заходи, зокрема щодо реалізації проекту-дослідження «Окупація 

українських земель під час ІІ світової війни та сучасної російської агресії»; 

- Сумська облдержадміністрація: установами та закладами різнорівневої 

освіти області проведено комунікаційні кампанії, зокрема проект ServU 

ERASMUS-EDU-2023 щодо вивчення проблем, потреб та ресурсів 

територіальних громад Сумської області в умовах воєнного та післявоєнного 

часу для розробки курсів Service learning; проект «Участь громадян: виклики та 

європейський досвід для України»; панельна дискусія «Кращі практики участі 

громадськості: досвід ЄС для України»; проект спільно з Сумським державним 

університетом з вивчення впливу війни на сектор вищої освіти та розробки 

рішень щодо об’єднання роз’єднаних війною учасників освітнього процесу. 
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Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

проведення публічних дискусій, досліджень, збору аналітичних даних та 

комплексної комунікаційної кампанії з метою формування української 

національної та громадянської ідентичності у громадян України, які проживають 

за кордоном та на тимчасово окупованій території, а також прилеглих до них 

територіях, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

2) організація та здійснення заходів, спрямованих на реінтеграцію та 

адаптацію населення, яке проживало на тимчасово окупованій території 

 

Індикатор виконання: проведено не менше п’яти заходів 

всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з Управлінням у справах молоді та спорту 

Рівненської обласної військової (державної) адміністрації у співпраці з 

Національним університетом «Острозька академія» проведено всеукраїнські 

семінари-тренінги «Фахівець у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності», під час яких було реалізовано програму «Нація 

єдина: інтеграція та підтримка населення деокупованих територій» та 

підготовлено фахівців, які забезпечуватимуть організацію та здійснення заходів, 

спрямованих на реінтеграцію та адаптацію населення з тимчасово окупованих 

територій (охоплення 8 тис. осіб). 

Міністерство культури України 

Міністерством  культури України разом з іншими державними органами 

продовжено роботу у напряму забезпечення населення деокупованих територій 

доступом до інформації, що передбачає інформаційну реінтеграцію з метою 

поширення суспільно важливої інформації для населення прифронтових 

територій та тимчасово окупованих територій. Одним із найефективніших 

інструментів інформаційної реінтеграції є друковані видання (газети). За 

сприяння Міністерства культури України видано спеціальні випуски газет для 

прифронтових територій, а саме: газети «Слобідський край» для Харківської 

області, газети «Гривна» для Херсонської області, газети «Вісті Придніпров’я» 

для Дніпропетровської області, газети «Миколаївські Новини» для 

Миколаївської області та газети «Вперед» для Донецької області. Газети містять 

інформацію від Державної служби України з надзвичайних ситуацій, Державної 

служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, обласних державних 

(військових) адміністрацій й інших установ та організацій. Разом із Центром 

стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки підготовлено інформаційні 

матеріали для поширення на деокупованих та прифронтових територіях, як 

онлайн (відео та аудіо ролики, інформаційні тексти, інфографіки), так і офлайн 

(борди, флаєри, плакати, інше) щодо суспільно важливих тем. На вебпорталі 

Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ» на 
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постійній основі забезпечено розміщення інформації про найбільш актуальні 

проблемні питання, зокрема щодо надання внутрішньо переміщеним особам 

соціальних послуг, здійснення соціальних виплат, реалізацією їх прав і свобод 

тощо. 

Міністерство розвитку громад та територій України 

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 03.12.2024 року 

№1366 Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій 

України перейменовано на Міністерство національної єдності України. Згідно з 

постановою Кабінету Міністрів України від 31.12.2024 року №1545 «Про 

внесення змін до Положення про Міністерство розвитку громад та територій 

України», повноваження Мінреінтеграції було покладено на Міністерство 

розвитку громад та територій України. 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 07.04.2023 року №312-р 

схвалено Стратегію державної політики щодо внутрішнього переміщення на 

період до 2025 року та операційний план заходів з її реалізації у 2023-2025 роках. 

Заходами Стратегії передбачено розроблення та впровадження місцевих 

регіональних програм надання психологічної допомоги внутрішньо 

переміщеним особам, зокрема дітям, їх реабілітації із залученням представників 

міжнародних неурядових організацій, зокрема в місцях компактного поселення 

таких осіб; посилення міжрегіональної співпраці з метою виконання програм та 

здійснення заходів, зокрема для молоді, спрямованих на сприяння соціальній 

згуртованості, зміцнення національної єдності у рамках діалогу та спільних дій. 

 

Виконання заходу 6.2 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Мінмолодьспорт 3 0,1 8,0 

Міністерство культури 20 5,0 25,0 

МОН    

Мінрозвитку 1 1,0 4 600,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 23 0,5 0,5 

Волинська 1 0,1 0,1 

Дніпропетровська 40 0,3 5,0 

Донецька    

Житомирська    

Закарпатська    

Запорізька 10 1,0 6,1 

Івано-Франківська 2 0,1 109,0 

Київська    

Кіровоградська 3 7,0 12,2 

Луганська 7 0,1 9,5 

Львівська    

Миколаївська 10 0,5 5,0 

Одеська    

Полтавська 65 5,5 22,7 

Рівненська 9 0,4 43,0 
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Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Сумська 2 000 25,0 25,0 

Тернопільська 5 1,0 1,0 

Харківська    

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська    

Чернівецька 30 3,0 3,0 

Чернігівська    

Київська міська державна адміністрація 7 1,7 1,7 

Всього 2 236 52,3 4 876,8 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на реінтеграцію та адаптацію населення, яке проживало на 

тимчасово окупованій територіях, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить 

про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування та 

збереження української національної та громадянської ідентичності у громадян 

України, які проживають за кордоном та на тимчасово окупованій території, 

становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 

100,0%. 

 

Завдання 7. Інтеграція національно-патріотичного, військово-

патріотичного виховання та громадянської освіти у сферу відпочинку та розваг 

впровадження інтерактивних методів національно-патріотичного, 

військово-патріотичного виховання та громадянської освіти 

 

Індикатор виконання: розроблено та впроваджено інтерактивні 

методи протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» 

проведено: всеукраїнську акцію «Дитяча патріотична гра», за результатами якої 

виготовлено та поширено 700 комплектів дитячої гри «ППО на захисті країни» 

(охоплення 12,0 тис. осіб); всеукраїнську акцію «Патріотично-інтелектуальна 

настільна гра», за результатами якої виготовлено та поширено 1000 комплектів 

настільних ігор «Псевдо» та «Криївка» (охоплення 35,0 тис. осіб). 

Міністерство культури України 

Національною бібліотекою України для дітей впроваджено наступні 

інтерактивні проекти: інтерактивно-розважальний квест «Творці книг на захисті 

України»;  онлайн-проект «Українські козаки! Ваша слава – на віки!», «Бій за 

незалежність. Перегляд фільму «Крути 1918»; інтерактивний онлайн-проект 

«Галопом Україною».  
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Одеською національною науковою бібліотекою презентовано книги 

«Деокупація. Історії опору українців. 2022»; збірки поезій «Я птах між тенет»; 

видання «Вірність. Мужність. Сила. Герої Військово-Морських сил Збройних 

сил України»; книги «Чернігів у війні – 2022: голоси очевидців»; проведено 

творчі зустрічі з письменниками, поетами, у тому числі з числа 

військовослужбовців та ветеранів тощо.  

Міністерством культури України здійснено організацію та проведено 

публічні заходи за участю героїв України в рамках інформаційних, 

комунікаційних кампаній з національно-патріотичного виховання серед молоді 

у навчальних закладах загальної середньої освіти, фахової передвищої освіти та 

вищої освіти всіх рівнів акредитації. 

Міністерство оборони України 

Міноборони разом з Міністерством з питань стратегічних галузей 

промисловості України проведено виставку «Нація зброярів: історія української 

зброї», присвячену історії розвитку українського зброярства від стародавньої 

доби до сучасності з представленням інтерактивних локацій, а саме симулятор 

«Оператор FPV-дрону»; мультимедійна платформа «STRATA 22» (симулятори 

ПТРК та ПЗРК); тренажер ППО «Чайка» (симулятор ППО із використанням VR 

окулярів). Крім того, здійснено встановлення музейної локації із дроном 

«Вампір», переданого до музею представниками 138-го центру спеціального 

призначення (протидії диверсіям та терористичним актам) ім. князя Володимира 

Святославича. В рамках впровадження інтерактивних методів національно-

патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти 

проведено базові та розширено музейні заняття зі зброєю «Арсенал епохи. 

Стрілецька зброя Другої світової війни», інтерактивний квест для учасників 

конкурсу «Музеєзнавець». Загалом Міноборони проведено та взято участь у 

близько 63 заходах із загальним охопленням майже 10,0 тис. осіб. 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: проведено низку заходів з мистецтва, 

історичних досліджень, концертів з творів героїко-патріотичної тематики; 

літературно-мистецьких, мистецько-краєзнавчих, науково-дослідницьких, 

національно-патріотичних, просвітницьких проектів; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: впроваджено інтерактивні 

методи національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти, у тому числі проведено молодіжні форуми, екскурсії, 

театральні постановки тощо; 

- Запорізька облдержадміністрація: організовано тематичні заходи з 

настільними іграми «Рятівник»,  «Кордон», «100 років боротьби. Українська 

революція» КУ «Запорізький обласний центр молоді», Запорізькою обласною 

молодіжною радою, КЗ «Запорізький обласний центр національного спротиву та 

ветеранської політики»; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: впроваджено інтерактивні 

методи національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти в освітніх та молодіжних закладах шляхом проведення 

тренінгів, рольових ігор, квестів, змагань, дебатів, інтерактивних лекцій, а також 
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участі молоді у Всеукраїнській грі «Сокіл» («Джура»), інтерактивних воркшопів, 

симуляцій кризових ситуацій, зустрічей з військовослужбовцями, ветеранами, 

волонтерами тощо; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: забезпечено інтеграцію 

національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти у сферу відпочинку та розваг шляхом реалізації 5 заходів 

(270 учасників, охоплення 2,6 тис. осіб), а саме молодіжно-патріотичної акції 

«Ліпи українською», обласного етапу конкурсу малюнків «Кольори нашої 

Перемоги!», національно-патріотичного конкурсу відео-Reels «15 секунд на 

хвилі Лесі Українки», патріотичного проекту «Military art» з арт-терапії серед 

військовослужбовців, ветеранів та учасників бойових дій, Всеукраїнського 

табору «Клич» ім. Назара Матлака; 

- Київська облдержадміністрація: проведено вишкіл «Синергія активних» з 

метою зміцнення сфери утвердження української національної та громадянської 

ідентичності» серед цільової аудиторії з метою підвищення рівня знань, умінь та 

навичок у сфері військово-патріотичного та національно-патріотичного 

виховання, розвитку та удосконалення військово-патріотичного виховання 

молоді; 

- Луганська облдержадміністрація: використано інтерактивні освітні 

платформи на уроках історії, громадянської освіти, української літератури; 

- Львівська облдержадміністрація: забезпечено наповнення програм заходів 

новими дисциплінами, а саме альпінізм, БПЛА, страйкбол, пейнтбол, лазертаг, 

3D моделювання, віртуальна реальність тощо; 

- Миколаївська облдержадміністрація: проведено заходи з національно-

патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти, у 

тому числі програми патріотичного виховання «Ми з України» (46 масових 

заходів, 14 книжкових виставок), інтерактивні програми «Мій рідний край: 

героїчні сторінки історії», «Прапори незалежності України», майстер-класи з 

виготовлення патріотичних символів і листівок для воїнів ЗСУ, уроки з тактичної 

медицини, відкриті заняття із Захисниками та Захисницями, квест-екскурсії, 

театралізовані екскурсії та читання, онлайн-вікторини, флешмоби з національно-

патріотичного та військово-патріотичного спрямування; забезпечено інтеграцію 

національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти у сферу освіти, дозвілля та позашкільної діяльності; 

- Полтавська облдержадміністрація: реалізовано 6 заходів, спрямованих на 

інтеграцію національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти у сферу відпочинку та розваг (184 учасники, охоплення  2,4 

тис. осіб), зокрема діалог-роздум «Новітні герої – хто вони?», лекція «Полтавці 

Герої України – її захисники», просвітницький захід – «Сила нескорених», 

правовий диспут «Закон про державну мову. Спілкуватись українською – право 

чи обов’язок?», історична мандрівка «Шлях української Конституції», 

інтерактивний захід «Моя країна – Україна»; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено гру-синергію «Своєрідна 

нація» з використанням інтерактивних методів; 
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- Сумська облдержадміністрація: розроблено та впроваджено інтерактивну 

гру до Дня Збройних Сил України, інтерактивне заняття-анімацію «Писанка», 

віртуальну подорож «Мій рідний край, моя Сумщина», літературний брифінг 

«Українська еміграція і Тарас Шевченко», віртуальні знайомства «Героїчні 

жінки України», віртуальний історичний дискурс «Козацька Атлантида: величне 

і славне минуле», зустрічі з ветеранами та військовослужбовцями у форматі 

«живої бібліотеки», контактний музей «Зал Героїв»; 

- Тернопільська облдержадміністрація: реалізовано 4 заходи (970 учасників, 

охоплення 3,0 тис. осіб), серед яких освітньо-виховна акція «15-ий відкритий 

чемпіонат Галичини з інтелектуально-розвиваючих ігор імені Юрія Беркити 

«Разом до перемоги», освітньо-виховна акція «16-ий відкритий чемпіонат 

Галичини з інтелектуально-розвиваючих ігор імені Юрія Беркити «Разом до 

перемоги», освітньо-виховна акція «17-ий відкритий чемпіонат Галичини з 

інтелектуально-розвиваючих ігор імені Юрія Беркити «Разом до перемоги», 

акція «Інтелектуальний турнір «Україна – єдина родина»; 

- Харківська облдержадміністрація: на постійній основі забезпечено 

надання культурних послуг військовим та ветеранам (концерти, творчі зустрічі, 

виставки тощо). 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо впровадження інтерактивних 

методів національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо інтеграції 

національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти у сферу відпочинку та розваг становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 8. Популяризація та збереження культурної спадщини та 

культурних цінностей України 

поширення та інформування українського суспільства про культурну 

спадщину та культурні цінності України 

 

Індикатор виконання: поширено інформаційні матеріали на власних 

ресурсах (веб-сайти, соціальні мережі тощо) протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство культури України 

Національною історичною бібліотекою України продовжено процес 

оцифрування рідкісних і цінних видань з власного фонду, на основі яких 

створюється Страховий електронний фонд та Електронна бібліотека «Історична 

спадщина України», яка в подальшому стане складовою частиною Національної 

електронної бібліотеки України. Всі оцифровані документи доступні 

користувачам мережі інтернет. Для Електронної бібліотеки «Історична 
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спадщина України» оцифровано та опрацьовано графічно 206 назв цінних і 

рідкісних видань з 2798 назв документів, представлених у бібліотеці.  Кількість 

переглядів мережних електронних документів за 2024 рік становила 1 989 083. 

Проектом НІБУ «Абетка українських стародруків» репрезентовано та введено в 

науковий обіг інформацію про українські стародруки з фонду НІБУ, а саме 

підготовлено та представлено на сайті і в соціальних мережах 10 випусків про 

стародруки українських друкарень. У рамках краєзнавчого проекту «Міста і села 

України. Втрати воєнного часу» відображено інформацію про зруйновані або 

пошкоджені об’єкти культурної спадщини в різних регіонах України. У 2024 

році започатковано Інформаційний цикл дописів «Історія міст і сіл України. 

Зруйновані війною», що присвячений населеним пунктам, постраждалим від 

російського вторгнення: Оріхів, Соледар, Вовчанськ.  

Спільно з Центром досліджень історико-культурної спадщини України 

Інституту історії України НАН України продовжено співпрацю щодо створення 

«Каталогу пам’яток нерухомої спадщини втрачених або пошкоджених під час 

російсько-української війни 2022-2023 років» та формування електронного 

видання - «Каталог пам’яток» (інформація про 897 пам’яток). Продовжено 

роботу з реалізації етнокультурологічного проекту «Нематеріальна культурна 

спадщина: від покоління до покоління», який передбачає накопичення і 

систематизацію інформації про ресурси з нематеріальної культурної спадщини, 

як джерела знань про традиції, звичаї, фольклор, практики, традиційні уявлення 

про всесвіт, народний одяг, національну кухню, тощо. В межах проекту 

започатковано рубрику «Нематеріальна культурна спадщина в документних 

джерелах» на сайті НІБУ, в якій представлені документи з фонду бібліотеки та 

інформаційні матеріали з відкритих інтернет-ресурсів про елементи 

нематеріальної культурної спадщини, що внесені до Національного переліку 

(доповнено 759 бібліографічними записами). Підготовлено 6 тематичних 

випусків – книжкових та віртуальних виставок: «Художнє дереворізьблення 

Чернігівщини»; «Гуцульська коляда та плєси Верховинського району Івано-

Франківської області»; «Звичай виконувати танець Аркан з Ковалівкою в 

Печеніжинській ОТГ»; «Мистецтво виготовлення звукової глиняної забавки 

«Валківський свищик» (Харківська область)»; «Технологія виготовлення 

«воскових» вінків на Вінниччині»; «Культура приготування українського 

борщу». Крім того, реалізовано онлайн-проекти «Неповторні риси книг», 

«Видання з дарчими написами Петра Курінного у фонді НІБУ». 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого продовжено 

роботу  розвитку електронної бібліотеки «Культура України» та Відкритої 

електронної бібліотеки шляхом поповнення їх фондів новими документами, 

удосконалення сервісів з метою подальшого приєднання до Національної 

електронної бібліотеки України. Станом на 01.01.2025 року електронна 

бібліотека містила 14108 електронних документів; кількість переглядів 

становила 2567 тис. Для популяризації фонду презентовано документи, 

присвячені пам’ятним датам та ювілеям українських митців. (43 виставки). 

Станом на 01.01.2025 року фондом Відкритої електронної бібліотеки розміщено 

3227 електронних документів (47,6 тис. відвідувань). Здійснено координацію 
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проекту зведеного каталогу оцифрованих видань; створено бібліографічні 

записи на оцифровані видання, вироблені бібліотеками-учасницями проекту 

(станом на 01.01.2025 року розміщено 14,6 тис. бібліографічних  записів); 

популяризовано проект-виставку «Наша зброя – це наша правда». Започатковано 

партнерство та співпрацю з редакцією газети «Вечірній Київ» щодо створення 

цифрового (електронного) архіву газети.  

Одеською національною науковою бібліотекою реалізовано наступні 

проекти: Всеукраїнська конференція «Українське серце Одеси: Михайло 

Комаров (Комар) – громадський діяч, просвітянин, бібліограф»; Форум 

«Ярмаркова культура: сучасність завдяки традиціям»; Всеукраїнська науково-

практична конференція за участю міжнародних представників «Пам’ятки 

писемності та культури: вивчення, збереження, популяризація».  

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолольспортом проведено Всеукраїнську акцію «Українська єдність без 

кордонів», яка залучила українців з понад 20 країн світу у збереженні 

традиційної техніки декорування тканини – вибійки (110 учасників, охоплення 

15 тис. осіб). Захід висвітлювався в інформаційній кампанії в соціальних 

мережах Мінмолодьспорту. Крім цього, за результатами проведення 

Всеукраїнської акції «Видатні особистості України» було підготовлено серію 

дописів у соцмережах, присвячених історичним діячам, їхнім здобуткам у 

боротьбі за незалежність України. 

Регіональний зріз 

- Вінницька облдержадміністрація: проведено заходи зі збереження і 

популяризації культурної спадщини та культурних цінностей українського 

народу, зокрема Вінниччини; поширено просвітницько-інформаційні ресурси 

«Краєзнавча  бібліографія  як складова  регіональної культурної спадщини»; 

реалізовано виставковий проект «Українська революція в кольорах і образах: 

погляд нащадків» з популяризації історико-культурної спадщини регіону з 

висвітленням важливих історичних подій, видатних особистостей краю;  

- Волинська облдержадміністрація: проведено етапи Всеукраїнської дитячо-

юнацької еколого-натуралістичної гри «Паросток» з метою посилення 

патріотичного виховання учнівської молоді, формування громадянської позиції 

та розвитку екологічної діяльності; розвитку пізнавального інтересу, логічного 

мислення; виховання громадянина-патріота України; збереження історичної 

цінності культурних об’єктів та культурної спадщини, формування бережливого 

ставлення до традицій українського народу;  

- Дніпропетровська облдержадміністрація: організовано та проведено 

історико-краєзнавчі екскурсії,  віртуальні екскурсії, проведено заходи з 

популяризації української національної спадщини, створено виставки, 

відеоролики для поширення та інформування у мережі інтернет; 

- Житомирська облдержадміністрація: з метою популяризації та збереження 

культурної спадщини та культурних цінностей України проведено 

інформаційно-просвітницькі заходи, обласний молодіжний фестиваль-конкурс 

патріотичної  пісні та авторської поезії  «Закарбовані Майданом», фотовойс «Що 

для мене українська ідентичність?», майстер-клас з писанкарства «Бережемо 
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українські традиції», відеолекторій до Всесвітнього дня  вишиванки, вебінари 

«Пам’ятки історії та культури Житомирщини», «Археологічні пам’ятки 

Житомирщини» тощо (9  заходів, 295 учасників, охоплення 3,0 тис. осіб); 

- Закарпатська облдержадміністрація: забезпечено поширення та 

інформування українського суспільства про культурну спадщину та цінності, 

зокрема через реалізацію комплексу заходів, спрямованих на популяризацію 

історичної спадщини Закарпаття та України, а саме використання різних 

інформаційних платформ, проведення тематичних заходів та співпрацю з 

профільними установами для широкого охоплення аудиторії, а саме: спільно з 

громадською організацією «Українська академія лідерства» організовано форум-

виставку українського національного одягу «UaDNA» (100 учасників, охоплення 

20,0 тис. осіб). 

- Запорізька облдержадміністрація: проведено заходи, направлені на 

популяризацію та збереження регіональної культурної спадщини, зокрема 

екскурсія молоді на острів Хортиця, Еко-толока в парку Сагайдачного; 

організовано та проведено інформаційно-просвітницькі заходи національно-

патріотичного напряму та волонтерської діяльності; проведено віртуальні 

екскурсії до музеїв, архітектурних та історичних пам’яток, національно-

культурних заповідників, у тому числі під час уроків історії України, мистецтва 

та тематичних виховних годин (2,0 тис. учасників, охоплення 15,0 тис. осіб); 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: впроваджено проекти зі 

збереження та популяризації культурної спадщини регіону, у тому числі в межах 

міжнародного проекту «Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна 2021-2027» для 

покращення візуалізації Карпатського культурного шляху; проведено обласний 

конкурс презентацій елементів нематеріальної культурної спадщини 

«Збережемо традиції краю»; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: проведено захід з популяризації 

культурної спадщини та культурних цінностей України (70 учасників, охоплення 

5,2 тис. осіб) – екскурсію для молоді до етнолабораторії «Баба Єлька»; поширено 

інформацію на онлайн-ресурсах щодо збереження культурної спадщини; 

- Київська облдержадміністрація: поширено інформацію про збереження 

культурної спадщини через впровадження мистецького патріотичного пленеру 

«Українська ідентичність через призму незламної молоді», проведення виставки 

художніх робіт учасників мистецького патріотичного пленеру «Українська 

ідентичність через призму незламної молоді» з метою представлення унікальних 

картин та арт-об’єктів, які є символами сили, єдності та незламності, створені 

молодими жителями Київщини; 

- Луганська облдержадміністрація: розміщено інформаційні матеріали 

«Етніка: українські народні художні промисли», «У чому сила вишиванки?», 

«Вишиванка для Луганчан – гордість за країну і пам’ять про рідний дім», «Про 

конкурс малюнків «Зливанка - єднання та сила роду», «Участь у семінарі –

практикумі  до Міжнародного дня нематеріальної культурної спадщини», 

«Святкова програма «Різдвяна зірочка зійшла» для дітей Луганщини», 

інформаційні рубрики «#ВИЗНАЧНІ ПОСТАТІ УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРИ» та 

«#ЦІКАВО ПОЧИТАТИ» тощо (охоплення 22,0 тис. осіб); 
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- Миколаївська облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали 

щодо виявлення та збереження елементів культурної спадщини на 

Миколаївщині, інформування про культурні цінності, внесені до відкритого 

списку об’єктів культурної спадщини України, Національного переліку 

культурної спадщини України, та про захист об’єктів культурної спадщини, що 

постраждали під час повномасштабного вторгнення; 

- Полтавська облдержадміністрація: забезпечено сприяння популяризації 

культурної спадщини шляхом розміщення матеріалів на офіційному порталі 

обласної військової адміністрації, вебсайтах її структурних підрозділів, 

районних військових адміністрацій і на їхніх сторінках у соціальних мережах; 

- Сумська облдержадміністрація: поширено 24 інформаційні матеріали про 

культурну спадщину та культурні цінності України (охоплення 39,1 тис. 

переглядів); проведено 4 засідання Консультативної ради з питань охорони 

культурної спадщини (12,6 переглядів); а також Всеукраїнський фестиваль 

«Українська писанка: традиції та мистецтво» (702 перегляди) й інші заходи, 

музейні виставки, презентації елементів нематеріальної культурної спадщини, 

тренінг з документування руйнувань культурної спадщини тощо; 

- Тернопільська облдержадміністрація: здійснено поширення інформації 

про культурну спадщину та про культурні цінності України; 

- Харківська облдержадміністрація: проведено заходи з промоції культурної 

спадщини, формування історичної пам’яті громадян, залучення молоді до 

патріотичних ініціатив та зміцнення міжнародного іміджу області через 

партнерські культурні проекти. На офіційних інформаційних ресурсах, сторінках 

у соціальних мережах висвітлено стратегічні ініціативи у сфері збереження 

культурної спадщини, заходи з патріотичної та освітньо-культурної діяльності, 

інформаційні матеріали щодо підтримки мистецьких ініціатив; 

- Херсонська облдержадміністрація: поширено інформаційні матеріали про 

збереження культурної спадщини та культурних цінностей на офіційних 

інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) 

адміністрації (80 тематичних матеріалів) зокрема «Про важливість культури як 

зброї у війні за нашу ідентичність, про виклики, які стоять перед Україною, та 

шляхи їх подолання»; вшанування видатного письменника, поета, драматурга та 

громадського діяча Херсонщини Миколи Івановича Братана; інтерактивні заходи 

«Джерело»; обговорення проекту Стратегії розвитку культури України; 

стратегічна сесія «Культурний розвиток Херсонської області на 2025-2026 роки» 

тощо; 

- Хмельницька облдержадміністрація: Департаментом інформаційної 

діяльності, культури, національностей та релігій обласної державної 

адміністрації реалізовано заходи з підтримки книговидання українською мовою, 

підтримки і популяризації творчості письменників та краєзнавців у рамках 

Програми підтримки книговидання та читацької культури у Хмельницькій 

міській територіальній громаді на 2021- 2025 роки «Щодня читай українською». 

Крім того, здійснено колективне написання радіодиктанту національної єдності; 

забезпечено покази фільмів патріотичного характеру; створено розмовні клуби з 

української мови;  організовано флешмоби та тематичні заходи до пам’ятних дат 
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та державних свят; проведено інформаційно-просвітницькі і виховні заходи з 

питань військово-патріотичного виховання; проведено Всеукраїнську дитячо-

юнацьку військово-патріотичну гру «Сокіл» («Джура»); 

- Чернівецька облдержадміністрація: на офіційних вебсайтах та у 

соціальних мережах Чернівецької обласної державної адміністрації та закладів 

культури області розміщено інформаційні матеріали про проведені заходи з 

популяризації культурної спадщини та культурних цінностей України у кількості 

близько 600 заходів із загальним охопленням майже 100 тис. осіб; 

- Чернігівська облдержадміністрація: поширено інформацію про заходи, 

пов’язані з популяризацією та збереженням культурної спадщини та культурних 

цінностей України, зокрема щодо виявлення та збереження елементів 

нематеріальної культурної спадщини. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо поширення та інформування 

українського суспільства про культурну спадщину та культурні цінності України 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо популяризації та 

збереження культурної спадщини та культурних цінностей України становить 

𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 9. Залучення військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої 

діяльності з початкової та базової військової підготовки, організації та виконання 

програм, реалізації проектів та здійснення заходів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності 

1) розроблення Порядку використання (залучення) особового складу, 

ресурсів та засобів сил безпеки і сил оборони, забезпечення заходів безпеки, 

медичного забезпечення під час здійснення заходів військово-патріотичного 

виховання 

 

Індикатор виконання: розроблено відповідний нормативно-правовий 

акт протягом 2023 року. 

 

Міністерство оборони України 

Міноборони спільно із заінтересованими центральними органами 

виконавчої влади розроблено «Порядок використання (залучення) особового 

складу, ресурсів та засобів сил безпеки і сил оборони, забезпечення заходів 

безпеки, медичного забезпечення під час здійснення заходів військово-

патріотичного виховання», затверджений Постановою Кабінету Міністрів 

України від 02.04.2024 року №371.  

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо розроблення порядку 

використання (залучення) особового складу, ресурсів та засобів сил безпеки і сил 
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оборони, забезпечення заходів безпеки, медичного забезпечення під час 

здійснення заходів військово-патріотичного виховання дорівнює одиниці 𝑰𝒊 =
𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та активності 

виконання заходів відповідальними виконавцями.  

 

2) розроблення та впровадження механізму залучення військовослужбовців, 

ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової та базової військової 

підготовки 

 

Індикатор виконання: впроваджено механізм залучення 

військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової 

та базової військової підготовки протягом 2024 року. 

 

Міністерство оборони України 

Міноборони спільно з заінтересованими центральними органами 

виконавчої влади розроблено «Порядок проведення початкової 

загальновійськової підготовки», затверджений постановою Кабінету Міністрів 

України від 05.12.2024 року №1393. 

Спільно з Міністерством у справах ветеранів України організовано та 

проведено на базі Національного університету оборони України, Київського 

авіаційного інституту курси підвищення кваліфікації педагогічних працівників, 

з числа ветеранів війни, які здійснюють освітню діяльність за напрямом 

початкова загальновійськова підготовка в закладах загальної середньої освіти (72 

ветерана війни пройшли навчання). 

Міністерство у справах ветеранів України 

У рамках впровадження заходів у 2023 році залучено ветеранів війни до 

освітньої діяльності з початкової військової підготовки за розробленою 

програмою «Курс підвищення методичної майстерності педагогічних 

працівників закладів загальної середньої освіти, які проводять початкову 

загальновійськову підготовку та мають статус ветерана війни», яку затверджено 

Вченою радою Університету оборони України та погоджено з Мінветеранів. У 

зв’язку із чим, реалізовано пілотний проект з навчання ветеранів війни за 

програмою підвищення кваліфікації з початкової військової підготовки на базі 

Національного університету оборони України, навчання за якою пройшли 48 

осіб, які отримали державні сертифікати. У 2024 році Мінветеранів та 

Міноборони реалізовано проект із залучення ветеранів з 15 областей, що 

пройшли курси підвищення кваліфікації в Національному університеті оборони 

України для зміцнення обороноздатності та національної безпеки, до викладання 

початкової військової підготовки.  

Міністерство внутрішніх справ України 

МВС залучено військовослужбовців до проведення занять з домедичної 

допомоги, з тактико-спеціальної та вогневої підготовки, управління БПЛА та 

інших заходів. Викладачів Львівського державного університету внутрішніх 

справ, які є учасниками бойових дій, на постійній основі залучено до проведення 

занять з курсантами з тактико-спеціальної та вогневої підготовки і військового 
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вишколу. Забезпечено співпрацю Донецького державного університету 

внутрішніх справ (ДонДУВС) з Кіровоградською обласною ветеранською 

організацією «Асоціація ветеранів МВС України». Крім того, залучено 

пенсіонерів і ветеранів МВС та Національної поліції України, 

військовослужбовців та поліцейських до виховного процесу з метою 

формування у студентсько-курсантської молоді готовності до захисту держави, 

сприяння безпеці та оборони України, підвищення престижу військової служби, 

служби в правоохоронних органах і державної служби. В освітній процес 

Дніпровського ліцею безпекового спрямування та національно-патріотичного 

виховання імені Олександра Гостіщева залучено інструкторів Департаменту 

поліції особливого призначення «Об’єднана штурмова бригада Національної 

поліції «Лють».  

Міністерство освіти і науки України 

Міноборони спільно з Міністерством у справах ветеранів України 

розроблено проект Програми підготовки інструкторів загальновійськової 

підготовки (з числа ветеранів війни) та надано на опрацювання до Міністерства 

освіти і науки України. 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: залучено ветеранів до проведення 

базової військової підготовки для передачі практичного досвіду студентам на 

базі Волинського національного університету імені Лесі Українки; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: у закладах загальної середньої 

освіти впроваджено предмет «Громадянська освіта»; забезпечено співпрацю з 

волонтерською організацією «Горлиця»; проведено Молодіжний форум 

«Інтеграція ветеранів та ветеранок в спорт, освіту, культуру та реалізацію 

стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності» 

(150 учасників); 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: організовано зустрічі ветеранів, 

військовослужбовців закладів освіти області з метою обміну досвідом та 

спілкування про важливість захисту Батьківщини; реалізовано ініціативу 

шефських зв’язків щодо встановлення партнерств закладів освіти з підрозділами 

Збройних Сил України; проведено патріотичні акції, творчі заходи для 

підтримки військовослужбовців; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: залучено військовослужбовців, 

ветеранів до заходів з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, а саме проведено 2 заходи (180 учасників, охоплення 2,8 тис. осіб), 

зокрема патріотичний форум «Політика Героїв. Час спільнодії», патріотичний 

форум-хакатон «Зерна громадської активності»; 

- Луганська облдержадміністрація: до викладання предметів «Громадянська 

освіта», «Історія України», «Захист України», «Фізичне виховання» залучено 10 

учасників бойових дій; 

- Миколаївська облдержадміністрація: проведено національно-патріотичні, 

інформаційно-просвітницькі заходи (тематичні виховні години, уроки 

патріотичного виховання, уроки пам’яті, уроки-реквієми, уроки мужності, круглі 

столи, патріотичні читання) з нагоди Дня пам’яті Захисників та Захисниць 
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України із залученням ветеранів, учасників антитерористичної операції, 

учасників з відсічі та стримування збройної агресії Російської Федерації у 

Донецькій та Луганській областях, осіб, які чинили опір незаконній окупації та 

анексії Автономної Республіки Крим; а також залучено педагогів з числа 

ветеранів до проходження курсів на базі Національного університету оборони 

України та Національного авіаційного університету; 

- Одеська облдержадміністрація: залучено ветеранів війни та учасників 

бойових дій  в освітній процес у заклади загальної середньої освіти Одеської 

області (34 особи);  

- Полтавська облдержадміністрація: на базі закладів освіти області 

реалізовано навчально-польові заняття для педагогічних працівників за 

освітньою програмою підвищення кваліфікації керівників спільнот учителів 

предмета «Захист України» з питань проведення навчально-польових зборів за 

підтримки Департаменту освіти і науки Полтавської обласної військової 

адміністрації, Територіальних центрів комплектування та соціальної підтримки, 

Державної служби з надзвичайних ситуацій, районних державних адміністрацій; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено всеукраїнський тренінг для 

молоді з основ формування здорового способу життя з урахуванням 

особливостей в умовах військової агресії та післявоєнний період із здобуттям 

базових знань з домедичної допомоги в умовах кризових ситуацій; 

- Сумська облдержадміністрація: забезпечено викладання навчального 

предмета «Захист України» військовослужбовцями запасу, учасниками бойових 

дій; 

- Тернопільська облдержадміністрація: створено Центр ветеранського 

розвитку, основними завданнями якого є інформаційна, психологічна та 

юридична підтримка ветеранів війни, залучення їх до освітньої діяльності; 

- Черкаська облдержадміністрація: проведено навчально-польові збори на 

заключному етапі вивчення предмета «Захист України» закладів загальної 

середньої освіти, професійної (професійно-технічної) освіти, фахової 

передвищої освіти, до участі в яких залучено учасників бойових дій і ветеранів в 

якості інструкторів-волонтерів. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо розроблення та впровадження 

механізму залучення військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої 

діяльності з початкової та базової військової підготовки дорівнює одиниці 𝑰𝒊 =
𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та активності 

виконання заходів відповідальними виконавцями.  

 

3) проведення заходів з утвердження української національної та 

громадянської ідентичності за участю військовослужбовців, ветеранів війни 

 

Індикатор виконання: проведено не менше 10 заходів за участю 

військовослужбовців, ветеранів війни протягом 2023-2025 років. 
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Міністерство оборони України 

У рамках заходів з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності за участю військовослужбовців, ветеранів війни Міноборони 

проведено та взято участь майже у 50 заходах, серед яких розміщення 

інформаційних публікацій на сайті АрміяFM; участь у форумі «Нацспротив – 

2024»; заходах до Дня Пам’яті Героїв Крут з курсантами Військового інституту 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка; тематичних 

зустрічах «Бо ми українці» та лекціях; урочистостях тощо. У заходи до 

урочистих дат та державних свят залучено понад 1200 військовослужбовців та 

ветеранів. 

Міністерство у справах ветеранів України 

Проведено загальнодержавний урок мужності «Герої рідного краю» із 

залученням ветеранів війни у закладах загальної середньої освіти (залучено 450 

ветеранів війни). У межах реалізації заходів, спрямованих на популяризацію 

військової служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової 

історії, взято участь у національно-патріотичних заходах зі студентською та 

учнівською молоддю в місті Києві.  

Міністерство внутрішніх справ України 

З метою популяризації військової історії до проведення заходів з військово-

патріотичного виховання залучено представників практичних підрозділів 

Національної поліції України, Національної гвардії України, Державної служби 

України з надзвичайних ситуацій, учасників російсько-української війни, 

військовослужбовців Збройних Сил України, представників об’єднаної 

штурмової бригади «Лють», льотчиків, які своєю громадянською позицією 

сприяють консолідації та розвитку української нації, її історичної свідомості, 

культури, а також популяризують традиції боротьби за державну незалежність 

та територіальну цілісність України. 

Національна поліція України 

Забезпечено проведення та взято участь у заходах з утвердження 

української національної та громадянської ідентичності за участю 

військовослужбовців, ветеранів війни. Залучено військовослужбовців усіх родів 

та видів (сил) ЗСУ, учасників російсько-української війни, ветеранів, волонтерів, 

які своєю громадянською позицією сприяють консолідації та розвитку 

української нації, її історичної свідомості, культури, а також популяризують 

традиції боротьби за державну незалежність та територіальну цілісність України, 

у проведенні виховних годин у закладах загальної середньої освіти, організації 

патріотично-виховних ігор та активностей з метою популяризації та просування 

престижності військової служби та діяльності ЗСУ.   

Державна служба України з надзвичайних ситуацій 

Серед основних заходів з утвердження української національної та 

громадянської ідентичності за участю військовослужбовців, ветеранів війни 

структурними підрозділами ДСНС: 

- проведено тематичні екскурсії для підвищення престижності та 

популяризації професії рятувальника, поширення бойових звитяг ДСНС у відсічі 

збройної агресії Російської Федерації проти України, вшанування мужності, 
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героїзму, взаємодопомоги, товариських взаємовідносин, традицій бойового 

братерства (146 заходів);  

- проведено тематичні лекції з висвітлення героїзму різних поколінь 

українців у боротьбі за незалежність української держави (56 заходів);  

- а також захід під девізом «Рятувальники підтримують тих, хто захищав 

нашу країну» (Одеська область), тематичний урок для курсантів та студентів 

Національного університету цивільного захисту України; зустріч здобувачів 

вищої освіти Львівського університету безпеки життєдіяльності з ветеранами 

війни. 

Національна гвардія України 

Особовий склад Національної гвардії України брав участь у проведенні 

заходів з нагоди державних, професійних свят, визначних та пам’ятних дат 

українського народу та інших цільових проектів та ініціатив щодо утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, а саме з нагоди 

відзначення в Україні Дня Єднання; Дня Державності України «З Україною в 

серці»; Дня Державного Прапора України «Жовто-блакитний символ нації»; Дня 

Незалежності України «Дякую за Незалежність»; Дня Миру «Україна за Мир»; 

Дня Захисників і Захисниць України «Підтримай та подякуй Захисникам і 

Захисницям України» та «Україна понад усе»; Дня Гідності і Свободи «Гідність 

і свобода єдині» тощо. Загальна кількість заходів становила понад 190 з 

орієнтовною кількістю безпосередніх учасників майже 18,0 тис. осіб із загальним 

охопленням через медіа, подкасти, виставки, фестивалі понад 55,0 тис. осіб. 

Адміністрація державної прикордонної служби України 

За участі ветеранів та військовослужбовців Держприкордонслужбою 

проведено близько 210 заходів з утвердження української національної та 

громадянської ідентичності. 

Міністерство освіти і науки України 

З метою збереження та популяризації історії збройної агресії Російської 

Федерації проти України проведено заходи з відзначення подвигів 

військовослужбовців під час захисту суверенітету, територіальної цілісності та 

недоторканності України. У громадах впроваджено механізми залучення 

ветеранів, військовослужбовців до освітньої діяльності з початкової та базової 

військової підготовки. Військовослужбовців, волонтерів, військових капеланів, 

представників Українського інституту національної пам’яті залучено до участі в 

заходах громад. Військовослужбовців залучено до тренувань гуртківців у 

підготовці до конкурсу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної 

гри «Сокіл» («Джура») та еколого-патріотичної гри «Паросток». У громадах та 

закладах освіти проведено зустрічі з військовослужбовцями та ветеранами війни, 

батьками учнів, що проходять службу у лавах Збройних Сил України, з учнями-

випускниками – військовослужбовцями ЗСУ. За участю воїнів ЗСУ проведено 

інформаційно-просвітницькі заходи з утвердження української національної та 

громадської ідентичності. Зокрема, у Закарпатській області проведено 

військово-патріотичну гру «Карпатський Щит» імені Швеця Владислава 

«ПАТРОНА», форум «Молодь у діалозі з владою та громадськістю», 
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національно-патріотичний табір «Закарпатський вовкулака», тренінг «Культура 

спілкування з ветеранами», фізкультурно-оздоровчий захід «Єдина нація» тощо.  

 

Виконання заходу 9.3 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Міноборони 50 10,0 50,0 

Мінветеранів 20 10,0 20,0 

МВС 100 12,0 30,0 

Національна поліція 100 10,0 30,0 

ДСНС 205 10,0 30,0 

Національна гвардія 190 18,0 55,0 

Адміністрація Держприкордонслужби 210 18,5 40,0 

МОН 5 000 5,0 3 500,0 

Мінмолольспорт    

Облдержадміністрації    

Вінницька 10 3,0 3,0 

Волинська 2 0,1 0,1 

Дніпропетровська 246 0,5 4,0 

Донецька 4 0,1 0,5 

Житомирська 2 0,1 0,1 

Закарпатська 10 0,6 12,0 

Запорізька 15 0,7 5,7 

Івано-Франківська 10 1,5 5,0 

Київська 2 0,1 2,5 

Кіровоградська 2 0,3 8,0 

Луганська 20 0,1 0,7 

Львівська 35 1,0 20,0 

Миколаївська 20 0,5 8,5 

Одеська 20 0,3 1,2 

Полтавська 24 1,0 3,0 

Рівненська 6 1,0 3,5 

Сумська 700 16,0 16,0 

Тернопільська 2 1,2 15,0 

Харківська 70 4,5 23,5 

Херсонська 25 0,8 5,2 

Хмельницька 20 1,0 10,0 

Черкаська 300 5,0 50,0 

Чернівецька 10 0,2 0,2 

Чернігівська 10 0,5 5,0 

Київська міська державна адміністрація 150 10,0 28,0 

Всього 7 590 143,6 3 985,7 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

утвердження української національної та громадянської ідентичності за участю 

військовослужбовців, ветеранів війни дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить 

про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями. 
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За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо залучення 

військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з початкової та 

базової військової підготовки, організації та виконання програм, реалізації 

проектів та здійснення заходів у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному 

виконанню» проектів на рівні 100,0%.  

 

Завдання 10. Формування активної життєвої та громадянської позиції, 

здатності брати участь у житті суспільства, органів місцевого самоврядування та 

в управлінні на різних рівнях, зокрема у волонтерській діяльності 

1) впровадження громадянських компетентностей в освітні програми для 

різних рівнів освіти 

 

Індикатор виконання: внесено зміни до освітніх програм протягом 

2024-2025 років. 

 

Міністерство освіти і науки України 

Відповідно до «Порядку організації та здійснення загальновійськової 

підготовки громадян України до національного спротиву», затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 року №1443, початкова 

загальновійськова підготовка проводиться в закладах освіти шляхом викладання 

навчального предмета «Захист України» та здійснення заходів національно-

патріотичного і військово-патріотичного спрямування. Навчальний предмет 

«Захист України» є обов’язковим освітнім компонентом, який визначено 

Державним стандартом базової і повної загальної середньої освіти, 

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 року 

№1392. Після завершення навчання за освітньою програмою закладу загальної 

середньої освіти атестація учнів з навчального предмета «Захист України» у 

закладах загальної середньої освіти є обов’язковою. 

У 2024 році МОН з метою забезпечення якісної початкової 

загальновійськової підготовки та формування громадянської ідентичності, 

розпочало оновлення підходів до викладання навчального предмета «Захист 

України». В межах зазначеного оновлення було розроблено модельну навчальну 

програму «Захист України. Інтегрований курс» для закладів, що забезпечують 

здобуття повної загальної середньої освіти. Крім того, запропоновано новий 

підхід до викладання зазначеного предмета та виділено кошти на формування 

відповідного освітнього простору. 

Модельна навчальна програма «Захист України. Інтегрований курс» 

розроблена відповідно до нового Державного стандарту профільної середньої 

освіти та погоджена в Міністерстві оборони України. Наказом МОН України від 

08.08.2024 року №1116 модельній навчальній програмі надано гриф 

«Рекомендовано Міністерством освіти і науки України». Викладання за цією 

програмою реалізується в межах інноваційного освітнього проекту на 
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всеукраїнському рівні за темою «Теоретико-методичні засади викладання 

навчального предмета/інтегрованого курсу «Захист України». 

Здобувачі освіти, які належать до релігійних організацій згідно із 

законодавством України, віровчення яких не допускає користування зброєю або 

має інші обмеження, що поширюються на відпрацювання практичних навичок, 

передбачених програмою навчального предмета «Захист України», вивчають 

предмет за індивідуальним навчальним планом, що розробляється закладом 

освіти за поданою особистою письмовою заявою батьків (законних 

представників). 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

впровадження громадянських компетентностей в освітні програми для різних 

рівнів освіти дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

2) впровадження програм громадянської освіти у співпраці із закладами 

культури та освіти, соціального захисту, відділами освіти, культури, туризму, 

молоді та спорту, молодіжними центрами, інститутами громадянського 

суспільства 

 

Індикатор виконання: впроваджено програми громадянської освіти 

протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство соціальної політики, сім’ї та єдності України  

За підтримки Представництва Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) експертами 

«Всеукраїнського громадського центру «Волонтер» проведено тренінгову 

програму «Батьківство без стресу» для фахівців центрів життєстійкості Кількість 

сертифікованих фахівців на вересень 2025 року налічується на рівні 1,5 тис. осіб. 

Мета тренінгової програми «Батьківство без стресу» полягає у поліпшенні 

стосунків між батьками й дітьми шляхом розвитку та підтримання навичок 

позитивного батьківства; формування навичок розпізнавання стресових реакцій 

дітей та ознайомлення із способами якнайкращого реагування на них; надання 

першої психологічної допомоги, а також сприяння розвитку стресостійкості 

батьків та осіб, які їх замінюють. Окрім тренінгової програми, відвідувачів 

долучають до занять з розвитку батьківських компетенцій, зокрема до груп 

взаємопідтримки батьків та опікунів, а також батьківських/родинних клубів. 

Міністерство культури України 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого  проведено 

лекції з розвитку волонтерського руху; конференція з питань тактичної 

комунікації для медиків з поширенням друкованого посібника; тренінг «Базовий 

курс з мінної безпеки».   

Національною бібліотекою України для дітей проведено лекторії з 

волонтерства; захисту та збереженню біорізноманіття, екологічних ініціатив; 

соціокультурного виховання тощо.  
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 Одеською національною науковою бібліотекою проведено цикл 

електронних виставок і публікацій: «Соціально-психологічний захист та 

стресостійкість в умовах війни», «Психічне здоров’я та душевне благополуччя: 

стосується кожного», «Енергетична безпека України – ключовий пріоритет 

держави», «Техногенні катастрофи та воєнні дії в Україні як прояви екоциду», 

захід до Всесвітнього дня проти відмови від домашніх тварин; книжкова 

виставка-інсталяція «Ми відповідальні за тих, кого приручили…». 

 Міністерство внутрішніх справ України 

Під час проведення заходів з попередження ризику від вибухонебезпечних 

предметів та у ході навчань правил безпечної поведінки цивільних і дітей 

використано спеціальні інформаційні стенди від Українського Червоного 

Хреста. Здійснено сприяння в створенні та роботі міжшкільних ресурсних 

центрів для викладання предмета «Захист України» і центрів національно-

патріотичного виховання та розвитку за зверненнями місцевих органів влади. 

Інструкторами з тактичної медицини і вогневої підготовки та операторами 

безпілотних літальних апаратів 15 окремого батальйону проведено заняття в 

Рівненському інституті післядипломної педагогічної освіти з вчителями 

предмета «Захист України». На звернення дирекції Золочівських опорних 

закладів загальної середньої освіти Львівської області офіцерами Навчального 

центру імені Василя Вишиваного організовано систематичну допомогу 

вчителям, які викладають предмет «Захист України», щодо військово-

патріотичного виховання та розвитку в учнів мотивації для набуття необхідних 

компетентностей у сфері безпеки і оборони. Військовослужбовцями 12 бригади 

спеціального призначення «Азов» імені Дмитра Вишневецького взято участь у 

підготовці тренерів у сфері теорії воєнного управління за стандартами НАТО. 

Представниками 11 бригади імені Михайла Грушевського Південного ОТО 

Національної гвардії України взято участь в нараді з обговорення викликів і 

перспектив реформування освіти в Одесі та викладання предмета «Захист 

України». Військовослужбовцями Міжнародного міжвідомчого 

багатопрофільного центру підготовки підрозділів надано допомогу у створенні 

осередку для вивчення предмета «Захист України» на базі  Бориспільського 

професійного ліцею Київської області. Для 130 вчителів предмету «Захист 

України» організовано та проведено навчання за програмою Stop the Bleed 

(зупинити кровотечу), які відбулись в підрозділі Медичного центру за підтримки 

27 Печерської бригади Північного ОТО, Центру спеціального призначення, 

Департаменту освіти і науки м. Києва та фармацевтичної компанії АВ-Фарма. На 

звернення дирекції Золочівських опорних закладів загальної середньої освіти, 

Золочівського фахового коледжу Національного університету «Львівська 

Політехніка» та Золочівського економічного ліцею офіцерами навчального 

центру надано допомогу вчителям, які викладають предмет «Захист України» 

щодо військово-патріотичного виховання та навчання учнів старших класів. 

Фахівцями 27 Печерської бригади Північного ОТО проведено заняття з 

домедичної допомоги для педагогів предмета «Захист України» інституту 

післядипломної освіти Київського університету імені Бориса Грінченка. Крім 

того, реалізовано проект «Подаруй частинку тепла» спільно з Департаментом 
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соціальної та молодіжної політики Вінницької обласної військової адміністрації;  

взято участь у тренінгу «Молодь та ветерани: порозуміння, взаємодія, співпраця» 

за підтримки Управління молоді та спорту Львівської обласної військової 

адміністрації. 

Державна служба України з надзвичайних ситуацій 

За сприяння органів та підрозділів цивільного захисту створено та 

забезпечено діяльність команд-дружин юних рятувальників-пожежних, 

представники яких взяли участь в екскурсійних заходах виставки-музею у 

Кіровоградській області;  проведено спільні профілактичні рейди серед 

населення; здійснено привітання ветеранів; проведено просвітницькі заходи, 

спрямовані на популяризацію рятувальної професії, а також акції «Запобігти. 

Врятувати. Допомогти» в рамках відкритих уроків на базі класів безпеки щодо 

підвищення рівня знань учнів з правил безпеки життєдіяльності та першої 

допомоги (131 команда, 18 заходів). 

У рамках взаємодії органів та підрозділів системи ДСНС з громадськими 

організаціями проведено роботу щодо налагодження співпраці з громадським 

дитячим рухом «Школа безпеки», Дитячою громадською організацією 

«Дружина юних рятівників – Блискавка», організацією Товариства Червоного 

Хреста України,  «The HALO Trust», UNICEF Україна, а також волонтерськими 

організаціями, благодійними фондами та іншими громадськими організаціями. 

Особовим складом територіальних органів ДСНС здійснено заходи з розвитку 

громадянської свідомості та військово-патріотичного виховання дітей та молоді 

у закладах соціального захисту, притулках, інтернатах, центрах соціально- 

психологічної реабілітації дітей тощо.  

Під час проведення засідань координаційної ради з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності надано організаційно-

методичну допомогу інститутам громадянського суспільства військово-

патріотичного спрямування у проведені військово-патріотичних зборів, зокрема 

на честь загиблих воїнів України. 

Національна гвардія України 

Відповідно до затверджених командувачем Національної гвардії програм та 

планів забезпечено навчання військовослужбовців з громадянської освіти 

шляхом проведення занять з національно-патріотичної підготовки; професійно-

психологічної підготовки; правової підготовки; військово-медичної підготовки; 

гендерної компетентності; тренінгів та інших організаційних форм з 

Міжнародного гуманітарного права; національно-патріотичної роботи 

(виховання); культурологічної роботи; релігійно-просвітницької роботи. Крім 

того, організовано участь особового складу в упорядкуванні історичних 

пам'яток, місць поховань військовослужбовців, меморіалів та об'єктів, що 

вшановують пам'ять Захисників та Захисниць України, які загинули за 

незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України. Проведено заходи 

з ушанування пам’яті загиблих військовослужбовців (вечори пам’яті, 

покладання квітів до меморіалів і пам’ятних знаків, проект «День народження 

Героя», акція пам’яті «Сонях», флешмобів: «Зав’яжи стрічку пам’яті на честь 

Героїв», «Духовний код нації», «Жовто-блакитний символ нації», «Україна за 
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Мир», «Гідність і свобода єдині» тощо). Оновлено експозиції, стенди, куточки 

пам’яті у Центральному музеї Національної гвардії, 25 музеях, кімнатах історії 

(бойової слави), 37 інформаційно-просвітницьких хабах  військових частин, 189 

інформаційних центрах підрозділів.  

Національною гвардією України налагоджено співпрацю з міжнародною 

організацією Центр з питань захисту цивільного населення в умовах конфлікту 

(Center for Civilians in Conflict (CIVIC), якою у вищих військових закладах освіти 

та оперативно-територіальних об’єднаннях проведено заняття-тренінги з 

цивільно-військового співробітництва за стандартами НАТО щодо вивчення 

алгоритму роботи СІVIC, зменшення шкоди цивільному населенню під час 

збройного конфлікту та планування операцій (бойових дій), а також 

підтриманню належного рівня цивільно-військової взаємодії. 

Національною гвардією України підписано меморандум про співпрацю та 

партнерство з Товариством Червоного Хреста України, в рамках якого 

передбачено проведення просвітницьких занять з вивчення особовим складом 

Національної гвардії України положень міжнародного гуманітарного права. 

Адміністрація державної прикордонної служби України 

Державною науковою установою «Інститут модернізації змісту освіти» 

поінформовано, що рішенням експертної комісії з фізичної культури та захисту 

України (2024) схвалено для використання в освітньому процесі навчальну 

програму з позашкільної освіти з додаткових різновидів Всеукраїнської дитячо-

юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») за окремим напрямом 

«Джура-прикордонник» (вищий рівень, 2 роки навчання).  

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: розроблено освітню програму 

інтегрований курс «Вступ до історії України та громадянської освіти»;  

впроваджено «Обласну цільову програму національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді на 2021–2025 роки», яка сприяє розвитку громадянської 

свідомості та патріотизму серед молодого покоління; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: впроваджено програми 

громадянської освіти через співпрацю з різними закладами та установами, у тому 

числі культури та освіти, соціального захисту, молодіжними центрами та 

інститутами громадянського суспільства; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: реалізовано 4 заходи з 

впровадження програм громадянської освіти та участі у волонтерській діяльності 

(270 учасників, охоплення 1,8 тис. осіб), а саме патріотичний тренінг 

«Українська національна та громадянська ідентичність», патріотична акція «На 

хвилі перемоги», патріотичний воркшоп «Згуртування, стійкість та відновлення 

через громадські простори», «Великодній кошик для військового»; 

- Миколаївська облдержадміністрація: впроваджено програми 

громадянської освіти у співпраці з різними установами і організаціями з метою 

формування активного та свідомого громадянського суспільства; проведено 

лекції, майстер-класи, воркшопи та інтерактивні заходи для учнів у закладах 

освіти, а саме інтегровані курси громадянської освіти, які спрямовані на 
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формування критичного мислення, соціальної відповідальності та 

демократичної культури серед учнів; 

- Полтавська облдержадміністрація: в Полтавській академії неперервної 

освіти ім. М.В. Остроградського до програм курсів підвищення кваліфікації 

включено теми з питань формування компетенотностей, пов’язаних із 

реалізацією своїх прав і обов’язків для вчителів правознавства та громадянської 

освіти – «Права людини в освітньому просторі», «Права дитини: уроки історії та 

сучасні підходи», «Як говорити про міжнародне гуманітарне право на уроках 

правознавства?», «Хартія Ради Європи», «Освіта для демократичного 

громадянства і освіта з прав людини»;  для слухачів всіх спеціальностей –

«Громадянська та соціальна компетентності: формування культури демократії і 

рефлексивної компетентності». Крім того, проведено заходи з питань 

міжнародного гуманітарного права для освітян Полтавської області, науково-

методичний семінар-тренінг «Сучасні підходи до навчання міжнародному 

гуманітарному праву: Як зацікавити учнів?», науково-практичний семінар-

тренінг «Міжнародне гуманітарне право як засіб формування громадянської 

компетентності, критичного мислення та рефлексивної освіти»; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено Всеукраїнський табір, мета 

якого спрямована на залучення молоді до волонтерської діяльності для 

наближення перемоги та відновлення країни у післявоєнний період та 

покращення знань у сфері волонтерства, обміну досвідом та отримання нових 

методик роботи; 

- Сумська облдержадміністрація: забезпечено викладання інтегрованого 

курсу «Громадянська освіта» у закладах освіти області; 

- Тернопільська облдержадміністрація: впроваджено програми 

громадянської освіти у співпраці із закладами культури та освіти, соціального 

захисту, відділами освіти, культури, туризму, молоді та спорту, молодіжними 

центрами, інститутами громадянського суспільства; 

- Харківська облдержадміністрація: у закладах області впроваджено 

культурно-просвітницькі заходи, спрямовані на розвиток громадянської освіти, 

національної та культурної ідентичності, збереження культурних традицій та 

духовних цінностей, поповнення фондів бібліотек україномовною літературою, 

доступ до перегляду фільмів сучасного кінематографу, тренінги з громадського 

активізму та проектного менеджменту, «Формування комунікативних умінь та 

навичок», хакатон «Робота над культурними проблемами», симуляційна гра 

«Модель Верховної Ради України», заходи з розвитку молодіжних ініціатив та 

лідерства, панельна дискусія «Волонтерство та громадська діяльність» тощо 

(охоплення 1000 осіб); 

- Херсонська облдержадміністрація: з метою формування активної 

громадянської позиції та залучення молоді до участі в управлінні на різних 

рівнях проведено круглий стіл між Молодіжними радами при Херсонській та 

Миколаївській обласних державних адміністраціях щодо спільних проектів; 

проведено серію тренінгів «Грантові можливості для молоді в громаді» для 

молоді деокупованих громад Херсонщини; проведено тематичні заходи до Дня 

пам’яті загиблих Захисників та Захисниць України; а також інформаційно-
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просвітницькі та виховні заходи із питань військово-патріотичного виховання, 

вишколи тощо; 

- Черкаська облдержадміністрація: забезпечено розвиток органів 

учнівського самоврядування для формування чіткої громадянської позиції у 

дітей та молоді, свідомого ставлення до своєї ролі у розвитку громадянського 

суспільства через функціонування обласного органу учнівського 

самоврядування – Ліги старшокласників Черкащини (60 осередків); реалізовано 

просвітницький проект «Ми – патріоти Черкащини!»,  запущено інтернет сайт 

Ліги старшокласників з метою реалізації молодіжних ініціатив, спільних 

проектів та обміну ідеями; 

- Чернівецька облдержадміністрація: у закладах освіти Чернівецької області 

впроваджено модельну навчальну програму з предмета «Громадянська освіта»; 

- Чернігівська облдержадміністрація: на базі Чернігівського обласного 

молодіжного центру проведено освітні заходи, тренінги, воркшопи, метою яких 

є залучення молоді до прийняття суспільно важливих рішень у життєдіяльності 

області та громад. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів 

впровадження програм громадянської освіти у співпраці із закладами культури 

та освіти, соціального захисту, відділами освіти, культури, туризму, молоді та 

спорту, молодіжними центрами, інститутами громадянського суспільства 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування 

активної життєвої та громадянської позиції, здатності брати участь у житті 

суспільства, органів місцевого самоврядування та в управлінні на різних рівнях 

становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 

100,0%.  

 

Завдання 11. Формування і розвиток критичного мислення та 

медіаграмотності, вміння практично застосовувати здобуті знання, уміння і 

навички, запобігання поширенню недостовірної інформації 

1) розроблення курсів медіаграмотності 

 

Індикатор виконання: розроблено курси протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство культури України 

Національною історичною бібліотекою України, як хабом цифрової освіти, 

продовжено роботу в рамках національного проекту «Дія.Цифрова освіта» щодо 

надання практичної допомоги користувачам з освоєння мобільних і планшетних 

пристроїв, комп’ютерних програм та інформаційних сервісів в електронному 

читальному залі бібліотеки; оволодіння інформаційними ресурсами, 

спрямованими на розвиток критичного мислення та медіаграмотності; 
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практичного застосовування здобутих знань, умінь та навичок; запобігання 

поширення недостовірної інформації (за 2024 рік послугами скористались 120 

осіб). 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого, як хабом 

цифрової освіти, продовжено роботу в рамках національного проекту 

«Дія.Цифрова освіта» щодо навчання з цифрової та медійної грамотності з 

використанням власних гаджетів, а саме надання допомоги користувачам 

бібліотеки у реєстрації на онлайн-платформі  «Дія. Освіта», перегляд освітніх 

серіалів та виконання практичних завдань (проведено 128 занять для 80 

користувачів). 

Одеською національною науковою бібліотекою проведено XVІІ 

Міжнародну науково-практичну конференцію «Інформаційна освіта та 

професійно-комунікативні технології ХХІ століття», обласний марафон 

«Цифровий всесвіт шкільних бібліотек Одещини»; національний тест з 

медіаграмотності; конференцію з медіаграмотності «Стійкі разом: розвиток 

медіаграмотності в Україні»; Всеукраїнський урок з медіаграмотності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів з 

розроблення курсів медіаграмотності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить 

про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.  

 

2) сприяння розвитку базових навичок медіаграмотності в закладах освіти 

шляхом впровадження курсів медіаграмотності 

 

Індикатор виконання: впроваджено курси медіаграмотності у 

закладах освіти протягом 2025 років. 

 

Регіональний зріз 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: впроваджено онлайн-курси 

медіаграмотності для учасників освітнього процесу, вчителів на платформах 

Дія.Освіта, Prometheus; проведено «Тиждень медіаграмотності», презентовано 

програму «Медіаграмотність» (27 заходів, 730 учасників); 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: проведено тренінги для вчителів 

з медіаграмотності та розроблено інтерактивні навчальні матеріали, онлайн-

курси, відеоуроки для розвитку критичного мислення, уміння аналізувати 

інформацію та формування свідомого ставлення до цифрового середовища; 

- КМДА: у закладах освіти міста Києва проведено щорічні заходи, 

направлені на підвищення рівня медіаграмотності та  навичок інформаційної 

безпеки під час користування соціально орієнтованими ресурсами мережі 

інтернет; впроваджено ініціативи щодо поширення матеріалів з безпеки та 

позитивного використання цифрових технологій дітьми та учнівською молоддю; 

проведено факультативи та гуртки інформатики; налагоджено співпрацю зі 

службами, науковими та державними установами міста Києва, громадськими 

організаціями з питань спільнодії щодо формування в учнівської молоді міста 
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Києва навичок інформаційної безпеки під час користування соціально 

орієнтованими інтернет ресурсами; 

- Рівненська облдержадміністрація: забезпечено підвищення кваліфікації 

педагогів закладів загальної середньої освіти за наступними напрямами: 

«Медіаосвітня та інформаційна грамотність»; «Технології розвитку критичного 

мислення здобувачів освіти»; «Педагогіка комунікацій із ШІ в інформаційно-

освітньому просторі»; «Основи роботи з інформацією та інформаційна безпека». 

Крім того, залучено учасників освітнього процесу до онлайн-курсу «Години 

медіаграмотності», проекту «Фільтр», всеукраїнського уроку з медіаграмотності, 

заходів до Глобального тижня медіаграмотності для розвитку навичок 

критичного мислення та медіаграмотності; 

- Черкаська облдержадміністрація: Черкаським обласним інститутом 

післядипломної освіти педагогічних працівників Черкаської обласної ради 

проведено методичні заходи з метою забезпечення та удосконалення знань 

педагогів, підвищення їхнього наукового рівня з питань формування і розвитку 

критичного мислення та медіаграмотності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів зі 

сприяння розвитку базових навичок медіаграмотності в закладах освіти шляхом 

впровадження курсів медіаграмотності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.  

 

3) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на підвищення 

рівня медіаграмотності населення 

 

Індикатор виконання: проведено (реалізовано) не менше трьох 

заходів та проектів, спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності 

населення протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство культури України 

В рамках реалізації Національного проекту з медіаграмотності «Фільтр» 

здійснено поширення відеороликів «Як не вестись на маніпуляцію телеграм-

каналів?»; аналітичного посібника «Гібридна війна росії проти України. Як 

перемогти на інформаційному фронті»; відеороликів, створених для 

популяризації медіаграмотності серед населення України; інформаційних 

матеріалів, направлених на підвищення рівня розуміння населення аспектів 

кібербезпеки. Міністерством культури України разом з «Асоціацією 

інноваційної та цифрової освіти», громадською організацією «Детектор медіа» 

за сприяння Національного демократичного інституту (NDI) розроблено 

інноваційний інструмент «Калькулятор фейків», який допомагає швидко 

з’ясувати правдивість новин. Крім того, реалізовано 2 спецпроекти з 

розвінчування міфів радянської пропаганди та з історії української державності; 

опубліковано аналітичний звіт «Основні тренди медіаграмотності 2024»; 
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розпочато проект «Медіа- та інформаційна грамотність у воєнний час: будуємо 

інформаційну стійкість»; реалізовано спецпроект «Захисники вдома» тощо. 

Міністерство освіти і науки України 

Державним стандартом базової середньої освіти, затвердженим постановою 

Кабінету Міністрів України від 30.09.2020 року №898 «Про деякі питання 

державних стандартів повної загальної середньої освіти», Державним 

стандартом профільної середньої освіти, затвердженим постановою Кабінету 

Міністрів України від 25.07.2024 року №851, передбачено перелік ключових 

компетентностей здобувачів базової середньої освіти, серед яких інформаційно-

комунікаційна компетентність, що передбачає впевнене, критичне і 

відповідальне використання цифрових технологій для власного розвитку і 

спілкування; здатність безпечно застосовувати інформаційно-комунікаційні 

засоби в навчанні та інших життєвих ситуаціях, дотримуючись принципів 

академічної доброчесності. 

Наказами Міністерства освіти і науки України від 16.08.2023 року №1002 та 

від 06.09.2023 року №1090 надано гриф «Рекомендовано Міністерством освіти і 

науки України» 6 модельним навчальним програмам з інформатики для закладів 

загальної середньої освіти, що передбачають набуття знань з кібербезпеки та 

відповідального поводження в інформаційному суспільстві для створення умов 

для безпечного використання інтернет-простору, захисту особистої інформації, 

доброзичливої взаємодії в мережі інтернет, розвитку фізичного та психічного 

здоров’я. Під час вивчення навчального предмета «Інформатика» учні 

знайомляться з проблемами інформаційної безпеки, можливих загроз під час 

роботи в інтернеті (соціальних мережах) та їх уникнення. Крім того, передбачено 

здобуття навичок з наступних освітніх модулів: «Інформаційна безпека», «Вступ 

до кібербезпеки», «Основи кібербезпеки», «Безпека в цифровому просторі». 

З метою підвищення рівня знань про безпечне використання сучасних 

інтернет-ресурсів у закладах освіти для здобувачів освіти та їх батьків проведено 

цикли просвітницьких та виховних заходів, спрямованих на підвищення рівня 

медіаграмотності і навичок інформаційної безпеки під час користування 

соціально орієнтованими ресурсами мережі інтернет, здійснено заходи щодо 

поширення матеріалів з безпеки та позитивного використання цифрових 

технологій дітьми та молоддю у факультативах, гуртках тощо. 

З метою підвищення рівня медіаграмотності та навичок інформаційної 

безпеки під час користування соціально-орієнтованими ресурсами мережі 

інтернет з учасниками освітнього процесу проведено інтерактивні бесіди 

«Інформаційна безпека», «Обережно, небезпека в гаджетах», «Увага! 

Небезпечне спотерство»; інформаційні години «Наслідки цифрової 

необережності», «Безпечний інтернет», «Разом проти кібертероризму»; виховні 

години, години спілкування «Медіабезпека в інтернет-середовищі», «Безпечний 

інтернет – моя відповідальність», «Залежність від соціальних медіа як один із 

чинників формування поведінки підлітків»; засідання за «круглим столом 

«Захист дітей у цифровому середовищі»; інформаційні кампанії «Про канал 

«Fake.Busters/Мисливці за фейками», «Безпека в інтернеті: як вберегти підлітків 

від впливу….». 
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У межах програми «Мріємо та діємо» за фінансової підтримки Агентства 

США з міжнародного розвитку (USAID) встановлено лабіринт медіаграмотності 

«НЕ ВІРРР – ПЕРЕВІРР», спрямований на зміцнення стійкості до дезінформації 

та пропаганди. 

 

Виконання заходу 11.3 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, тис. 

осіб 

Мінмолодьспорт    

Міністерство культури 35 2,0 100,0 

МОН 5 000 5,0 3 500,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька    

Волинська 120 0,2 5,5 

Дніпропетровська 55 1,2 6,0 

Донецька    

Житомирська    

Закарпатська 1 0,1 1,0 

Запорізька 8 0,4 4,6 

Івано-Франківська 10 1,0 5,0 

Київська 3 0,2 6,0 

Кіровоградська    

Луганська 3 0,1 10,0 

Львівська 5 1,0 1,0 

Миколаївська 25 1,1 5,0 

Одеська    

Полтавська 26 12,2 119,2 

Рівненська 42 1,2 4,0 

Сумська 15 1,0 6,0 

Тернопільська    

Харківська 11 0,6 0,6 

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська 20 2,5 12,0 

Чернівецька 300 39,0 39,0 

Чернігівська 5 0,1 1,0 

Київська міська державна адміністрація 20 6,2 500,0 

Всього 5 704 75,1 4 325,9 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на підвищення рівня медіаграмотності населення, дорівнює 

одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування і 

розвиток критичного мислення та медіаграмотності, вміння практично 

застосовувати здобуті знання, уміння і навички, запобігання поширенню 
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недостовірної інформації становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному 

виконанню» проектів на рівні 100,0%.  

  

Завдання 12. Формування усвідомленого та відповідального ставлення 

населення до питань надання домедичної допомоги особам у невідкладних 

станах 

1) виконання програми «Інструктор з надання догоспітальної допомоги» 

 

Індикатор виконання: підготовлено 120 інструкторів навчально-

тренувальних відділів регіональних центрів екстреної медичної допомоги 

та медицини катастроф протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство охорони здоров’я України 

За програмою «Інструктор з надання догоспітальної допомоги» фахівцями 

державного закладу «Український науково-практичний центр екстреної 

медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров’я 

України» підготовлено 184 особи у 2024 році, 147 осіб у 2025 році.  

 

Виконання заходу 12.1 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Державний заклад «Український науково-

практичний центр екстреної медичної допомоги 

та медицини катастроф Міністерства охорони 

здоров'я України» (за згодою) 

6 0,3 0,3 

Облдержадміністрації    

Вінницька    

Волинська 1 0,2 0,2 

Дніпропетровська 1 0,1 0,1 

Донецька    

Житомирська 1 0,1 0,1 

Закарпатська    

Запорізька    

Івано-Франківська    

Київська    

Кіровоградська    

Луганська 1 0,1 0,1 

Львівська    

Миколаївська 1 0,1 0,1 

Одеська    

Полтавська    

Рівненська    

Сумська 4 0,8 0,8 

Тернопільська 4 0,1 0,1 

Харківська    

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська    
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Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Чернівецька 2 0,1 0,1 

Чернігівська    

Київська міська державна адміністрація    

Всього 19 1,9 1,9 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів, 

спрямованих на виконання програми «Інструктор з надання догоспітальної 

допомоги», дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

2) виконання програми «Перший на місці подій» 

 

Індикатор виконання: проведено не менше одного навчання 

домедичної допомоги за програмою «Перший на місці події» протягом 

2024-2025 років. 

 

Міністерство охорони здоров’я України 

За 2024 рік фахівцями державного закладу «Український науково-

практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф 

Міністерства охорони здоров’я України» організовано та проведено: 6 курсів за 

програмою підготовки «Перший на місці подій» для співробітників Державного 

бюро розслідувань (навчено 61 особу); навчання на онлайн платформі Прометеус 

«Перша домедична допомога в умовах війни» для працівників закладів загальної 

середньої освіти; понад 100 заходів з навчання з домедичної допомоги за 

програмою «Перший на місці подій» у закладах освіти (забезпечено навчання 

понад 22,8 працівників закладів загальної середньої освіти). У 2025 році 

впроваджено 1 курс домедичної допомоги за програмою «Перший на місці 

подій». 

 

Виконання заходу 12.2 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

МОЗ 1 21,5 21,5 

Державний заклад "Український науково-

практичний центр екстренної медичної 

допомоги та медицини катастроф Міністерства 

охорони здоров'я України (за згодою) 

107 23,0 23,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька    

Волинська 10 0,1 0,1 

Дніпропетровська 12 0,1 0,1 

Донецька    

Житомирська 1 0,7 0,7 

Закарпатська    
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Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість 

учасників, тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Запорізька    

Івано-Франківська    

Київська    

Кіровоградська    

Луганська    

Львівська 5 0,1 0,1 

Миколаївська 13 0,2 0,2 

Одеська    

Полтавська    

Рівненська    

Сумська    

Тернопільська 10 0,7 0,7 

Харківська    

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська    

Чернівецька 10 0,5 0,5 

Чернігівська    

Київська міська державна адміністрація    

Всього 169 46,9 46,9 

 

Індекс ефективності виконання заходу програми «Перший на місці подій» 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

3) розроблення онлайн-курсу для цивільного населення за програмою 

«Перший на місці події» 

 

Індикатор виконання: поширено інформацію про онлайн-курс для 

цивільного населення за програмою «Перший на місці події» (веб-сайти, 

соціальні мережі тощо) протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство охорони здоров’я України 

У 2024 році проведена підготовча робота зі створення онлайн-курсу 

«Перший на місці події», що був впроваджений та розміщений на платформі 

«Академія НСЗУ» у 2025 році. 

Регіональний зріз 

- Тернопільська облдержадміністрація: інформацію про онлайн-курс для 

цивільного населення за програмою «Перший на місці події» поширено на веб-

сайті, сторінці в мережі фейсбук Департаменту охорони здоров’я обласної 

військової адміністрації та комунального некомерційного підприємства «Центр 

екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Тернопільської обласної 

ради (охоплення 5,0 тис. осіб); 



86 

 

- Чернівецька облдержадміністрація: розроблено онлайн-курс за програмою 

«Перший на місці події» Чернівецьким обласним центром екстреної медичної 

допомоги та медицини катастроф». 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо розроблення онлайн-курсу 

для цивільного населення за програмою «Перший на місці події» дорівнює 

одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.   

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування 

усвідомленого та відповідального ставлення населення до питань надання 

домедичної допомоги особам у невідкладних станах становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%.  

 

Завдання 13. Забезпечення організації науково-дослідної та методичної 

роботи у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності 

1) проведення досліджень у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено дослідження, в тому числі 

соціологічні протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом проведено національний аудит сфери української 

національної та громадянської ідентичності за 2023 рік спільно з Центром 

економічного аналізу в медичній та соціальній сферах СIVITTA за підтримки 

проекту ПРООН «Сприяння безпеці людини в Україні через реагування на 

багатовимірну кризу, спричинену війною»; проведено соціологічне дослідження 

у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності у 

2025 році.  

Національна академія педагогічних наук України 

Інститутом проблем виховання Національної академії педагогічних наук 

України з метою науково-методичного супроводу реалізації державної політики 

у сфері української національної та громадянської ідентичності підготовлено 

матеріали в межах наукового дослідження «Виховні засади утвердження 

української національної ідентичності в дітей та учнівської молоді», а саме  

- Громадянська ідентичність на перетині суспільних змін. Препринт за 

результатами Всеукраїнського опитування учнівської молоді та освітян з 

проблеми формування громадянської ідентичності/І. Бех (наукове 

консультування), Т. Окушко, Н. Харченко, Р. Малиношевський, А. Киреєва. За 

загальною редакцією Т. Окушко. – Івано-Франківськ: «НАІР», 2024. – 36 с.; 

- Стан військово-патріотичного виховання старшокласників закладів 

загальної середньої освіти: результати всеукраїнського опитування. Препринт 
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(аналітичні матеріали)/Л.В. Канішевська, В.В. Рагозіна. – Івано-Франківськ: 

«НАІР», 2024. – 40 с.;  

- Аналіз стану утвердження української національної ідентичності. 

Препринт/І.Д. Бех, К.О. Журба, Л.В  Канішевська, А.В. Корнієнко, Р.В. 

Малиношевський, О.Д. Рейпольська, О.В. Мусієнко. ІваноФранківськ: НАЇР, 

2024. 36 с. 

Інститутом соціальної та політичної психології Національної академії 

педагогічних наук України завершено дослідження «Соціально-психологічні 

ефекти взаємодії спільнотних ідентичностей в умовах децентралізації», що 

передбачає випуск монографій «Взаємодія спільнотних ідентичностей під 

впливом воєнних дій: соціально-психологічні ефекти», «Психологічні 

координати українського світу» та наукову доповідь «Спільнотна ідентичність 

під впливом війни: джерело конфліктів чи умова консолідації».  

Підготовлено навчальну програму «Соціально-психологічні проблеми 

взаємодії спільнотних ідентичностей  під впливом воєнних дій» для системи 

післядипломної освіти за напрямом «Державне управління»; низку фахових 

статей, зокрема публікацій в журналах, що індексуються в Scopus та WoS. Крім 

того, проведено дослідження і підготовлено Зелену і Білу книгу «Відновлення 

освітнього процесу на деокупованих територіях», де одне з питань присвячено 

роботі з ідентичністю учасників освітнього процесу.  

Державною науково-педагогічною бібліотекою України імені В. О. 

Сухомлинського виконане прикладне комплексне міждисциплінарне наукове 

дослідження «Педагогічна біографіка в інформаційному освітньо-науковому 

просторі України», за результатами якого опубліковано 42 наукові праці.  

Індекс ефективності виконання заходу щодо проведення досліджень у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

 

2) розроблення та вдосконалення методик і програм національно-

патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти за 

різними віковими категоріями із урахуванням досвіду інститутів 

громадянського суспільства, що провадять багаторічну діяльність у зазначеній 

сфері, країн - членів НАТО, членів ЄС 

 

Індикатор виконання: затверджено методики і програми протягом 

2025 року. 

 

Міністерство оборони України 

Проведено військово-соціологічні дослідження: «Рівень сформованості у 

військовослужбовців ЗСУ та Державної спеціальної служби транспорту 

української національної та громадянської ідентичності»; «Уявлення військово-

службовців ЗСУ про Перемогу України у війні з росією». Крім того, розроблено 

Стандарт СТІ 000Г(Б).01Л «Національно-патріотична підготовка» та довідковий 
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матеріал до нього за програмою базової загальновійськової підготовки; 

Методика підготовки та проведення занять з навчальної дисципліни 

«Національно-патріотична підготовка в ході базової загальновійськової 

підготовки (за досвідом російсько-української війни 2024 – 2025 років) (ВП 1-

00(206)452.31(78); розроблено та розміщено на державному порталі «Армія+» 

відеокурс «Національно-патріотична підготовка»; сформовано та направлено до 

військових частин перелік документальних фільмів (з посиланням на ютуб-

канал), які рекомендовано використовувати для занять з національно-

патріотичної підготовки та заходів військово-патріотичної роботи (60 фільмів). 

Міністерство освіти і науки України 

Міністерством освіти і науки України рекомендовано модельну навчальну 

програму «Громадянська освіта. 6–9 клас» для закладів загальної середньої 

освіти. Окрім цього, зміст модельних навчальних програм «Україна і світ: вступ 

до історії та громадянської освіти. 5–6 класи»,  «Досліджуємо історію і 

суспільство. 5–6 класи (інтегрований курс)»,  «Історія: Україна і світ. 7–9 класи 

(інтегрований курс)» доповнено питаннями громадянської освіти. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо розроблення та 

вдосконалення методик і програм національно-патріотичного, військово-

патріотичного виховання та громадянської освіти за різними віковими 

категоріями із урахуванням досвіду інститутів громадянського суспільства, що 

провадять багаторічну діяльність у зазначеній сфері, країн - членів НАТО, членів 

ЄС дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

 

3) здійснення моніторингу досягнення очікуваних результатів Стратегії 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на період 

до 2030 року, виконання завдань та заходів шляхом визначення частки 

виконаних/невиконаних завдань та заходів у плановому періоді, дослідження 

причин відхилення 

 

Індикатор виконання: здійснено моніторинг досягнення очікуваних 

результатів Стратегії утвердження української національної та 

громадянської ідентичності на період до 2030 року протягом 2025 року. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України забезпечено здійснення 

моніторингу досягнення очікуваних результатів та виконання завдань та заходів 

Стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності 

на період до 2030. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо здійснення моніторингу 

досягнення очікуваних результатів Стратегії утвердження української 

національної та громадянської ідентичності на період до 2030 року дорівнює 
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одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.    

 

4) розроблення висновків та рекомендацій щодо удосконалення державної 

політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на основі досліджень, у тому числі соціологічних 

 

Індикатор виконання: розроблено висновки та рекомендації 

протягом 2025 року. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України розроблено висновки та 

рекомендації. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо розроблення висновків та 

рекомендацій щодо удосконалення державної політики у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності на основі досліджень, у 

тому числі соціологічних, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про 

високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.   

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо забезпечення 

організації науково-дослідної та методичної роботи у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%.   
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Показники ефективності виконання заходів та завдань Пріоритетного напряму 1 «Утвердження української 

національної та громадянської ідентичності» 

Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

1. Формування та утвердження в суспільстві патріотичної 

свідомості, поваги до державних символів, суспільно-

державних (національних) цінностей України, розуміння їх 

важливості для становлення держави, державної мови як 

національної цінності та важливого атрибута національної 

та громадянської ідентичності 

1) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на 

утвердження в суспільстві патріотичної свідомості, поваги до 

державних символів, суспільно-державних (національних) 
цінностей України, розуміння їх важливості для становлення 

держави, державної мови як національної цінності та важливого 

атрибута національної та громадянської ідентичності 

1,000 

1,000 

10 901 447,3 4 954,4 

2) сприяння створенню, поширенню та популяризації українського 

наративу шляхом реалізації культурно-мистецьких проектів 
1,000 375 78,8 4 132,8 

2. Формування оборонної свідомості та громадянської 

стійкості 

1) здійснення заходів військово-патріотичного виховання в рамках 

підготовки громадян до національного спротиву 
1,000 

1,000 

41 709 135,8 5 879,7 

2) здійснення заходів, спрямованих на популяризацію військової 

служби, діяльності сил безпеки і оборони України та військової 

історії 

1,000 12 353 314,2 14 014,3 

3) проведення та розвиток Всеукраїнської дитячо-юнацької 
військово-патріотичної гри “Сокіл” (“Джура”), у тому числі за 

окремими напрямами, з метою здобуття молоддю первинних 

загальновійськових і спеціальних компетентностей із залученням 
інститутів громадянського суспільства та ветеранів 

1,000 1 845 208,3 403,6 

4) проведення інформаційно-просвітницьких і виховних заходів та 

кампаній із питань військово-патріотичного виховання 
1,000 83 730 229,5 10 184,6 

3. Сприяння створенню, виробництву та поширення 

українськомовного інформаційного та культурного 

продукту, підвищення рівня його споживання шляхом 

формування єдиної державної інформаційно-

просвітницької політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

1) створення, виробництво та популяризація українськомовного 
інформаційного та культурного продукту 

1,000 

1,000 

5 000 100,0 600,0 

2) підготовка та поширення інформаційних матеріалів щодо 
розвінчування наративів та міфів, створених державою-агресором 

1,000 37 000 1 000,0 6 000,0 

4. Популяризація історії України, зокрема боротьби 

українського народу за самовизначення і творення власної 

держави, видатних особистостей українського 

державотворення, ветеранів війни, Захисників та 

Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист 

незалежності та територіальної цілісності України, 

українців, досягнення яких увійшли до світової історії 

здійснення заходів та реалізація проектів, спрямованих на 

популяризацію історії України, зокрема боротьби українського 

народу за самовизначення і творення власної держави, видатних 
особистостей українського державотворення, ветеранів війни, 

Захисників та Захисниць України, які полягли в боротьбі за захист 

незалежності та територіальної цілісності України, українців, 
досягнення яких увійшли до світової історії 

1,000 1,000 3 703 178,5 5 336,2 

5. Сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне 

залучення сім’ї до формування української національної та 

громадянської ідентичності 

проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на 

утвердження сімейних цінностей та активне залучення сім’ї до 

формування української національної та громадянської 
ідентичності 

1,000 1,000 585 13,9 306,8 
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Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

6. Формування та збереження української національної та 

громадянської ідентичності у громадян України, які 

проживають за кордоном та на тимчасово окупованій 

території 

1) проведення публічних дискусій, досліджень, збору аналітичних 

даних та комплексної комунікаційної кампанії з метою 
формування української національної та громадянської 

ідентичності у громадян України, які проживають за кордоном та 

на тимчасово окупованій території, а також прилеглих до них 
територіях 

1,000 

1,000 

110 14,0 75,0 

2) організація та здійснення заходів, спрямованих на реінтеграцію 

та адаптацію населення, яке проживало на тимчасово окупованій 

території 

1,000 2 236 52,3 4 876,8 

7. Інтеграція національно-патріотичного, військово-

патріотичного виховання та громадянської освіти у сферу 

відпочинку та розваг 

впровадження інтерактивних методів національно-патріотичного, 
військово-патріотичного виховання та громадянської освіти 

1,000 1,000 160 12,0 340,0 

8. Популяризація та збереження культурної спадщини та 

культурних цінностей України 

поширення та інформування українського суспільства про 
культурну спадщину та культурні цінності України 

1,000 1,000 1 000 100,0 750,0 

9. Залучення військовослужбовців, ветеранів війни до 

освітньої діяльності з початкової та базової військової 

підготовки, організації та виконання програм, реалізації 

проектів та здійснення заходів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності 

1) розроблення Порядку використання (залучення) особового 

складу, ресурсів та засобів сил безпеки і сил оборони, 
забезпечення заходів безпеки, медичного забезпечення під час 

здійснення заходів військово-патріотичного виховання 

1,000 

1,000 

1 0,1 157,0 

2) розроблення та впровадження механізму залучення 

військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з 

початкової та базової військової підготовки 

1,000 1 000 3,0 20,0 

3) проведення заходів з утвердження української національної та 

громадянської ідентичності за участю військовослужбовців, 

ветеранів війни 

1,000 7 590 143,6 3 985,7 

10. Формування активної життєвої та громадянської 

позиції, здатності брати участь у житті суспільства, органів 

місцевого самоврядування та в управлінні на різних рівнях, 

зокрема у волонтерській діяльності 

1) впровадження громадянських компетентностей в освітні 

програми для різних рівнів освіти 
1,000 

1,000 

2 0,1 800,0 

2) впровадження програм громадянської освіти у співпраці із 

закладами культури та освіти, соціального захисту, відділами 
освіти, культури, туризму, молоді та спорту, молодіжними 

центрами, інститутами громадянського суспільства 

1,000 30 100,0 2 000,0 

11. Формування і розвиток критичного мислення та 

медіаграмотності, вміння практично застосовувати здобуті 

знання, уміння і навички, запобігання поширенню 

недостовірної інформації 

1) розроблення курсів медіаграмотності 1,000 

1,000 

10 3,0 10,0 

2) сприяння розвитку базових навичок медіаграмотності в закладах 

освіти шляхом впровадження курсів медіаграмотності 
1,000 300 40,0 40,0 

3) проведення заходів та реалізація проектів, спрямованих на 

підвищення рівня медіаграмотності населення 
1,000 5 704 75,1 4 325,9 

12. Формування усвідомленого та відповідального 

ставлення населення до питань надання домедичної 

допомоги особам у невідкладних станах 

1) виконання програми “Інструктор з надання догоспітальної 
допомоги” 

1,000 

1,000 

19 1,9 1,9 

2) виконання програми “Перший на місці подій” 1,000 169 46,9 46,9 

3) розроблення онлайн-курсу для цивільного населення за 

програмою “Перший на місці події” 
1,000 2 0,1 10,0 

1) проведення досліджень у сфері утвердження української 
національної та громадянської ідентичності 

1,000 1,000 8 1,0 50,0 
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Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

13. Забезпечення організації науково-дослідної та 

методичної роботи у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

2) розроблення та вдосконалення методик і програм національно-

патріотичного, військово-патріотичного виховання та 
громадянської освіти за різними віковими категоріями із 

урахуванням досвіду інститутів громадянського суспільства, що 

провадять багаторічну діяльність у зазначеній сфері, країн - членів 
НАТО, членів ЄС 

1,000 10 1,0 30,0 

3) здійснення моніторингу досягнення очікуваних результатів 

Стратегії утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на період до 2030 року, виконання завдань та заходів 
шляхом визначення частки виконаних/невиконаних завдань та 

заходів у плановому періоді, дослідження причин відхилення 

1,000 1 0,1 10,0 

4) розроблення висновків та рекомендацій щодо удосконалення 

державної політики у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності на основі досліджень, у тому числі 
соціологічних 

1,000 1 0,1 10,0 

Всього    215 554 3 300,6 69 351,6 

 

Індекс ефективності досягнення Стратегічної цілі «Утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на основі суспільно-державних (національних) цінностей України, формування оборонної свідомості, 

громадянської стійкості, соціальної активності та відповідальності в українців» в рамках заходів та завдань 

Пріоритетного напряму 1 становить 1,000, що свідчить про високий рівень результативності на рівні 100%. Загальна 

орієнтовна кількість заходів в межах пріоритетного напряму становила близько 216 тис. заходів із залученням майже 

3,3 млн. учасників із загальним охопленням 69,4 млн. осіб.  
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2. ПРІОРИТЕТНИЙ НАПРЯМ 2. ВЗАЄМОПІДТРИМКА ТА 

СПІВПРАЦЯ ЩОДО ФОРМУВАННЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ МІЖ 

ОРГАНАМИ ВИКОНАВЧОЇ ВЛАДИ, ОРГАНАМИ МІСЦЕВОГО 

САМОВРЯДУВАННЯ ТА ІНСТИТУТАМИ ГРОМАДЯНСЬКОГО 

СУСПІЛЬСТВА 

Стратегічна ціль. Забезпечення спільної та скоординованої діяльності 

органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування у партнерстві з 

інститутами громадянського суспільства, міжнародними організаціями, 

представниками бізнесу та іншими суб’єктами у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності з метою формування та реалізації 

державної політики у зазначеній сфері 

Завдання 14. Розвиток ініціатив, спрямованих на співпрацю влади, 

міжнародних організацій, закордонних українців, інститутів громадянського 

суспільства та соціально-відповідального бізнесу на принципах державно-

громадського та державно-приватного партнерства 

1) проведення заходів та реалізація проектів разом з міжнародними 

організаціями, закордонними українцями, інститутами громадянського 

суспільства та соціально-відповідальним бізнесом, спрямованих на формування 

української національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведення заходів та реалізація проектів 

разом з міжнародними організаціями, закордонними українцями, 

інститутами громадянського суспільства та соціально-відповідальним 

бізнесом, спрямованих на формування української національної та 

громадянської ідентичності протягом 2024-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом проведено 2 заходи, спрямованих на координацію 

діяльності органів державної влади, органів місцевого самоврядування, 

інститутів громадянського суспільства у напрямі формування української 

громадянської ідентичності у населення на основі суспільно-державних 

(національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність) (охоплення 

15,0 тис. осіб); а також онлайн-нараду «Співпраця» (40 учасників). 

Міністерство закордонних справ України 

МЗС та закордонними дипломатичними установами України забезпечено 

співпрацю з 565 громадськими організаціями закордонних українців та 346 

суботніми/недільними школами; реалізовано магістральні проекти культурної 

дипломатії, спрямовані на популяризацію української культури та мови за 

кордоном, а саме «Українська книжкова поличка», ініціатива із запровадження 

українськомовних аудіогідів у провідних музеях та пам’ятках світу. 

Міністерство освіти і науки України 

Міністерством освіти і науки України для дітей, які внаслідок 

повномасштабного вторгнення Російської Федерації вимушено опинилися за 

кордоном, проживали/перебували на тимчасово окупованій території і не мали 
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доступу до української системи освіти, розроблено модельні навчальні 

програми/навчальні програми для закладів освіти: «Інтегрований курс 

українознавчого компонента «Вивчаю державну мову». 1-4 класи», 

«Інтегрований курс української мови й літератури «Вивчаю державну мову». 5-

9 класи», «Інтегрований курс «Українська мова й література». 5-9 класи», 

«Інтегрований курс «Українська мова й література». 10–11 класи». 

Міністерство культури України 

Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого забезпечено 

налагодження діючих та встановлення нових зв’язків з національними 

бібліотеками Великої Британії (British Library), Латвії (Latvijas Nacionālā 

bibliotēka), Литви (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka), Німеччини 

(Deutsche Nationalbibliothek), Чеської Республіки, Франції (BnF - Bibliothèque 

nationale de France) та з Національною бібліотекою Польщі (Biblioteka 

Narodowa). Разом із цим, забезпечено співпрацю з посольствами Республіки 

Молдови (Ambasada Republicii Moldova în Ucraina), США (U.S. Embassy Kyiv 

Ukraine), Угорщини (Magyarország Nagykövetsége, Kijev), Республіки 

Таджикистан та культурними інституціями зарубіжних країн в Україні - 

Французьким інститутом в Україні (Institut français d'Ukraine), Goethe-Institut та 

Польським Інститутом у Києві (Instytut Polski w Kijowie). Окрім цього, створено 

нові партнерства (понад 20 організацій) із державними, науковими, освітніми та 

культурними інституціями в Україні, у тому числі з громадськими та 

професійними організаціями. У 2024 році підписано меморандуми про 

співпрацю з Національною бібліотекою Польщі та Національною бібліотекою 

Чеської Республіки, а також меморандум про партнерство з Посольством 

Угорщини у Києві. 

Національною бібліотекою України для дітей у рамках співпраці з 

міжнародними організаціями, закордонними українцями, інститутами 

громадянського суспільства реалізовано наступні проекти: «Щоб на міну не 

натрапити. Година безпеки»; правознавчий проект «Шукачам істини» спільно з 

правоосвітнім рухом «Справедливці»; зустріч із представниками громадської 

організації «Грузинська діаспора в Україні «Сакартвело» та Грузинського 

національного легіону; зустріч із представником Північного міжрегіонального 

центру з надання безоплатної правничої допомоги. 

Одеською національною науковою бібліотекою реалізовано проекти: 

зустріч з Генеральним Консулом Грецької Республіки в Одесі щодо результатів 

ініціативи з оцифрування книг, виданих грецькою мовою в Одесі, в рамках 

круглого столу «Єдність у різноманітті – спільна культурна спадщина України і 

Греції»; IIІ Міжнародна науково-практична конференція «Міжкультурна 

комунікація в контексті глобалізаційного діалогу: стратегії розвитку»; соціальна 

кампанія Narodowe Czytanie/ Національне читання творів польської класичної 

літератури; урочистий захід до Дня Незалежності Республіки Польща спільно зі 

Спілкою поляків України; робочий візит фахівців Одеської національної 

наукової бібліотеки до Національної бібліотеки Республіки Молдова у м. 

Кишинів з метою обміном практичним досвідом роботи по збереженню та 

реставрації документальної культурної спадщини та практики обміну 
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національними виданнями; інформування про процеси деколонізації, подолання 

наслідків русифікації та тоталітаризму в умовах воєнного стану на прикладі 

подій культурного життя Одеси для японської аудиторії; залучення 

представників американського радіо під час написання всеукраїнського 

радіодиктанту національної єдності; інформаційне інтерв’ю про зростання 

популярності української мови та літератури після повномасштабного 

вторгнення для французької та канадської аудиторії тощо.  

Національною історичною бібліотекою України забезпечено розвиток 

зовнішніх комунікацій, шляхом укладання договорів, меморандумів та угод про 

співпрацю з метою створення нових партнерств та просування спільних 

цінностей, зокрема з  Центром досліджень воєнної історії Збройних Сил України, 

Інститутом історії НАН України, Київським обласним територіальним 

відділенням Малої академії наук, низкою закладів вищої освіти, музеїв, бібліотек 

тощо (укладено 27 угод та меморандумів). 

Міністерство оборони України 

Укладено меморандуми про співпрацю із Державним агентством розвитку 

туризму України, Торгово-промисловою палатою України; про співпрацю із 

Комунальним закладом «Адміністрація державного історико-архітектурного 

заповідника у місті Святогірську». Забезпечено роботу виставкового проекту, 

присвяченого волонтерській діяльності в Україні «Волонтером може бути 

кожен» за підтримки громадської спільноти «ДрукАрмія». Військово-музичним 

управлінням ЗСУ у взаємодії з міжнародними організаціями, закордонними 

українцями та іноземними установами організовано музичні заходи, до яких 

було залучено представників військово-музичних установ та підрозділів. У 

рамках заходів проведено близько 258 ініціатив за участі 122,0 тис. осіб із 

загальним охопленням майже 1 млн. осіб.  

Міністерство у справах ветеранів України 

У 2023 році підписано меморандуми про співпрацю у сфері залучення 

ветеранів війни до утвердження української національної ідентичності з 

Київським національним університетом імені Тараса Шевченка та Національним 

університетом оборони України. У 2024 році інститутами громадянського 

суспільства здійснено реалізацію проектів «Пересувна виставка «Штрих код на 

ДВЕРЯХ Часу», «Історії української мужності», «Серце Нації: посилення 

патріотичного виховання молоді та підлітків в Україні через історії українських 

Захисників та Захисниць за 10-річчя протистояння російській агресії», 

«Українська гвардія ветеранів» тощо. У 2025 році організовано та проведено VІІІ 

Міжнародний ветеранський форум «Україна. Ветерани. Безпека» за участю 

ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць 

України, органів державної влади, місцевого самоврядування, міжнародних 

партнерів, інститутів громадянського суспільства та інших учасників заходу. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів разом з 

міжнародними організаціями, закордонними українцями, інститутами 

громадянського суспільства та соціально-відповідальним бізнесом, спрямованих 

на формування української національної та громадянської ідентичності, 
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дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

 

2) інформаційна, методична, організаційна підтримка інститутів 

громадянського суспільства, що провадять свою діяльність у напрямі 

формування української національної та громадянської ідентичності за 

кордоном 

 

Індикатор виконання: надано інформаційну, методичну, 

організаційну допомогу та інші види державної підтримки протягом 2024-

2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» за 

підтримки проекту «EU4Youth: залучення та розширення можливостей молоді» 

проведено тренінг для інститутів громадянського суспільства з питань 

підготовки програм (проектів, заходів) для участі у конкурсі з метою отримання 

бюджетної підтримки та особливостей подачі заявок на конкурс проектів з 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, 

розробленими інститутами громадянського суспільства, для реалізації яких 

надається фінансова підтримка. 

Міністерство закордонних справ України 

МЗС забезпечено підтримку громадським організаціям закордонних 

українців та просвітницьким осередкам в отриманні від МОН підручників та 

навчальної літератури; передачі документів про базову середню освіту та повну 

загальну середню освіту (передано понад 2600 документів); проведення 

національного мультипредметного тестування; надання фінансової підтримки 

громадським організаціям закордонних українців на реалізацію ними 207 заходів 

у 40 країнах, більшість з яких була спрямована на підтримку українського 

шкільництва за кордоном. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо інформаційної, методичної, 

організаційної підтримки інститутів громадянського суспільства, що провадять 

свою діяльність у напрямі формування української національної та 

громадянської ідентичності за кордоном, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

 

3) забезпечення підтримки експорту книжкової продукції, підтримки 

перекладів і промоції творів української літератури іншими мовами 

 

Індикатор виконання: здійснено промоцію творів української 

літератури іншими мовами протягом 2024-2025 років. 
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Міністерство культури України 

Українським інститутом книги у 2024 році в рамках програми перекладів 

підтримано 80 проектів перекладу книг української літератури, серед яких 43 

видання художньої літератури, 18 видань нонфіку, 15 видань літератури для 

дітей та 4 поетичні збірки, з географічним охопленням 25 країн, а саме Польщі, 

Словаччини, Німеччини, США, Болгарії, Чехії, Греції, Литви, Македонії, 

України, Австралії, Канади, Хорватії, Італії, Латвії, Швеції, Нідерландів, 

Вірменії, Австрії, Єгипту, Грузії, Угорщини, Сербії, Туреччини, Великої 

Британії. Проектом забезпечено промоцію творів української літератури за 

кордоном, створення умов для доступу українських авторів до книжкових ринків 

світу, доступ іноземних читачів до української літератури в перекладах. У 2025 

році проведено відбір проектів в рамках програми підтримки перекладів, за 

результатами якого укладено 79 договорів на реалізацію 79 проектів перекладу 

книг української літератури 25 мовами у 28 країнах світу. За результатами у 

2023-2025 років підтримано 218 проектів перекладу книг української літератури 

25 мовами у 28 країнах світу. 

З метою висвітлення тематики зміцнення національної єдності (консолідації 

українського суспільства; реінтеграції тимчасово окупованих територій; 

відновлення і збереження історичної пам'яті українського народу, цінностей 

свободи, демократії та патріотизму; захисту України від внутрішніх та зовнішніх 

загроз; суспільного діалогу; національної ідентичності), російсько-української 

війни, збройної агресії Російської федерації проти України, героїчного 

протистояння українського народу російському загарбнику Міністерством 

культури забезпечено реалізацію проекту «Книга для зміцнення національної 

єдності», спрямованого на забезпечення захисту національного інформаційного 

простору. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо забезпечення підтримки 

експорту книжкової продукції, підтримки перекладів і промоції творів 

української літератури іншими мовами дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.   

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо розвитку 

ініціатив, спрямованих на співпрацю влади, міжнародних організацій, 

закордонних українців, інститутів громадянського суспільства та соціально-

відповідального бізнесу на принципах державно-громадського та державно-

приватного партнерства, становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному 

виконанню» проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 15. Утворення координаційних рад з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності при Раді міністрів 

Автономної Республіки Крим, місцевих органах виконавчої влади, органах 

місцевого самоврядування 
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1) надання методичної підтримки та проведення тренінгів для місцевих 

органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з питань 

утворення, функціонування координаційних рад 

 

Індикатор виконання: розроблено інформаційні матеріали, виконано 

тренінгову програму протягом 2024 року. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом проведено всеукраїнський форум «Українська 

ідентичність» (210 учасників, охоплення 20,0 тис. осіб). Спільно з громадською 

організацією «Платформа Публічної Дипломатії» в рамках програми USAID 

Ukraine «Мріємо та діємо» проведено регіональні робочі зустрічі з метою 

підвищення обізнаності представників обласних державних (військових) 

адміністрацій, органів місцевого самоврядування та інститутів громадянського 

суспільства в сфері національної та громадянської ідентичності. Представники 

управління утвердження української національної та громадянської ідентичності 

Мінмолодьспорту взяли участь у засіданнях відповідних координаційних рад 

при Чернівецькій обласній військовій (державній) адміністрації, 

Дніпропетровській обласній військовій (державній) адміністрації.  

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: Департаментом культури, молоді та 

спорту Волинської обласної державної адміністрації надавалась методична 

підтримка та проводились онлайн-тренінги для місцевих органів виконавчої 

влади та органів місцевого самоврядування з питань утворення, функціонування 

координаційних рад; 

- Житомирська облдержадміністрація: проведено 5 семінарів-тренінгів 

«Консультативно-дорадчі органи у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності» (80 учасників); 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: надано рекомендації щодо 

створення та ефективного функціонування координаційних рад, забезпечено 

методичною підтримкою та проведено тренінги для місцевих органів виконавчої 

влади та органів місцевого самоврядування; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: здійснено заходи з надання 

методичної підтримки територіальних громад з питань функціонування 

координаційних рад, зокрема проведено онлайн-зустріч з територіальними 

громадами щодо створення та діяльності координаційних рад та розвитку 

напряму національно-патріотичного виховання (охоплення 350 осіб); 

- Київська облдержадміністрація: забезпечено консультаційну та методичну 

допомогу представникам органів місцевого самоврядування з питань створення 

в громадах координаційних рад з питань утвердження української національної 

та громадянської ідентичності; 

- Луганська облдержадміністрація: під час засідання Координаційної  ради з 

питань національно-патріотичного виховання, утвердження української 

національної та громадянської ідентичності надано методичну допомогу 

територіальним громадам щодо створення координаційних рад (52 учасники); 
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- Рівненська облдержадміністрація: проведено Всеукраїнський тренінг для 

представників молодіжних консультативно-дорадчих органів для посилення 

спроможності обміну досвідом щодо створення молодіжних рад і забезпечення 

їх сталості та дієвості; 

- Тернопільська облдержадміністрація: надано методичну підтримку щодо 

утворення та функціонування координаційних рад; 

- Харківська облдержадміністрація: надано рекомендації щодо створення 

структурних підрозділів з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності; 

- Черкаська облдержадміністрація: забезпечено методичну підтримку 

органам місцевого самоврядування області щодо утворення та функціонування 

координаційних рад; 

- Чернівецька облдержадміністрація: надано консультації місцевим органам 

виконавчої влади з питань утворення та функціонування координаційних рад з 

питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо надання методичної 

підтримки та проведення тренінгів для місцевих органів виконавчої влади та 

органів місцевого самоврядування з питань утворення, функціонування 

координаційних рад дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

 

2) утворення координаційних рад з питань утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: утворено координаційні ради при не менш як 

50 відсотках місцевих органах виконавчої влади протягом 2024 року. 

 

Регіональний зріз 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Вінницькій обласній державній адміністрації 

(2024);  створено 25 координаційних рад при територіальних громадах та 3 ради 

при районних військових адміністраціях.  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Волинській обласній державній адміністрації 

(2023); 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Дніпропетровській обласній державній 

адміністрації (2024); створено 48 координаційних рад у 86 територіальних 

громадах Дніпропетровської області;  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Донецькій обласні державній адміністрації 

(2023); на місцевому рівні створено 5 районних та 32 координаційні ради на рівні 

громад; 
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- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Житомирській обласній військовій адміністрації 

(2023); створено 4 координаційні ради при районних військових адміністраціях 

та 35 координаційних рад при міських, селищних, сільських радах; 

- Координаційна рада утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Закарпатській обласній державній адміністрації 

(2024); 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Запорізькій обласній державній адміністрації 

(2024); Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Запорізькій міській раді (2024);  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Київській обласній державній адміністрації 

(Київській обласній військовій адміністрації) (2023);  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності в місті Києві (2023); 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Кіровоградській обласній державній 

адміністрації (2023); створено 30 координаційних рад з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності на рівні громад; 

- Координаційна рада утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Луганській обласній державній адміністрації 

(2023); створено 4 районні, 23 ради при міських, селищних, сільських військових 

адміністраціях;  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Сумській обласній державній адміністрації 

(2024); створено 33 координаційні ради при районних, селищних, сільських 

радах; 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Тернопільській обласній військовій 

адміністрації (2024);  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадської ідентичності при Хмельницькій обласної військової адміністрації 

(2024);  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Черкаській обласній державній адміністрації 

(2024); відповідні Ради також створені та діють в районних військових 

адміністраціях та міських, сільських, селищних територіальних громадах 

області;  

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Чернігівській ОДА (2024); при 5 районних 

державних адміністраціях, при 9 міських радах, 5 селищних радах, 7 сільських 

радах створені відповідні ради; 

- Координаційна рада з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Чернівецькій обласній державній адміністрації; 
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при районних адміністраціях та територіальних громадах діє 16 відповідних 

координаційних рад. 

У цілому, з 24 обласних державних адміністрацій та Київської міської 

державної адміністрації створено 23 регіональні координаційні ради з питань 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, що 

становить 92%. Частка громад, в яких створені координаційні ради, становить 

близько 60-70% від загальної кількості. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо утворення координаційних 

рад з питань утвердження української національної та громадянської 

ідентичності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.  

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо утворення 

координаційних рад з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Раді міністрів Автономної Республіки Крим, 

місцевих органах виконавчої влади, органах місцевого самоврядування, 

становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 

100,0%.  

 

Завдання 16. Залучення інститутів громадянського суспільства, фахівців у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, 

ветеранів війни, волонтерів та інших суб’єктів у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності до формування та реалізації 

державної політики у зазначеній сфері 

1) проведення консультацій з інститутами громадянського суспільства, 

фахівцями у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, ветеранами війни, волонтерами та іншими суб’єктами у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності під час 

розроблення програмних документів у зазначеній сфері 

 

Індикатор виконання: залучено представників інститутів 

громадянського суспільства, ветеранів війни, волонтерів та інших 

суб’єктів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності до формування та реалізації державної політики у зазначеній 

сфері протягом 2023-2025 років. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом із залученням інститутів громадянського суспільства, 

експертів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, представників органів державної влади, установ, організацій 

напрацьовано ряд нормативно-правових актів та проведено наступні заходи, а 

саме: 
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- постановою Кабінету Міністрів України від 07.04.2023 року №320 

утворено Координаційну раду з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності – постійно діючого консультативно-дорадчого 

органу Кабінету Міністрів України,  

- постановою Кабінету Міністрів України від 18.04.2023 року №364 

затверджено Типове положення про координаційну раду з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності при Раді міністрів 

Автономної Республіки Крим, місцевому органі виконавчої влади, органі 

місцевого самоврядування, 

- відбулося п’ять стратегічних сесій-обговорень проекту Стратегії 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, за 

підсумками яких напрацьовано відповідний проект Стратегії та постановою 

Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 року №1322 схвалено Стратегію 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на період 

до 2030 року та затверджено операційний план заходів з її реалізації у 2023-2025 

роках; 

- затверджено наказ Мінмолодьспорту від 27.11.2023 року  №7354 «Про 

внесення змін до наказу Міністерства молоді та спорту України від 03.03.2016 

року №808», відповідно до якого внесено зміни до Порядку реалізації програм, 

проектів та проведення заходів державної політики у молодіжній сфері та сфері 

національно-патріотичного виховання; 

- наказом Мінмолодьспорту від 19.12.2023 року №7620  затверджено 

Критерії здійснення моніторингу діяльності закладів сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності; Порядок здійснення 

моніторингу діяльності закладів сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності.; 

- схвалено Концепцію Державної цільової соціальної програми з 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на період 

до 2028 року (розпорядження Кабінету Міністрів України 16.02.2024 року 

№141);  

- затверджено Державну цільову соціальну програму з утвердження 

української національної та громадянської ідентичності на період до 2028 року 

(постанова Кабінету Міністрів України від 30.07.2024 р. №864); 

- затверджено Порядок підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності (постанова Кабінету Міністрів України від 

14.11.2023 року №1196); 

- затверджено Типову освітню програму підвищення кваліфікації фахівців у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

(наказ Мінмолодьспоту від 14.03.2024 року №1587). 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: проведено Всеукраїнську науково-

практичну конференцію «Джура як виховна система формування національної 

ідентичності» спільно з Державною науковою установою «Інститут модернізації 
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змісту освіти» з метою обговорення ролі гри «Джура» у формуванні національної 

ідентичності серед молоді; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: залучено у межах меморандуму 

про співпрацю та партнерство представників інститутів громадянського 

суспільства, ветеранів, волонтерів та інших суб’єктів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності до формування та 

реалізації державної політики у зазначеній сфері; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: залучено представників 

інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, 

волонтерів та інших суб’єктів до роботи над проектом обласної цільової 

соціальної програми з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності та формування річних планів роботи; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: заплановано проведення 

громадських обговорень зі збору пропозицій для розробки обласної програми у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності; 

- Київська облдержадміністрація: проведено засідання координаційної ради 

з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності 

при Київській обласній державній адміністрації щодо розробки пропозицій для 

заходів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності; 

- Луганська облдержадміністрація: проведено консультації з інститутами 

громадянського суспільства при створенні координаційних рад з питань 

утвердження української національної та громадянської ідентичності; 

- Львівська облдержадміністрація: проведено зустрічі з представниками 

інститутів громадянського суспільства щодо покращення реалізації державної 

політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності та залучення до реалізації заходів; 

- Полтавська облдержадміністрація: залучено представників інститутів 

громадянського суспільства до розроблення Положення про Координаційну раду 

з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності 

при Полтавській обласній військовій адміністрації; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено тренінги для вчителів історії, 

заступників з виховної роботи, класних керівників, педагогів-організаторів 

закладів освіти із залученням представників Українського інституту 

національної пам’яті в рамках проекту «Форми та методи роботи з національно-

патріотичного виховання»; 

- Тернопільська облдержадміністрація: проведено консультації з 

інститутами громадянського суспільства під час розробки обласної цільової 

соціальної програми з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на 2025-2027 роки; 

- Харківська облдержадміністрація: залучено представників інститутів 

громадянського суспільства щодо реалізації програм з національно-

патріотичного виховання дітей та молоді та програми розвитку та становлення 

української мови як державної; 
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- Чернівецька облдержадміністрація: з метою виявлення основних проблем 

щодо розвитку сфери національно-патріотичного виховання та стану 

сформованості громадянської ідентичності населення проведено опитування 

щодо розвитку сфери національно-патріотичного виховання у Чернівецькій 

області; розроблено регіональні програми національно-патріотичного виховання 

в Чернівецькій області, затвердження яких відбувалось після громадських 

слухань  під час засідань координаційної ради з питань утвердження української 

національної та громадянської ідентичності; забезпечено щоквартальні 

засідання Громадської ради при обласній державній адміністрації (обласній 

військовій адміністрації) з питань щодо спільної роботи влади та громадських 

організацій, допомоги ЗСУ і внутрішньо переміщених осіб, реалізації місцевих 

проектів, формування та розвиток громадянського суспільства, пропозицій щодо 

організації та відзначення державних та пам’ятних дат; 

- Чернігівська облдержадміністрація: залучено представників 

Координаційної ради з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Чернігівській обласній державній адміністрації, 

серед яких представники громадянського суспільства, волонтерських та 

ветеранських організацій, працівники сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності для формування пропозицій для 

розробки Обласної цільової соціальної програми з утвердження української 

національної та громадянської ідентичності на 2026-2030 роки.   

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо проведення консультацій з 

інститутами громадянського суспільства, фахівцями у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, ветеранами війни, 

волонтерами та іншими суб’єктами у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності під час розроблення програмних 

документів у зазначеній сфері дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про 

високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.  

 

2) проведення заходів та реалізація проектів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності за участю інститутів 

громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, волонтерів та 

інших суб’єктів у зазначеній сфері 

 

Індикатор виконання: проведено (реалізовано) не менше 20 заходів та 

проектів всеукраїнського та регіонального рівня за участю інститутів 

громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, волонтерів 

та інших суб’єктів у зазначеній сфері протягом 2023-2025 років. 
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Міністерство молоді та спорту України 

Міністерством молоді та спорту України у співпраці зі структурними 

підрозділами з питань молоді та спорту обласних державних (військових) 

адміністрацій, ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» за участі інститутів 

громадянського суспільства реалізовано 26 всеукраїнських заходів національно-

патріотичного виховання, спрямованих на реалізацію пріоритетних завдань: 

формування української громадянської ідентичності у населення на основі 

суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, 

гідність; збільшення чисельності молоді, готової до виконання обов’язку із 

захисту незалежності та територіальної цілісності України;  підвищення рівня 

компетентностей особами, які працюють у сфері національно-патріотичного 

виховання або долучаються до реалізації державної політики в зазначеній сфері, 

шляхом впровадження системи їх підготовки;  налагодження конструктивної 

взаємодії між суб’єктами національно-патріотичного виховання. 

 

Виконання заходу 16.2 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість заходів, 

од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Мінмолодьспорт 27 202,0 202,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 20 1,5 3,0 

Волинська 20 1,0 2,5 

Дніпропетровська 20 1,5 8,0 

Донецька 33 2,5 7,5 

Житомирська 1 0,1 1,0 

Закарпатська    

Запорізька 50 0,5 3,0 

Івано-Франківська 20 1,0 5,0 

Київська 6 0,1 2,0 

Кіровоградська 1 0,1 0,1 

Луганська 2 0,1 0,1 

Львівська 100 1,0 10,0 

Миколаївська    

Одеська    

Полтавська 25 5,5 10,0 

Рівненська 5 0,4 6,2 

Сумська 24 1,2 8,0 

Тернопільська 18 4,7 20,6 

Харківська 42 1,1 19,9 

Херсонська 20 1,0 2,3 

Хмельницька    

Черкаська    

Чернівецька 20 3,0 10,0 

Чернігівська 20 1,0 5,0 

Київська міська державна адміністрація 300 60,0 100,0 

Всього 774 289,3 426,2 
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Індекс ефективності виконання заходу щодо реалізації проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності за участю 

інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, 

волонтерів та інших суб’єктів у зазначеній сфері дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що свідчить про високий рівень результативності та активності виконання 

заходів відповідальними виконавцями.   

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо залучення 

інститутів громадянського суспільства, фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, ветеранів війни, 

волонтерів та інших суб’єктів у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності до формування та реалізації державної політики у 

зазначеній сфері становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» 

проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 17. Надання фінансової, інформаційної, методичної, 

організаційної допомоги та інших видів державної підтримки інститутами 

громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності 

надання фінансової, інформаційної, методичної, організаційної допомоги 

та інших видів державної підтримки інститутами громадянського суспільства 

на реалізацію проектів у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено конкурс проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, 

розроблених інститутами громадянського суспільства щороку. 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом проведено конкурс з визначення проектів національно-

патріотичного виховання, розроблених інститутами громадянського суспільства, 

для реалізації яких надається фінансова підтримка у 2023 році за пріоритетними 

напрямами: збільшення чисельності молоді, готової до виконання обов’язку із 

захисту незалежності та територіальної цілісності України; формування 

української громадянської ідентичності у населення на основі суспільно-

державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність).  

За підсумками проведеного Конкурсу надано фінансову підтримку інститутам 

громадянського суспільства на реалізацію 12 проектів національно-

патріотичного виховання (охоплення 151,0 тис. осіб). 

У 2024 році надано фінансову підтримку інститутам громадянського 

суспільства для реалізації 14 проектів національно-патріотичного виховання, 

спрямованих на формування громадянської ідентичності населення на основі 

суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, 

гідність); забезпечено підвищення рівня знань про видатних осіб українського 
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державотворення, борців за незалежність України, заходи зі збереження 

культурної спадщини і культурних цінностей України (2048 учасників, 

охоплення 169,0 тис. осіб). 

Регіональний зріз 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: реалізовано проекти за сприяння 

Програми розвитку ООН в Україні за фінансової підтримки ЄС в межах проекту 

«EU4Recovery», а саме «Плекаймо українську ідентичність», який увійшов до 

каталогу «Кращих практик молодіжної роботи 2022-2023», «Патріот» – 

ініціатива спортивної громадської організації «Фенікс», громадської організації 

«Дальній кордон 4.5.0» (охоплено 1200 осіб); 

- Закарпатська облдержадміністрація: проведено конкурс проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності в межах 

Регіональної програми «Молодь Закарпаття»  на 2021–2025 роки з метою 

надання державної підтримки інститутам громадянського суспільства; 

- КМДА: в рамках міської цільової програми «Сприяння розвитку 

громадянського суспільства у м. Києві на 2020-2024 роки» щодо надання 

методичної, організаційної допомоги та інших видів державної підтримки 

інститутами громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності 

реалізовано міський конкурс з визначення проектів «Громадська перспектива: 

прозора влада та активна громада» серед інститутів громадянського суспільства; 

- Львівська облдержадміністрація: проведено щорічний конкурс проектів 

інститутів громадянського суспільства у сфері національно-патріотичного 

виховання (83 проекти-переможці); 

- Полтавська облдержадміністрація: забезпечено надання підтримки 

обласним громадським організаціям осіб з інвалідністю, ветеранів, учасників 

бойових дій та громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, 

відповідно до затвердженого порядку; інформаційної допомоги інститутам 

громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності (260 учасників); 

- Сумська облдержадміністрація: проведено обласний конкурс з визначення 

проектів у напряму національно-патріотичного виховання, розроблених 

інститутами громадянського суспільства, для реалізації яких надавалась 

фінансова підтримка; забезпечено рейтинг проектів та прийнято рішення щодо 

переможців та обсягів фінансування (реалізовано 5 проектів-переможців); 

- Черкаська облдержадміністрація: проведено конкурсний відбір проектних 

пропозицій від громадських організацій, ініціативних груп та благодійних 

фондів, зокрема за напрямами  формування громадянської позиції і національно-

патріотичного виховання молоді, популяризації української культури і народних 

традицій, усвідомлення національної своєрідності та подальшої фінансової 

підтримки (10 реалізованих проектів-переможців). 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо проведення конкурсу 

проектів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, розроблених інститутами громадянського суспільства, дорівнює 
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одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.   

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо надання 

фінансової, інформаційної, методичної, організаційної допомоги та інших видів 

державної підтримки інститутами громадянського суспільства на реалізацію 

проектів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» 

проектів на рівні 100,0%. 

 

Завдання 18. Залучення інститутів громадянського суспільства до процесів 

формування єдиного інформаційно-просвітницького простору, в тому числі до 

створення онлайн-інструментів у напрямі утвердження української національної 

та громадянської ідентичності 

організація міжрегіональної співпраці щодо спільного з інститутами 

громадянського суспільства проведення заходів, спрямованих на формування 

єдиного інформаційно-просвітницького простору 

 

Індикатор виконання: створено онлайн-інструменти у напрямі 

утвердження української національної та громадянської ідентичності 

протягом 2023-2025 років 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з Управлінням молоді та спорту Київської 

обласної військової (державної) адміністрації проведено Всеукраїнський 

семінар-тренінг «Співпраця», спрямований на налагодження конструктивної 

взаємодії між суб’єктами національно-патріотичного виховання (50 учасників, 

охоплення 15,0 тис. осіб). Реалізовано  Всеукраїнську акцію «Єдина Україна» та 

розроблено освітній онлайн-курс (8 лекцій) «Єдина Україна: становлення 

національної ідентичності» спрямований на формування української 

національної та громадянської ідентичності, підвищення рівня знань про історію 

боротьби за незалежність України, волонтерські рухи, поглиблення знань з 

новітньої історії України – її європейський вибір (охоплення – 15,0 тис. осіб). 

Спільно з ДУ «Всеукраїнський молодіжний центр» у партнерстві з ГО 

«Всеукраїнська громадська організація «Молодий народний рух» у рамках 

всеукраїнських акцій «Єдина Україна» було виготовлено та поширено серію 

документальних фільмів про героїчну боротьбу українців за свободу та 

незалежність, а саме «Історія українського підпільного руху опору: Друга світова 

війна», «Історія українського підпільного руху опору: післявоєнні зміни», 

«Таємна боротьба: українська інтелігенція в боротьбі за незалежність». 

Міністерство культури України 

Міністерством культури проведено 50 тренінгів для комунікаційних 

підрозділів обласних та районних  державних (військових) адміністрацій, 

центральних органів виконавчої влади на тему інформаційної безпеки, 

стратегічних комунікацій, доступу до інформації.  
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Міністерство оборони України 

Організовано міжрегіональну співпрацю щодо спільного з інститутами 

громадянського суспільства проведення заходів (34 заходи), спрямованих на 

формування єдиного інформаційно-просвітницького простору через участь у 

наступних проектах: оновлення сайту «Книга пам’яті полеглих за Україну»; 

брифінг «Військові меморіали та історична пам’ять. Поховання українських 

героїв на Замковій горі у Києві»; експертне обговорення щодо Українського 

національного пантеону, організованого Українським інститутом національної 

пам’яті; дискусійна платформа щодо історичного спадку Битви під Варшавою в 

історії та сьогоденні Польщі та України.  

Міністерство освіти і науки України 

Департаментами (управліннями) освіти і науки обласних Київської міської 

державних (військових) адміністрації налагоджено співпрацю з громадськими 

організаціями, представники яких входять до складу координаційних рад з 

питань утвердження української національної та громадянської ідентичності. З 

метою співпраці з інститутами громадянського суспільства та створення єдиного 

інформаційного простору проведено низку заходів, спрямованих на утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, зокрема: відкритий 

відеопроект «Капсула часу з посланням у майбутнє»; обласні онлайн-

конференції учнівської молоді «Славетні українці, які змінили світ і Україну»; 

VІІІ Всеукраїнська історико-краєзнавча конференція «Державотворчі процеси в 

Україні: через віки у ХХІ століття»; Всеукраїнський конкурс краєзнавчо-

дослідницьких робіт в рамках Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської 

молоді «Моя Батьківщина – Україна»; Всеукраїнський конкурс екскурсоводів 

музеїв навчальних закладів «Край, в якому я живу»; ІІ Всеукраїнська історико-

краєзнавча конференція учнівської молоді «Військово-історичні події на теренах 

України: минуле і сучасність»; Міжнародна практична конференція «ЮНЕСКО 

в дзеркалі досліджень молоді: сфера культури»; Міжрегіональна історико-

краєзнавча конференція учнівської молоді «Історична пам’ять в умовах сучасної 

війни»; Всеукраїнська краєзнавча акція учнівської молоді «Україна пам’ятає, 

Світ не забуде!»; Міжрегіональний форум національно-патріотичних, освітніх 

проектів, започаткованих краєзнавчими об’єднаннями та музеями закладів 

освіти; ХІV Всеукраїнська краєзнавча конференція учнівської молоді «Мій 

рідний край, моя земля – очима сучасників». 

Міністерство у справах ветеранів України 

У 2023 році в онлайн форматі на базі Тренінгового центру громадської 

організації «Простір можливостей» проведено зустріч з представниками 

ветеранських спільнот різних регіонів України та презентовано «Дорожню карту 

створення міжшкільного ресурсного центру з військово-патріотичного 

виховання та початкової військової підготовки з метою залучення ветеранів 

війни до освітньої діяльності у зазначеній сфері». У 2024 році проведено 

тренінги для інститутів громадянського суспільства з метою посилення 

спроможностей ветеранських та проветеранських організацій, а саме 

«Особливості роботи із платформою ВзаємоДія», «Складові успішної діяльності 

ОГС: публічні комунікації», «Державна влада, місцеве самоврядування та 
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ветеранські організації: точки перетину та співпраці», «Грантрайтинг. Як ідею 

перетворити на конкурентноспроможну проектну пропозицію?». На постійній 

основі забезпечено співпрацю з Радою ветеранів та Радою родин загиблих 

Захисників і Захисниць України щодо долучення до розроблення нормативно-

правових актів, участі в зустрічах, засіданнях, конференціях, форумах 

Мінветеранів на державному та регіональному рівнях. 

Регіональний зріз 

- Вінницька облдержадміністрація: впроваджено онлайн-курс «Єдина 

Україна: становлення національної ідентичності» на платформі «Зрозуміло» для 

здобуття навичок і компетентностей у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: Центром освіти дорослих у місті 

Нікополі проведено ряд тематичних заходів у рамках реалізації проекту в онлайн 

форматі; 

- Миколаївська облдержадміністрація: налагоджено стійке міжрегіональне 

партнерство, що сприяє проведенню культурно-освітніх та інформаційних 

заходів, спрямованих на популяризацію української історії, культури та 

громадянських цінностей, у тому числі з використанням онлайн-інструментів, 

шляхом проведення наступних заходів: Південний фестиваль рідної мови «Мови 

різні – країна одна», Літературна імпреза «Миколаїв-Херсон: міста на хвилі», 

Фестиваль «Чорноморський степ» під гаслом «Вітрила степу: свято культур і 

єдності», проект обласного художнього музею ім В.В.Верещагіна «Цифрова 

колекція художнього музею: «Графіка»; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено «Тренінг «Медійний простір 

та критичне мислення» з використанням онлайн-інструментів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності; 

- Сумська облдержадміністрація: Центром професійного розвитку 

педагогічних працівників з метою підвищення рівня володіння українською 

мовою створено онлайн-ресурс безкоштовних мовних курсів «Українська мова»; 

Центром розвитку кадрового потенціалу Сумського державного університету 

розроблено програми з підвищення кваліфікації «Українська мова у професійній 

комунікації: для виконання службових обов’язків», «Українська мова для 

іноземців: елементарний рівень», «Українське ділове мовлення», «Українська 

мова у школі: нова парадигма знань, умінь і навичок», «Українська мова: 

помічник кожному на щодень»; комунальним закладом Сумський обласний 

інститут післядипломної педагогічної освіти створено онлайн-інструмент для 

підтримки та розвитку української мови «Лінгвосет «Говоримо українською!»; 

- Тернопільська облдержадміністрація: організовано та проведено 

суспільно-політичні заходи з реалізації фахових можливостей громадських 

активістів щодо створення засобів протидронової безпеки військових підрозділів 

Збройних Сил України та забезпечення Захисників держави дронами; 

забезпечено сприяння капеланської діяльності у підрозділах ЗСУ 

представниками релігійних об’єднань, узгоджено заходи щодо збереження та 

функціонування на території області Свято-Успенської Почаївської лаври, її 

архітектурно-мистецької цінності як української та світової спадщини; 
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реалізовано заходи з військово-патріотичного виховання, волонтерства і 

соціальної згуртованості, психологічної реабілітації учасників бойових дій; 

- Хмельницька облдержадміністрація: налагоджено співпрацю зі 

спортивними клубами, товариствами та організаціями військово-патріотичного 

та фізичного виховання, зокрема: «Клуб юних миротворців» м. Кам’янець-

Подільський, Козацьке товариство «Вовковинецька Січ» Вовковинецька 

територіальна громада, Спортивний Клуб «Пульсар» Нетішинська міська 

територіальна громада, молодіжна громадська організація «Пласт – Національна 

скаутська організація України» у м. Хмельницький, громадські організації 

«Захист – об'єднання волонтерів», «Тепло рідних сердець», «Ратуша» тощо. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо організації міжрегіональної 

співпраці щодо спільного з інститутами громадянського суспільства проведення 

заходів, спрямованих на формування єдиного інформаційно-просвітницького 

простору, дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо залучення 

інститутів громадянського суспільства до процесів формування єдиного 

інформаційно-просвітницького простору, в тому числі до створення онлайн-

інструментів у напрямі утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» 

проектів на рівні 100,0%. 
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Показники ефективності виконання заходів та завдань Пріоритетного напряму 2 «Взаємопідтримка та співпраця 

щодо формування української національної та громадянської ідентичності між органами виконавчої влади, органами 

місцевого самоврядування та інститутами громадянського суспільства» 

Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, 

од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

14. Розвиток ініціатив, спрямованих на 

співпрацю влади, міжнародних організацій, 

закордонних українців, інститутів 

громадянського суспільства та соціально-

відповідального бізнесу на принципах 

державно-громадського та державно-

приватного партнерства 

1) проведення заходів та реалізація проектів 

разом з міжнародними організаціями, 

закордонними українцями, інститутами 

громадянського суспільства та соціально-

відповідальним бізнесом, спрямованих на 

формування української національної та 

громадянської ідентичності 

1,000 

1,000 

3 300 220,0 450,0 

2) інформаційна, методична, організаційна 

підтримка інститутів громадянського 

суспільства, що провадять свою діяльність у 

напрямі формування української національної та 

громадянської ідентичності за кордоном 

1,000 208 15,0 30,0 

3) забезпечення підтримки експорту книжкової 

продукції, підтримки перекладів і промоції 

творів української літератури іншими мовами 

1,000 179 1,0 1 234,0 

15. Утворення координаційних рад з питань 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності при Раді 

міністрів Автономної Республіки Крим, 

місцевих органах виконавчої влади, 

органах місцевого самоврядування 

1) надання методичної підтримки та проведення 

тренінгів для місцевих органів виконавчої влади 

та органів місцевого самоврядування з питань 

утворення, функціонування координаційних рад 

1,000 

1,000 

150 1,2 10,0 

2) утворення координаційних рад з питань 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

1,000 1 000 14,0 14,0 

16. Залучення інститутів громадянського 

суспільства, фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності, ветеранів війни, волонтерів та 

інших суб’єктів у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності до формування та реалізації 

державної політики у зазначеній сфері 

1) проведення консультацій з інститутами 

громадянського суспільства, фахівцями у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, ветеранами війни, 

волонтерами та іншими суб’єктами у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності під час розроблення 

програмних документів у зазначеній сфері 

1,000 1,000 115 6,0 6,0 
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Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, 

од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

2) проведення заходів та реалізація проектів у 

сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності за участю інститутів 

громадянського суспільства, фахівців у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, ветеранів війни, 

волонтерів та інших суб’єктів у зазначеній сфері 

1,000 774 289,3 426,2 

17. Надання фінансової, інформаційної, 

методичної, організаційної допомоги та 

інших видів державної підтримки 

інститутами громадянського суспільства на 

реалізацію проектів у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

надання фінансової, інформаційної, методичної, 

організаційної допомоги та інших видів 

державної підтримки інститутами 

громадянського суспільства на реалізацію 

проектів у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

1,000 1,000 123 7,0 140,0 

18. Залучення інститутів громадянського 

суспільства до процесів формування 

єдиного інформаційно-просвітницького 

простору, в тому числі до створення 

онлайн-інструментів у напрямі 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

організація міжрегіональної співпраці щодо 

спільного з інститутами громадянського 

суспільства проведення заходів, спрямованих на 

формування єдиного інформаційно-

просвітницького простору 

1,000 1,000 160 20,0 400,0 

Всього    6 009 573,5 2 710,2 

 

Індекс ефективності досягнення Стратегічної цілі «Забезпечення спільної та скоординованої діяльності органів 

виконавчої влади, органів місцевого самоврядування у партнерстві з інститутами громадянського суспільства, 

міжнародними організаціями, представниками бізнесу та іншими суб’єктами у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності з метою формування та реалізації державної політики у зазначеній сфері» 

в рамках заходів та завдань Пріоритетного напряму 2 становить 1,000, що свідчить про високий рівень 

результативності на рівні 100%. Загальна орієнтовна кількість заходів в межах пріоритетного напряму становила 

близько 6 тис. заходів із залученням майже 0,6 млн. учасників із загальним охопленням 2,7 млн. осіб. 
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3. ПРІОРИТЕТНИЙ НАПРЯМ 3. ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ 

КАДРОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СФЕРИ УТВЕРДЖЕННЯ 

УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ 

ІДЕНТИЧНОСТІ 

Стратегічна ціль. Створення та розвиток системи підготовки фахівців у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності за 

напрямами національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти. 

Завдання 19. Формування системи підготовки, перепідготовки та 

підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності 

1) затвердження Порядку підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: прийнято постанову Кабінету Міністрів 

України протягом 2023 року 

 

Міністерство освіти і науки України 

Порядок підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 14.11.2023 року №1196, 

проект якої розроблений спільно з Мінмолодьспортом. У зв’язку із чим, 

Міністерством освіти і науки України надіслано лист керівникам закладів вищої, 

фахової передвищої освіти від 06.02.2024 року №1/2081-24 про виконання 

постанови Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 року №1322. З метою 

підготовки кваліфікованих фахівців, які володіють загальними і професійними 

компетентностями для викладання навчального предмета «Захист України» у 

закладах освіти, наказом Міністерства освіти і науки України від 16.08.2024 року 

№1151 затверджено Типову програму підвищення кваліфікації педагогічних 

працівників закладів освіти, які забезпечують викладання навчального предмета 

«Захист України».  

З метою виконання наказу Міністерства освіти і науки від 22.05.2024 року 

№ 731 «Про затвердження особливостей використання освітньої субвенції з 

державного бюджету місцевим бюджетам (за спеціальним фондом державного 

бюджету) для забезпечення викладання навчального предмета «Захист України» 

закладами післядипломної педагогічної освіти на основі зазначеної вище 

Програми розроблено власні програми, затверджені відповідними вченими 

радами, за якими відбувається підвищення кваліфікації педагогічних 

працівників.  

На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 24.05.2024 

року №749 «Про організацію та проведення Всеукраїнського семінару із 

навчання тренерів навчального предмета «Захист України» було проведено 

навчання зареєстрованих учасників з метою підготовки вчителів/викладачів 

навчального предмета «Захист України» закладів загальної середньої, 
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професійної (професійно-технічної) та фахової передвищої освіти (далі – 

тренери), зокрема з числа ветеранів та військових з бойовим досвідом. 

Програмою підготовки тренерів передбачено відпрацювання навичок 

керування дронами, навігації, розвідки на основі відкритих джерел (OSINT), а 

також засвоєння знань з інформаційної безпеки, стресо- та психологічної 

стійкості. Успішно завершили навчання 93 тренери, які можуть бути залучені до 

підготовки вчителів/викладачів з навчального предмета «Захист України» на 

регіональному рівні. До підвищення кваліфікації для забезпечення викладання 

предмета «Захист України» залучено 2694 вчителів. 

Міністерство молоді та спорту України 

Постановою Кабінету Міністрів України від 14.11.2023 року №1196 

затверджено «Порядок підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації 

фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності», мета якого полягає у поглибленні чи удосконаленні 

компетентностей за напрямами національно-, військово-патріотичного 

виховання та/або громадянської освіти, їх безперервний професійний розвиток 

на основі раніше здобутої освіти та досвіду професійної і громадської діяльності 

відповідно до завдань державної політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. 

Наказом Міністерства молоді  та спорту України 14.03.2024 року №1587 

затверджено «Типову освітню програму підвищення кваліфікації фахівців у 

сфері утвердження української національної  та громадянської ідентичності». На 

її основі закладами вищої освіти розроблено три програми, за якими 

здійснюється підготовка фахівців за напрямами: національно-патріотичне 

виховання, громадянська освіта, робота з населенням, яке проживало на 

тимчасово-окупованих територіях. Наразі такі програми розроблено на базі 

Університету Григорія Сковороди в Переяславі та Державного Університету 

«Острозька академія». 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо затвердження Порядку 

підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності дорівнює 

одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.    

 

2) розроблення та включення освітніх компонентів, що забезпечують 

формування компетентностей утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, до освітніх програм, спеціальностей галузей знань: 

“Освіта/Педагогіка”, “Культура і мистецтво”, “Гуманітарні науки”, 

“Соціальні та поведінкові науки”, “Журналістика”, “Публічне управління та 

адміністрування”, за якими передбачено здійснення підготовки таких фахівців 

 

Індикатор виконання: внесено зміни до освітніх програм відповідних 

спеціальностей галузей знань протягом 2025 року 
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Захід щодо розроблення та включення освітніх компонентів, що 

забезпечують формування компетентностей утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, до освітніх програм, спеціальностей 

галузей знань: «Освіта/Педагогіка», «Культура і мистецтво», «Гуманітарні 

науки», «Соціальні та поведінкові науки», «Журналістика», «Публічне 

управління та адміністрування», за якими передбачено здійснення підготовки 

таких фахівців, «не виконано». Індекс ефективності виконання заходу становить 

𝑰𝒕 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про реалізацію проектів на рівні 0,0%.  

 

3) здійснення заходів з підготовки виховників, залучених до реалізації 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри “Сокіл” 

(“Джура”) 

 

Індикатор виконання: проведено не менше трьох заходів 

всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2023-2025 років 

 

Міністерство освіти і науки України 

У Центральному інституті післядипломної освіти ДЗВО «Університет 

менеджменту освіти» НАПН України підготовлено та введено в освітній процес 

програми курсів підвищення кваліфікації «Формування громадянської 

компетентності у здобувачів освіти закладів професійної освіти».  

З метою обміну досвідом щодо організації роботи куренів гри «Джура» у 

селищі Ворохта Івано-Франківської області пройшов збір лідерів учнівського 

самоврядування в рамках Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура») – «Школа ройових та курінних» для 

всебічного розвитку самоврядування у первинних осередках гри «Джура» – 

куренях. З метою підготовки організаторів гри «Сокіл» («Джура») у співпраці з 

Міністерством молоді та спорту України, інститутами громадянського 

суспільства проведено Всеукраїнські вишколи та тренінги «Школи виховників 

джур», до яких долучено педагогічних працівників, зокрема вчителів предмету 

«Захист України», учасників та ветеранів АТО/ООС, представників громадських 

організацій. «Школа виховників джур» спрямована на підготовку активістів до 

безпосередньої практичної діяльності зі створення та функціонування осередків 

(роїв/куренів) гри «Джура». З метою підготовки керівників та виховників, 

залучених до реалізації гри проведено: установочні семінари для таборової 

старшини, організаторів, виховників гри; семінари-практикуми щодо 

практичних відпрацювань деяких форм роботи з джурами; вишколи з 

домедичної допомоги для виховників гри; семінари-тренінги з підготовки 

виховників обласної школи виховників джур гри; онлайн-наради з обміну 

досвідом щодо впровадження нових форм роботи і розвитку гри; семінари для 

керівників та виховників ІІ (обласного) етапу гри щодо відповідності діяльності 

згідно з вимогами умов та порядку проведення вишкільного курсу «Школа 

виховників джур». 
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Для посадових осіб органів управління у сфері освіти сільських, селищних 

та міських рад, директорів закладів позашкільної освіти, відповідальних за 

проведення гри проведено обласні семінари-практикуми. 

У 2025 році відбувся Всеукраїнський семінар педагогічних працівників – 

відповідальних за національно-патріотичне виховання, членів обласних штабів 

Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), 

на якому працівниками Українського державного центру національно-

патріотичного виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді 

представлено проект рекомендацій з організації діяльності обласних штабів гри, 

обговорено питання дієвості куренів в умовах сучасних викликів та перспективи 

розвитку гри, проведено підсумкові таборування. 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом проведено роботу у напрямі підготовки громадських 

активістів до проведення Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-

патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), а саме: реалізовано три вишколи, 

спрямовані на підвищення рівня компетентностей особами, які працюють у сфері 

національно-патріотичного виховання або долучаються до реалізації державної 

політики в зазначеній сфері, шляхом впровадження системи їх підготовки; 

спільно з Управлінням молоді та спорту Львівської обласної військової 

(державної) адміністрації проведено Всеукраїнський вишкіл, спрямований на 

підготовку фахівців національно-патріотичного виховання – ІІІ; спільно з 

Департаментом освіти і науки, молоді та спорту Закарпатської обласної 

військової (державної) адміністрації  проведено два вишколи «Всеукраїнський 

вишкіл, спрямований на підготовку фахівців національно-патріотичного 

виховання – І», «Всеукраїнський вишкіл, спрямований на підготовку фахівців 

національно-патріотичного виховання – ІІ» (підготовлено 78 фахівців – тренерів-

вихователів); спільно із Управлінням молоді, спорту та іміджевих проектів  

Тернопільської обласної військової (державної) адміністрації проведено 

Всеукраїнський тренінг «Фахівець з питань національно-патріотичного 

виховання - ІІ» (30 учасників, охоплення 5 тис. осіб); спільно з Управлінням 

молоді та спорту Київської обласної військової (державної) адміністрації 

проведено Всеукраїнський семінар-тренінг  «Школа  виховників Джур – V» 

(підготовлено 45 виховників, охоплення 7 тис. осіб); спільно з Управлінням 

молоді, спорту та іміджевих проектів  Тернопільської обласної військової 

(державної) адміністрації проведено Всеукраїнський тренінг «Фахівець з питань 

національно-патріотичного виховання - «Школа виховників Джур – VІІ» (30 

учасників, охоплення 5 тис. осіб). У співпраці з Міністерством молоді та спорту 

України інститутами громадянського суспільства проведено Всеукраїнські 

вишколи та тренінги «Школи виховників джур», до яких долучаються 

педагогічні працівники, зокрема вчителі предмету «Захист України», учасники 

та ветерани АТО/ООС, представники громадських організацій. З метою 

підготовки керівників та виховників, залучених до реалізації гри у регіонах 

проведено 6 заходів, серед яких установочні семінари для таборової старшини, 

організаторів, виховників гри; семінари для керівників та виховників ІІ 
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(обласного) етапу гри щодо відповідності діяльності згідно з вимогами умов та 

порядку проведення вишкільного курсу «Школа виховників джур». 

 

Виконання заходу 19.3 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

МОН 15 0,6 10,0 

Мінмолодьспорт 20 3,0 15,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 9 1,2 1,2 

Волинська 3 0,3 0,3 

Дніпропетровська 6 3,2 6,5 

Донецька 4 0,2 0,2 

Житомирська 1 0,1 0,5 

Закарпатська 6 0,2 15,0 

Запорізька 3 0,2 0,2 

Івано-Франківська 3 0,1 0,1 

Київська 3 0,1 1,5 

Кіровоградська 2 0,1 0,2 

Луганська 3 0,3 0,3 

Львівська 2 0,1 0,1 

Миколаївська 1 0,1 0,3 

Одеська 1 0,1 0,5 

Полтавська 8 0,6 1,2 

Рівненська 1 0,1 0,1 

Сумська 6 0,2 2,0 

Тернопільська 2 0,1 0,7 

Харківська    

Херсонська    

Хмельницька 2 0,1 0,1 

Черкаська 3 0,3 0,3 

Чернівецька 4 0,5 0,5 

Чернігівська 12 1,7 1,7 

Київська міська державна адміністрація    

Всього 120 13,5 58,5 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо підготовки виховників, 

залучених до реалізації Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної 

гри «Сокіл» («Джура») дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий 

рівень результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.   

 

4) залучення до процесу підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності суб’єктів освітньої діяльності, закладів у 

зазначеній сфері та інститутів громадянського суспільства 



119 

 

Індикатор виконання: проведено заходи разом із суб’єктами освітньої 

діяльності, закладами сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності та інститутами громадянського суспільства 

протягом 2024-2025 років 

 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: Волинським регіональним центром 

підвищення кваліфікації  проведено онлайн-навчання з підвищення кваліфікації 

«Молодіжна політика, заснована на підходах участі»,  на якому розглядались 

актуальні питання діяльності фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. Проведено лекції, практичні заняття 

щодо організації національно-патріотичного виховання учнівської молоді, 

впровадження гри «Сокіл» («Джура») в закладах освіти, проведення краєзнавчої, 

пошуково-дослідницької роботи, спрямованої на формування української 

національної та громадянської ідентичності; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: залучено педагогічних 

працівників до підвищення кваліфікації з громадянської освіти; 

- Закарпатська облдержадміністрація: організовано та проведено 

всеукраїнські вишколи, спрямовані на навчання організаторів військово-

патріотичних ігор для дітей різного віку для обміну досвідом та опанування 

сучасних методик роботи у сфері національно-патріотичного виховання; 

- Кіровоградська облдержадміністрація: проведено навчання за програмами 

підвищення кваліфікації учителів предмету «Захист України», учителів фізичної 

культури, соціальних педагогів закладів освіти, керівників гуртків туристсько-

краєзнавчого та військово-патріотичного напрямів закладів освіти; 

- Київська облдержадміністрація: проведено Всеукраїнський семінар-

тренінг «Фахівець у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності», семінар-тренінг «Фахівець сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, національно-

патріотичного та духовно-морального виховання» з метою підготовки фахівців 

сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності до 

ефективної організації заходів військово-патріотичного виховання, підвищення 

їх компетентностей та розвиток навичок планування, координації та проведення 

виховних заходів, які сприяють формуванню національної оборонної свідомості, 

патріотичних цінностей та активної громадянської позиції серед населення 

області; 

- Миколаївська облдержадміністрація: проведено курси підвищення 

кваліфікації та щорічного оновлення програм ціннісно-етичної компоненти з 

метою підвищення кваліфікації та здобуття нових знань і навичок у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності на базі 

Миколаївського обласного інституту післядипломної освіти; забезпечено 

навчання педагогів предмета «Захист України». Серед інших заходів проведено: 

засідання в межах сертифікованого заходу «Російсько-українська війна: реалії та 

уроки, стратегія майбутнього»; заняття компетентнісно та діяльнісно 

орієнтованих модулів: «Євроінтеграційний поступ України: історичні аспекти у 
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відносинах Україна – ЄС», «Хартія Ради Європи з освіти для демократичного 

громадянства й освіти з прав людини», «Український правопис – 2019», «Вільне 

володіння державною мовою – ключова компетентність сучасного педагога», 

«Державомовна компетентність сучасного освітянина», «Україна в сучасному 

світі: історія, яка зашита в шеврони та назви бригад ЗСУ», «Соціокультурна 

багатоманітність в освітньому середовищі: історія та сучасність», «Еволюція ідеї 

патріотичного виховання у загальноісторичному вимірі», «Держава і право 

України періоду незалежності», «Громадянська компетентність та громадянська 

освіта в умовах Нової української школи», «Вільне володіння державною мовою 

ключова компетентність сучасного педагога», «Розвиток державомовної 

компетентності педагога»; 

- Полтавська облдержадміністрація: залучено до проведення обласного 

тренінгу для учителів предмета «Захист України» педагогічних працівників 

комунального закладу «Полтавський обласний центр національно-патріотичного 

виховання, туризму і краєзнавства учнівської молоді Полтавської обласної ради» 

в рамках навчань з підвищення кваліфікації; 

- Рівненська облдержадміністрації: проведено захід разом із суб’єктами 

освітньої діяльності, закладами сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності та інститутами громадянського суспільства, а саме 

«Школа виховників джур»; 

- Сумська облдержадміністрація: комунальним закладом Сумський 

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти проведено Всеукраїнську 

науково-практичну інтернет-конференцію «Формування громадянської 

культури в Новій українській школі: традиційні та інноваційні практики», 

міжрегіональний «круглий стіл» з онлайн-трансляцією «Національно-

патріотичне виховання в закладах освіти України в час російсько-української 

війни: переосмислення контекстів», Департаментом освіти і науки Сумської 

обласної державної адміністрації проведено обласний форум працівників 

закладів позашкільної освіти «Позашкільна освіта Сумщини: традиції, новації – 

успіх», обласний форум педагогічних працівників закладів позашкільної освіти 

«Об’єднані Україною», обласний вишкіл для виховників джур Всеукраїнської 

дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»); 

- Тернопільська облдержадміністрація: Управлінням молоді та спорту 

обласної військової адміністрації у співпраці з громадською організацією 

«Десантно-козацький рій» забезпечено підготовку, перепідготовку та 

підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності (20 учасників, охоплення 200 осіб). 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо залучення до процесу 

підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності суб’єктів 

освітньої діяльності, закладів у зазначеній сфері та інститутів громадянського 

суспільства дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    
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За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо формування 

системи підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності становить 

𝑰𝒕 = 𝟎, 𝟕𝟓𝟎, що відповідає «високому рівню виконання» проектів на рівні 75,0%.  

 

Завдання 20. Розроблення та затвердження типової програми підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності за напрямами національно-патріотичного, 

військово-патріотичного виховання та громадянської освіти 

затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: прийнято відповідний нормативно-правовий 

акт протягом 2024 року 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Наказом Мінмолодьспорту від 14.03.2024 року №1587 затверджено Типову 

освітню програму підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо затвердження типової 

програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо розроблення та 

затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності за 

напрямами національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному 

виконанню» проектів на рівні 100,0%.   

 

Завдання 21. Підготовка фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності до роботи з населенням, яке 

проживало на тимчасово окупованій території, та його реінтеграція в 

соціокультурний простір України 

затвердження типової програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, до 

компетенції яких належить робота з населенням, яке проживало на тимчасово 

окупованій території, та його реінтеграція в соціокультурний простір України 

 

Індикатор виконання: прийнято відповідний нормативно-правовий 

акт протягом 2024 року 
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Національним університетом «Острозька академія» розроблено програму 

підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності «Нація єдина: інтеграція та підтримка населення 

деокупованих територій» спільно з Міністерством молоді та спорту України, 

Міністерством освіти і науки України, Міністерства розвитку громад та 

територій України, Міністерством культури України. 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо затвердження типової 

програми підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, до компетенції яких належить 

робота з населенням, яке проживало на тимчасово окупованій території, та його 

реінтеграція в соціокультурний простір України дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що свідчить про високий рівень результативності та активності виконання 

заходів відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо підготовки 

фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності до роботи з населенням, яке проживало на тимчасово окупованій 

території, та його реінтеграція в соціокультурний простір України становить 𝑰𝒕 =
𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%.   

  

Завдання 22. Підготовка фахівців та педагогічних працівників з числа 

ветеранів війни з подальшим їх залученням до організації та провадження 

освітньої діяльності, виконання програм, реалізації проектів та здійснення 

заходів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності 

1) забезпечення можливості для професійної перепідготовки та 

підвищення кваліфікації ветеранів війни з урахуванням економічних 

особливостей регіонів та актуальних потреб ринку праці 

 

Індикатор виконання: прийнято відповідний нормативно-правовий 

акт протягом 2024-2025 років 

 

Міністерство у справах ветеранів України 

У 2023 році залучено ветеранів війни до здійснення початкової 

загальновійськової підготовки громадян, що забезпечено внесенням відповідних 

змін до Порядку організації та здійснення загальновійськової підготовки 

громадян України до національного спротиву, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 року №1443. Розроблено проект 

Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про основи 

національного спротиву», що забезпечує імплементацію в систему 

національного спротиву практичного досвіду, набутого ветеранами війни із 

захисту суверенітету та територіальної цілісності України. Розроблено 

Методичні рекомендації щодо працевлаштування ветеранів війни на посаду 
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вчителя/викладача навчального предмета «Захист України» закладів освіти, що 

забезпечують здобуття повної загальної середньої освіти, які затверджені 

наказом Міністерства освіти і науки України, Міністерства у справах ветеранів 

України від 17.06.2025 року №868/483. 

Міністерство оборони України 

Спільно з Міністерством у справах ветеранів України на базі Національного 

університету оборони України, Національного авіаційного університету 

організовано та проведено курси підвищення кваліфікації педагогічних 

працівників з числа ветеранів війни, які здійснюють освітню діяльність за 

напрямом початкова загальновійськова підготовка в закладах загальної 

середньої освіти, професійну перепідготовку за якими пройшли 72 особи. 

Поширено інформаційно-просвітницькі публікації (3 публікації) на сайті 

АрміяInform щодо можливостей професійної перепідготовки та підвищення 

кваліфікації ветеранів війни з урахуваннями економічних особливостей регіонів 

та актуальних проблем ринку праці.  

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо забезпечення можливості для 

професійної перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів війни з 

урахуванням економічних особливостей регіонів та актуальних потреб ринку 

праці дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

 

2) проведення семінарів, курсів з підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації ветеранів для роботи у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено не менше восьми заходів 

всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2023-2025 років 

 

Міністерство у справах ветеранів України 

У 2023 році проведено заходи з підвищення кваліфікації ветеранів війни з 

метою їх залучення до освітньої діяльності у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності (2 заходи, 11 семінарів). У 2024 році 

забезпечено реалізацію пілотного проекту підвищення кваліфікації кадрового 

потенціалу з числа ветеранів війни за напрямом початкова військова підготовка 

в системі освіти. Підвищення кваліфікації ветеранів, які викладають предмет 

«Захист України», проведено у двох вищих навчальних закладах - 

Національному університеті оборони України імені Івана Черняховського та 

Національному авіаційному університеті. Навчання для ветеранів у 

Національному університеті оборони України імені Івана Черняховського 

відбувалось за програмою «Курс підвищення методичної майстерності 

педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти, які проводять 

початкову загальновійськову підготовку та мають статус ветерана війни», 

розроблену спільно фахівцями Міністерства оборони України та Мінветеранів. 
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Відповідно до графіка, курси інструкторів з базової підготовки громадян України 

до національного спротиву протягом 2025 року проводилися на базі 

Національної академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного (м. 

Львів) та Військової академії (м. Одеса). Відповідно до зазначеного графіку на 

2025 рік передбачено 7 періодів навчань інструкторів (підготовлено 92 

інструктори з числа ветеранів війни). 

Міністерство оборони України 

На базі Національного університету оборони України, Національного 

авіаційного університету проведено курси (12 заходів) підвищення кваліфікації 

педагогічних працівників з числа ветеранів війни, які здійснюють освітню 

діяльність за напрямом початкова загальновійськова підготовка в закладах 

загальної середньої освіти. Розміщено та поширено інформаційні 

матеріали/публікації (12 публікацій) на сайтах Міноборони щодо реінтеграції 

Захисників, які звільнені з полону, до цивільного життя, а також щодо навчання 

фахівців служби супроводу військових підрозділів. 

Міністерство освіти і науки України 

Станом на 01.09.2024 року у закладах загальної середньої освіти 834 

ветерани війни викладають предмети, спрямовані на утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, а також сприяють підготовці до 

національного спротиву, зокрема навчальні предмети: «Захист України», Історія 

України, Громадянська освіта, Фізична культура/виховання. 

На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 24.05.2024 

року №749 «Про організацію та проведення Всеукраїнського семінару із 

навчання тренерів навчального предмета «Захист України» проведено навчання 

зареєстрованих учасників з метою підготовки вчителів/викладачів навчального 

предмета «Захист України» закладів загальної середньої, професійної 

(професійно-технічної) та фахової передвищої освіти, зокрема з числа ветеранів 

та військових з бойовим досвідом. 

Програмою підготовки тренерів передбачено відпрацювання навичок 

керування дронами, навігації, розвідки на основі відкритих джерел (OSINT), а 

також засвоєння знань з інформаційної безпеки, стресо- та психологічної 

стійкості. Успішно завершено навчання 93 тренерами, які можуть бути залучені 

до підготовки вчителів/викладачів з навчального предмета «Захист України» на 

регіональному рівні. 

До підвищення кваліфікації вчителів, які забезпечують викладання 

предмета «Захист України» у 2024 році, було залучено 2694 вчителя. 

Підвищення кваліфікації кадрового потенціалу з числа ветеранів війни за 

напрямом початкова військова підготовка в системі освіти підвищення 

кваліфікації ветеранів, які викладають предмет «Захист України», було 

проведено на базі двох закладів вищої освіти. Протягом 2024 року 68 ветеранів 

війни пройшли підвищення кваліфікації за напрямом початкова військова 

підготовка та отримали сертифікати державного зразка. 
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Виконання заходу 22.2 операційного плану, у тому числі у 

регіональному зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Мінветеранів 10 0,4 5,0 

Міноборони 12 0,1 5,0 

МОН 15 3,5 10,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 8 0,1 0,1 

Волинська 1 0,1 0,1 

Дніпропетровська 8 1,1 3,5 

Донецька    

Житомирська    

Закарпатська 8 0,1 0,1 

Запорізька    

Івано-Франківська 8 0,1 0,1 

Київська    

Кіровоградська    

Луганська    

Львівська    

Миколаївська    

Одеська    

Полтавська 9 0,6 0,6 

Рівненська 10 0,5 0,5 

Сумська 8 0,1 0,1 

Тернопільська 15 0,1 0,1 

Харківська    

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська 8 1,0 1,0 

Чернівецька    

Чернігівська    

Київська міська державна адміністрація    

Всього 120 7,8 26,2 

 

Індекс ефективності виконання заходу щодо проведення семінарів, курсів 

з підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів для роботи у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо підготовки 

фахівців та педагогічних працівників з числа ветеранів війни з подальшим їх 

залученням до організації та провадження освітньої діяльності, виконання 

програм, реалізації проектів та здійснення заходів у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, 

що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 100,0%.   
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Завдання 23. Удосконалення компетентностей, знань, умінь та навичок 

фахівців у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності шляхом неформальної освіти 

здійснення заходів та реалізація проектів, спрямованих на удосконалення 

компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності 

 

Індикатор виконання: проведено не менше трьох заходів 

всеукраїнського та регіонального рівня протягом 2024-2025 років 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом спільно з Управлінням молоді та спорту Рівненської 

обласної державної адміністрації у співпраці з Національним університетом 

«Острозька академія» проведено два всеукраїнських семінари-тренінги 

«Фахівець у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності», за результатами яких було підготовлено 70 фахівців; спільно з 

Управлінням молоді та спорту Київської обласної державної адміністрації у 

співпраці з Університетом Григорія Сковороди в Переяславі проведено 

всеукраїнський семінар-тренінг «Фахівець у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності», за результатами якого було 

підготовлено 35 фахівців; спільно з Управлінням молоді та спорту Рівненської 

обласної державної адміністрації у співпраці з Національним університетом 

«Острозька академія» проведено Всеукраїнський тренінг «Фахівець у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності» за 

навчальною програмою «Нація єдина: інтеграція та підтримка населення 

деокупованих територій», за результатами якого було підготовлено 35 фахівців; 

спільно з Управлінням молоді та спорту Київської обласної державної 

адміністрації у співпраці з Університетом Григорія Сковороди в Переяславі 

проведено всеукраїнський семінар-тренінг «Фахівець у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності», за результатами якого 

було підготовлено 40 фахівців. 

 

Виконання заходу 23 операційного плану, у тому числі у регіональному 

зрізі  

Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Мінмолодьспорт 6 0,1 20,0 

Облдержадміністрації    

Вінницька 3 0,1 1,0 

Волинська 1 0,1 1,0 

Дніпропетровська 5 0,1 2,0 

Донецька    

Житомирська    

Закарпатська 1 0,1 5,0 

Запорізька 4 0,1 0,5 

Івано-Франківська    

Київська 3 0,1 5,0 
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Відповідальні за виконання 
кількість 

заходів, од. 

кількість учасників, 

тис. осіб 

охоплення, 

тис. осіб 

Кіровоградська 1 0,1 1,0 

Луганська    

Львівська    

Миколаївська    

Одеська    

Полтавська    

Рівненська 2 0,1 1,0 

Сумська 4 0,1 1,0 

Тернопільська 1 0,1 1,0 

Харківська 5 0,1 1,2 

Херсонська    

Хмельницька    

Черкаська    

Чернівецька    

Чернігівська 3 0,1 1,0 

Київська міська державна адміністрація    

Всього 39 1,3 40,7 

 

Індекс ефективності виконання заходу з удосконалення компетентностей, 

знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про 

високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо удосконалення 

компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності шляхом неформальної 

освіти становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на 

рівні 100,0%.    
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Показники ефективності виконання заходів та завдань Пріоритетного напряму 3 «Формування системи кадрового 

забезпечення сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності» 

Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, 

од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

19. Формування системи підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації 

фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

1) затвердження Порядку підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації 

фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

1,000 

0,750 

1 0,5 20,0 

2) розроблення та включення освітніх 

компонентів, що забезпечують формування 

компетентностей утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, до 

освітніх програм, спеціальностей галузей знань: 

“Освіта/Педагогіка”, “Культура і мистецтво”, 

“Гуманітарні науки”, “Соціальні та поведінкові 

науки”, “Журналістика”, “Публічне управління 

та адміністрування”, за якими передбачено 

здійснення підготовки таких фахівців 

0,000    

3) здійснення заходів з підготовки виховників, 

залучених до реалізації Всеукраїнської дитячо-

юнацької військово-патріотичної гри “Сокіл” 

(“Джура”) 

1,000 120 13,5 58,5 

4) залучення до процесу підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації 

фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

суб’єктів освітньої діяльності, закладів у 

зазначеній сфері та інститутів громадянського 

суспільства 

1,000 35 0,3 0,3 

20. Розроблення та затвердження типової 

програми підвищення кваліфікації фахівців 

у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

за напрямами національно-патріотичного, 

військово-патріотичного виховання та 

громадянської освіти 

затвердження типової програми підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

1,000 1,000 1 0,1 1,0 
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Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, 

од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

21. Підготовка фахівців у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності до роботи з 

населенням, яке проживало на тимчасово 

окупованій території, та його реінтеграція в 

соціокультурний простір України 

затвердження типової програми підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності, до компетенції яких належить 

робота з населенням, яке проживало на 

тимчасово окупованій території, та його 

реінтеграція в соціокультурний простір України 

1,000 1,000 1 0,1 1,0 

22. Підготовка фахівців та педагогічних 

працівників з числа ветеранів війни з 

подальшим їх залученням до організації та 

провадження освітньої діяльності, 

виконання програм, реалізації проектів та 

здійснення заходів у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

1) забезпечення можливості для професійної 

перепідготовки та підвищення кваліфікації 

ветеранів війни з урахуванням економічних 

особливостей регіонів та актуальних потреб 

ринку праці 

1,000 

1,000 

1 0,1 1,0 

2) проведення семінарів, курсів з підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації 

ветеранів для роботи у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

1,000 120 7,8 26,2 

23. Удосконалення компетентностей, знань, 

умінь та навичок фахівців у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності шляхом 

неформальної освіти 

здійснення заходів та реалізація проектів, 

спрямованих на удосконалення компетентностей, 

знань, умінь та навичок фахівців у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

1,000 1,000 39 1,3 40,7 

Всього    318 23,7 148,7 

 

Індекс ефективності досягнення Стратегічної цілі «Створення та розвиток системи підготовки фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності за напрямами національно-патріотичного, 

військово-патріотичного виховання та громадянської освіти» в рамках заходів та завдань Пріоритетного напряму 3 

становить 0,950, що свідчить про високий рівень результативності на рівні 95%. Загальна орієнтовна кількість заходів 

в межах пріоритетного напряму становила близько 0,3 тис. заходів із залученням майже 23,7 тис. учасників із загальним 

охопленням 148,7 тис. осіб. 
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4. ПРІОРИТЕТНИЙ НАПРЯМ 4. СПРИЯННЯ РОЗВИТКУ 

ІНФРАСТРУКТУРИ У СФЕРІ УТВЕРДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ 

Стратегічна ціль. Забезпечення умов створення та розвитку 

інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, об’єднаної в ефективну систему, що популяризує суспільно-

державні (національні) цінності 

Завдання 24. Забезпечення сприятливих умов створення та розвитку 

інфраструктури з утвердження української національної та громадянської 

ідентичності в регіонах України 

1) забезпечення умов для створення та розвитку закладів сфери 

утвердження української національної та громадянської ідентичності в 

регіонах 

 

Індикатор виконання: затверджено методичні рекомендації протягом 

2024-2025 років 

 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: рішенням Волинської обласної ради від 

12.12.2024 року створено комунальний заклад «Волинський обласний центр 

підготовки населення до національного спротиву», завданням якого є організація 

та координація загальновійськової підготовки цивільних до самооборони, 

опанування ними практичних вмінь з поводження зі стрілецькою зброєю, 

мінування, керування БПЛА, облаштування блокпостів, ведення партизанського 

опору тощо; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: створено комунальний заклад 

«Дніпропетровський обласний центр молодіжної роботи, утвердження 

національної та громадянської ідентичності» ДОР»; 

- Донецька облдержадміністрація: створено осередок для реалізації 

державної політики утвердження української національної та громадянської 

ідентичності в області на базі Донецького державного університету внутрішніх 

справ; проведено інструктивно-методичний семінар «Здобутки 2023 і 

перспективи 2024»; опубліковано методичні рекомендації щодо розбудови 

виховного простору Донеччини в методичному путівнику на 2024/2025 

навчальний рік; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: створено умови для розвитку 

закладів у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, у тому числі надано методичну підтримку працівникам центрів 

національно-патріотичного виховання щодо організації діяльності позашкільних 

гуртків національно-патріотичного спрямування, а також молодіжним центрам 

щодо впровадження принципів утвердження української національної та 

громадянської ідентичності; 
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- Кіровоградська облдержадміністрація: поширено методичні рекомендації 

щодо створення та розвитку закладів сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності; 

- Сумська облдержадміністрація: комунальним закладом Сумський 

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти розроблено курси 

«Компетентнісний підхід у сфері громадянської освіти», «Національно-

патріотичне виховання як засіб формування соціально-громадянської 

компетентності та ціннісних життєвих навичок особистості в умовах сучасного 

освітнього закладу», «Технології формування успішної особистості в контексті 

громадянських цінностей», «Формування ключових компетентностей та 

ціннісних життєвих навичок особистості в умовах організації виховної роботи 

закладів освіти засобами національно-патріотичного виховання», «Національно-

патріотичний концепт у формуванні соціально-громадянських компетентностей 

здобувачів освіти», «Формування української ідентичності як соціокультурної 

стратегії в освіті України воєнного і повоєнного часу»; 

- Тернопільська облдержадміністрація: забезпечено діяльність комунальної 

установи Тернопільської обласної ради «Тернопільський обласний пластовий 

вишкільний центр»; передбачено реалізацію будівництва центру військово-

патріотичного виховання дітей та молоді (пластового вишкільного центру) у селі 

Базниківка Саранчуківської сільської ради; 

- Харківська облдержадміністрація: забезпечено методичним та 

інформаційним супроводом закладів загальної середньої освіти, професійної 

(професійно-технічної) освіти, фахової передвищої, вищої освіти усіх форм 

власності, закладів культури щодо розвитку сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу із забезпечення умов для створення 

та розвитку закладів сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності в регіонах дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

 

2) визначення критеріїв моніторингу та порядку моніторингу діяльності 

закладів сфери утвердження української національної та громадянської 

ідентичності 

 

Індикатор виконання: прийнято відповідний нормативно-правовий 

акт протягом 2023 року 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Наказом Міністерства молоді та спорту України від 19.12.2023 року №7620 

затверджено Порядок здійснення моніторингу діяльності закладів сфери 

утвердження української національної та громадянської ідентичності. 
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Індекс ефективності виконання заходу з визначення критеріїв моніторингу 

та порядку моніторингу діяльності закладів сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо забезпечення 

сприятливих умов створення та розвитку інфраструктури з утвердження 

української національної та громадянської ідентичності в регіонах України 

становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на рівні 

100,0%.   

 

Завдання 25. Створення та розвиток національно-патріотичних, військово-

патріотичних осередків виховання дітей та молоді у закладах сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності у тісній співпраці з 

інститутами громадянського суспільства 

розроблення методичних рекомендацій щодо створення та діяльності 

відповідних осередків 

 

Індикатор виконання: затверджено методичні рекомендації протягом 

2024 року 

 

Міністерство оборони України 

Проведено 35 заходів щодо участі представників Міноборону в установчих 

нарадах Координаційної ради з підготовки та впровадження Концепції 

меморіалізації, організованої Київською міською державною адміністрацією, 

щодо визначення напрямів вшанування пам’яті загиблих та постраждалих 

унаслідок російської збройної агресії, створення пам’ятників, меморіалів та 

локацій, пов’язаних із бойовими діями, що велися у столиці України. 

Забезпечено проведення історичних досліджень на замовлення комунального 

закладу Львівської обласної ради «Адміністрація державного історико-

культурного заповідника «Нагуєвичи» про Пробоєву сотню Українських 

Січових Стрільців та її командира хорунжого М. Мінчака; «Історії медичної 

служби Легіону Українських Січових Стрільців». Крім того, надано 

методологічну допомогу Національному заповіднику «Києво-Печерська Лавра» 

з облаштування виставки, присвяченої гетьману Івану Мазепі; Охтирському 

краєзнавчому музею щодо організації виставки про історію слобідського 

козацтва. Взято участь у ряді засідань комісії «Політика Героїв та підтримка 

ЗСУ» Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентові України. 

Міністерство освіти і науки України 

Міністерством освіти і науки України спільно з обласними військовими 

адміністраціями забезпечено засідання щодо питань запровадження в закладах 

загальної середньої освіти гуртків військово-патріотичного виховання як 

доповнення до викладання навчального предмета «Захист України». 
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Регіональний зріз 

- Миколаївська облдержадміністрація: у закладах загальної середньої освіти 

забезпечено функціонування 15 осередків з вивчення предмету «Захист України 

для старших класів з поглибленою підготовкою з тактичної медицини, роботи з 

дронами, виживання та дій у надзвичайних ситуаціях; 

- Рівненська облдержадміністрація: проведено 24 онлайн-семінари 

регіонального рівня для вчителів предмету «Захист України» закладів загальної 

середньої освіти, у тому числі напрацьовано методичні рекомендації для 

сприяння викладанню предмета «Захист України» за новою модельною 

навчальною програмою; 

- Сумська облдержадміністрація: на базі 7 закладів професійної освіти 

області створено і функціонують Центри військово-патріотичного виховання; 

- Тернопільська облдержадміністрація: надано відповідні пропозиції щодо 

розроблення методичних рекомендацій щодо створення та діяльності осередків 

у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу з розроблення методичних 

рекомендацій щодо створення та діяльності відповідних осередків дорівнює 

одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень результативності та 

активності виконання заходів відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо створення та 

розвитку національно-патріотичних, військово-патріотичних осередків 

виховання дітей та молоді у закладах сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності у тісній співпраці з інститутами 

громадянського суспільства становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному 

виконанню» проектів на рівні 100,0%.    

 

Завдання 26. Сприяння створенню структурних підрозділів з утвердження 

української національної та громадянської ідентичності в молодіжних, 

волонтерських центрах, просторах, центрах та інших організаціях і установах, 

які провадять діяльність у зазначеній сфері 

розроблення методичних рекомендацій щодо інтеграції сфери 

утвердження української національної та громадянської ідентичності в 

діяльність молодіжних, волонтерських центрів, просторів, центрів та інших 

організацій і установ, які провадять діяльність у зазначеній сфері 

 

Індикатор виконання: затверджено методичні рекомендації протягом 

2024 року 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Мінмолодьспортом відповідно до Порядку здійснення моніторингу 

діяльності закладів сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, затвердженого наказом Мінмолодьспорту від 

19.12.2023 року №7620, узагальнено та оприлюднено звіт, який містить висновки 
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та рекомендації щодо удосконалення діяльності закладів сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, рекомендації для 

прийняття державних управлінських рішень, спрямованих на розвиток 

діяльності закладів сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності. 

Міністерство оборони України 

Мінобороном проведено та взято участь у роботі приблизно 30 заходів, 

зокрема в оновленому проекті сайту «Книга пам’яті полеглих за Україну»; у 

створенні освітнього проекту «Школа для гідів. Маршрути пам’яті війни», 

створеному за ініціативи Державного агентства розвитку туризму України та 

Національного військово-історичного музею України; у Робочій групі з 

розроблення єдиного маршруту місцями пам’яті за ініціативи Міністерства 

розвитку громад та територій України; у роботі у Координаційній раді з 

підготовки та впровадження Концепції меморіалізації у місті Києві учасників та 

подій російсько-української війни; у брифінгу «Військові меморіали та 

історична пам’ять. Поховання українських героїв на Замковій горі у Києві» тощо. 

Забезпечено зйомки документального проекту «Історія Українського Війська» 

для громадської організації «Молодий Народний Рух»; участь у воркшопі «Як 

міста (не) пам’ятають» для учасників волонтерського осередку БУР у Запоріжжі; 

участь у тренінгу для тренерів з молодіжного активізму від громадської 

організації «СТАН». 

Регіональний зріз 

- Сумська облдержадміністрація: комунальним закладом Сумським 

обласним інститутом післядипломної педагогічної освіти реалізовано методичні 

порадники «Громадянська компетентність як чинник формування національної 

ідентичності учнів у процесі навчання та позанавчальний час», «Міжнародне 

гуманітарне право як засіб формування загальнолюдських цінностей та прав 

людини на уроках історії, основ правознавства, громадянської освіти»; 

- Тернопільська облдержадміністрація: надано пропозиції щодо інтеграції 

сфери утвердження української національної та громадянської ідентичності в 

діяльність  молодіжних центрів та просторів, волонтерських центрів та інших 

організацій і установ, які провадять діяльність у зазначеній сфері. 

 

Індекс ефективності виконання заходу з розроблення методичних 

рекомендацій щодо інтеграції сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності в діяльність молодіжних, волонтерських центрів, 

просторів, центрів та інших організацій і установ, які провадять діяльність у 

зазначеній сфері дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що свідчить про високий рівень 

результативності та активності виконання заходів відповідальними 

виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо сприяння 

створенню структурних підрозділів з утвердження української національної та 

громадянської ідентичності в молодіжних, волонтерських центрах, просторах, 

центрах та інших організаціях і установах, які провадять діяльність у зазначеній 
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сфері, становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «повному виконанню» проектів на 

рівні 100,0%.    

 

Завдання 27. Розвиток інституційної спроможності органів виконавчої 

влади та органів місцевого самоврядування у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

створення структурних підрозділів з питань утвердження української 

національної та громадянської ідентичності органами виконавчої влади та 

органами місцевого самоврядування 

 

Індикатор виконання: створено структурні підрозділи протягом 2024-

2025 років 

 

Міністерство молоді та спорту України 

Функції з питань утвердження української національної та громадянської 

ідентичності покладені на Управління утвердження української національної та 

громадянської ідентичності. 

Міністерство оборони України 

Функції з питань утвердження української національної та громадянської 

ідентичності покладені на Управління політики національного спротиву. 

Міністерство у справах ветеранів України 

Відповідно до Структури Міністерства у справах ветеранів України, 

затвердженої 04.02.2025 року у складі Управління вшанування та увічнення 

створено відділ патріотичного виховання, до завдань якого віднесено 

формування та реалізацію державної політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. 

Регіональний зріз 

- Волинська облдержадміністрація: органами виконавчої влади та органами 

місцевого самоврядування Волинської області забезпечено реалізацію державної 

політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, а саме розвиток громадянської освіти, національно-патріотичного 

та військово-патріотичного виховання шляхом покладання таких обов’язків на 

відповідні структурні підрозділи районних держаних адміністрацій та 

виконавчих комітетів міських, селищних та сільських рад; 

- Дніпропетровська облдержадміністрація: функції з утвердження 

української національної та громадянської ідентичності покладено на 

Управління молоді і спорту обласної державної адміністрації;  

- Донецька облдержадміністрація: створено окремий відділ утвердження 

української національної та громадянської ідентичності; 

- Закарпатська облдержадміністрація: триває робота щодо створення 

структурних підрозділів з питань утвердження української національної та 

громадянської ідентичності органами виконавчої влади та органами місцевого 

самоврядування; 

- Івано-Франківська облдержадміністрація: реалізація завдань і заходів з 

утвердження української національної та громадянської ідентичності покладена 
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на відділ молодіжної політики обласної державної адміністрації; у районних 

державних адміністраціях та громадах – на відповідні структурні підрозділи з 

питань освіти, молоді, спорту, культури; 

- Миколаївська облдержадміністрація: функції з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності обласної військової 

адміністрації покладено на Управління молоді та спорту обласної військової 

адміністрації; відповідні структурні підрозділи утворено при 17 органах 

місцевого самоврядування області; 

- Рівненська облдержадміністрація: створено відділ молодіжної політики, 

утвердження української національної та громадянської ідентичності 

Управління у справах молоді та спорту Рівненської обласної державної 

адміністрації; 

- Сумська облдержадміністрація: координацію діяльності у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності покладено 

на Управління молоді та спорту Сумської обласної державної адміністрації, що 

в межах повноважень забезпечує формування та реалізує державну політику у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності; в 

об’єднаних територіальних громадах повноваження покладені на структурні 

підрозділи з питань освіти, культури, молоді, спорту та туризму; 

- Харківська облдержадміністрація: функції з питань у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності покладено на 

Департамент культури і туризму Харківської обласної військової адміністрації; 

- Черкаська облдержадміністрація: повноваження з реалізації державної 

політики у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності покладено на відділ сім’ї, молоді та національно-патріотичного 

виховання Управління у справах сім’ї, молоді та спорту Черкаської обласної 

державної адміністрації; на базі комунальної установи «Черкаський обласний 

молодіжний ресурсний центр» створено відділ національно-патріотичного 

виховання для взаємодії з молодіжними громадськими організаціями у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності; 

- Чернівецька облдержадміністрація: створено відділ молоді та утвердження 

української національної та громадянської ідентичності у структурі Управління 

молоді та спорту Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної 

військової адміністрації); 

- Чернігівська облдержадміністрація: обов’язки реалізації державної 

політики утвердження української національної та громадянської ідентичності 

покладені на структурні підрозділи з питань освіти, сім’ї, молоді, спорту, 

культури, туризму, взаємодії з органами місцевого самоврядування, 

гуманітарної політики; на базі Чернігівського обласного молодіжного центру 

Чернігівської обласної ради створено відділ з питань утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. 

 

Індекс ефективності виконання заходу з розроблення методичних 

рекомендацій щодо створення структурних підрозділів з питань утвердження 

української національної та громадянської ідентичності органами виконавчої 
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влади та органами місцевого самоврядування дорівнює одиниці 𝑰𝒊 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що 

свідчить про високий рівень результативності та активності виконання заходів 

відповідальними виконавцями.    

За результатами передбачених операційним планом заходів та ефективністю 

їх реалізації індекс ефективності виконання завдання щодо розвитку 

інституційної спроможності органів виконавчої влади та органів місцевого 

самоврядування у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності становить 𝑰𝒕 = 𝟏, 𝟎𝟎𝟎, що відповідає «високому рівню виконання» 

проектів на рівні 100,0%.    
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Показники ефективності виконання заходів та завдань Пріоритетного напряму 4 «Сприяння розвитку 

інфраструктури у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності» 

Завдання Заходи 

Індекс 

ефективності 

заходу 

Індекс 

ефективності 

завдання 

Кількість 

заходів, 

од. 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

тис. осіб 

24. Забезпечення сприятливих умов 

створення та розвитку інфраструктури з 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності в регіонах 

України 

1) забезпечення умов для створення та розвитку 

закладів сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності в 

регіонах 

1,000 

1,000 

8 1,0 10,0 

2) визначення критеріїв моніторингу та порядку 

моніторингу діяльності закладів сфери 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

1,000 6 0,1 10,0 

25. Створення та розвиток національно-

патріотичних, військово-патріотичних 

осередків виховання дітей та молоді у 

закладах сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

у тісній співпраці з інститутами 

громадянського суспільства 

розроблення методичних рекомендацій щодо 

створення та діяльності відповідних осередків 
1,000 1,000 6 0,1 10,0 

26. Сприяння створенню структурних 

підрозділів з утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

в молодіжних, волонтерських центрах, 

просторах, центрах та інших організаціях і 

установах, які провадять діяльність у 

зазначеній сфері 

розроблення методичних рекомендацій щодо 

інтеграції сфери утвердження української 

національної та громадянської ідентичності в 

діяльність молодіжних, волонтерських центрів, 

просторів, центрів та інших організацій і 

установ, які провадять діяльність у зазначеній 

сфері 

1,000 1,000 33 1,0 10,0 

27. Розвиток інституційної спроможності 

органів виконавчої влади та органів 

місцевого самоврядування у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності 

створення структурних підрозділів з питань 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності органами виконавчої 

влади та органами місцевого самоврядування 

1,000 1,000 7 000 7,0 500,0 

Всього    7 053 9,2 540,0 

 

Індекс ефективності досягнення Стратегічної цілі «Забезпечення умов створення та розвитку інфраструктури у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, об’єднаної в ефективну систему, що 

популяризує суспільно-державні (національні) цінності» в рамках заходів та завдань Пріоритетного напряму 4 
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становить 1,000, що свідчить про високий рівень результативності на рівні 100%. Загальна орієнтовна кількість заходів 

в межах пріоритетного напряму становила близько 7,1 тис. заходів із залученням майже 9,2 тис. учасників із загальним 

охопленням 540,0 тис. осіб. 
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ДОСЯГНЕННЯ ОЧІКУВАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ СТРАТЕГІЇ 

УТВЕРДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ ТА 

ГРОМАДЯНСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ НА ПЕРІОД ДО 2030 РОКУ ЗА 

ПЕРІОД 2023-2025 РОКІВ 

Формування  української  національної  ідентичності  як  основи  існування  

української  державності в умовах повномасштабного  вторгнення  Російської 

Федерації проти України набуває надважливого значення. Реалізації системних 

заходів, спрямованих на формування нового покоління українців, що діють на 

засадах національних та європейських цінностей, є передумовою для 

забезпечення державної стійкості та безпеки. Становлення національної 

ідентичності, як основи творення нації і суспільства, починається з формування 

національної свідомості та самосвідомості особистості, національної гідності та 

взаємоповаги. Сьогодні українське суспільство виборює своє право на власне 

самоствердження та самовизначення, державність і незалежність ціною життів 

своїх громадян, у тому числі захищаючи демократичні цінності, європейську та 

світову систему безпеки. 

За період дії першого етапу операційного плану заходів з реалізації у 2023-

2025 роках Стратегії утвердження української національної та громадянської 

ідентичності на період до 2030 року відповідальними виконавцями, а саме 

органами центральної влади, їх структурними підрозділами, обласними 

державними (військовими) адміністраціями, органами місцевої влади тощо, було 

проведено та реалізовано близько 229,4 тис. заходів та проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності в рамках 

досягнення стратегічних цілей планувального документа, в яких взяли участь  3,9 

млн. осіб, у тому числі 0,5 млн. закордонних українців, із загальним охопленням 

майже 72,8 млн. осіб. 

Тривалі виклики вплинули на підвищення рівня небайдужості серед 

українців щодо долі України у майбутньому, що пояснюється зміцненням 

національно-громадянської ідентичності громадян і ототожненням себе із 

українською спільнотою. У даному контексті особливої актуальності набувають 

заходи з посилення національно-патріотичного виховання громадян, зокрема 

молоді, як ключового напряму в системі громадянсько-патріотичного, духовно-

морального, військово-патріотичного та екологічного виховання. Формування 

ціннісного ставлення особистості до українського походження та громадянства, 

зміцнення національної свідомості та ідентичності в умовах нагальних потреб та 

викликів сучасності забезпечується реалізацією заходів та ініціатив щодо 

посилення відчуття готовності кожного громадянина до захисту Батьківщини, її 

суверенітету, територіальної цілісності та розбудови як незалежної 

демократичної держави на всіх інституційних рівнях; створення умов для 

особистісного розвитку громадянина, що спираються на ідеях патріотизму, 

поваги до культурних цінностей української нації, її історико-культурного 

надбання і традицій, гуманізму, соціального добробуту, демократії, свободи, 
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толерантності, виваженості, відповідальності за природу як за національне 

багатство, здорового способу життя3. 

Таким чином, за пріоритетним напрямом 1 «Утвердження української 

національної та громадянської ідентичності» відповідальними виконавцями 

здійснено заходи в рамках досягнення стратегічної цілі «Утвердження 

української національної та громадянської ідентичності на основі суспільно-

державних (національних) цінностей України, формування оборонної 

свідомості, громадянської стійкості, соціальної активності та відповідальності в 

українців» з формування та посилення у громадян поваги до українського 

походження та громадянства.  За період реалізації операційного плану проведено 

близько 215,6 тис. таких заходів за участі 3,3 млн. осіб з охопленням майже 69,4 

млн. жителів, у тому числі 3,1 млн. осіб у 2023 році, 28,2 млн. осіб у 2024 році та 

близько 49,0 млн. осіб у 2025 році.    

Під час військового протистояння демографічні процеси в Україні 

характеризуються особливо негативними тенденціями депопуляції, а саме 

природнім скороченням чисельності населення та міграцією, зокрема 

зовнішньою. За даними Міжнародного Валютного Фонду (МВФ) прогнозована 

чисельність населення України динамічно скорочувалась з 34,03 млн. осіб у 2023 

році до 33,34 млн. осіб у 2024 році та до 32,86 млн. осіб у 2025 році4. Таким 

чином, орієнтовна середня частка громадян, що були охоплені заходами, 

спрямованими на формування та посилення відчуття поваги до українського 

походження та громадянства, становила близько 81%.  

З іншої сторони, за результатами «Репрезентативного соціологічного 

дослідження у сфері утвердження української національної та громадянської 

ідентичності (2025)»5 (Дослідження 2025) усвідомлення людиною своєї 

пріоритетної самоідентифікації та приналежності до української нації 

визначається саме наявністю громадянства України, про що зазначила 

абсолютна більшість опитаних, а саме 89%. Серед яких майже 70% опитаних 

«дуже» пишаються українським етнічним походженням, ще 22% - «скоріше» 

пишаються. Гордість етнічного походження поширена такою самою мірою, як і 

гордість українського громадянства, а саме 69% - «дуже» пишаються, 23% - 

«скоріше» пишаються. У цілому, частка громадян, що пишаються українським 

походженням та громадянством становить 92%, що на 11 в.п. перевищує 

орієнтовну частку українців, що охоплені заходами з утвердження української 

національної та громадянської ідентичності на основі суспільно-державних 

(національних) цінностей України. Це може свідчити про позитивну тенденцію 

становлення національної ідентичності серед українців як передумови 

формування національної гідності та взаємної поваги. 

Крім того, державна мова як важливий елемент національної ідентичності 

забезпечує об'єднання і збереження культурних, історичних та традиційних 

цінностей, символізуючи незалежність та національну стійкість. За результатами 

 
3 «Концепція національно-патріотичного виховання в системі освіти України», затверджена Наказом Міністерства освіти і 

науки України від 06.06.2022 року №5027. 
4 International Monetary Fund. https://www.imf.org/external/datamapper/LP@WEO/UKR?zoom=UKR&highlight=UKR. 
5 Репрезентативне соціологічне дослідження у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності 

2025, здійснене Rating Group за ініціативи Міністерства молоді та спорту України. 
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Соціологічного дослідження щодо розвитку сфери національно-патріотичного 

виховання та стану сформованості громадянської ідентичності населення 

України6 у 2021 році до повномасштабного вторгнення в сімейному оточенні 

розмовляли лише або переважно українською 51,2% опитаних; за межами 

сімейного кола (на роботі, навчанні тощо) – лише або переважно українською 

51,4%.  

Результати Дослідження 2025 року відображають тенденцію поступового 

заміщення російської мови українською у суспільному оточенні завдяки 

культурно-освітнім та інформаційним заходам, спрямованим на покращення 

знань та вмінь спілкування українською у всіх сферах життєдіяльності, 

популяризацію української історії, культури та громадянських цінностей, у тому 

числі формування поваги до державних символів, суспільно-державних 

(національних) цінностей України, розуміння їх важливості для становлення 

держави, державної мови як національної цінності та важливого атрибута 

національної та громадянської ідентичності тощо. У цілому за період виконання 

завдань операційного плану Стратегії 2023-2025 років відповідальними 

виконавцями реалізовано близько 16,2 тис. заходів та ініціатив із залученням 0,7 

млн. учасників з охопленням близько 10,9 млн. осіб.  

У зв’язку із чим, частка громадян, які змінили мову спілкування з початком 

повномасштабного вторгнення становила 33% у спілкуванні на роботі (школі, 

університеті); 33% - з друзями, знайомими у повсякденному житті; 29% - у сім’ї. 

Натомість мова спілкування не змінилась майже для 62% респондентів на роботі; 

66% - з друзями та 70% - у сімейному колі, що може свідчити про тенденцію 

призупинення активного формування приватного україномовного середовища. У 

цілому 65% опитаних говорять українською на роботі (в школі, університеті), 

20% - українською та російською однаковою мірою; 58% спілкуються 

українською у сімейному колі, 23% - обома мовами; 57% говорять українською 

з друзями, знайомими у повсякденному житті, 27% - обома мовами. 

Серед найбільш поширених індикаторів української ідентичності  «відчуття 

себе українцем» є важливим для 94% опитаних. Крім того, респонденти 

визначили повагу до українських законів та політичного устрою (89%), наявність 

українського громадянства (86%) та почуття відповідальності за ситуацію в 

Україні (86%) серед ключових чинників формування української 

самоідентифікації.  

З метою сприяння створенню, виробництву та популяризації 

українськомовного інформаційного та культурного продукту, а також 

підвищення рівня його споживання шляхом формування єдиної державної 

інформаційно-просвітницької політики у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, реалізовано 42 тис. заходів та 

проектів із залученням 1,1 млн. осіб із загальним охопленням близько 6,6 млн. 

осіб. Таким чином, згідно з Дослідженням 2025 року переважна кількість 

опитаних (68%) почала споживати більше українського контенту за останній рік; 

 
6 Звіт за результатами соціологічного дослідження щодо розвитку сфери національно-патріотичного виховання та стану 

сформованості громадянської ідентичності населення України, здійсненого ТОВ «ФОРСЕРВІС ЮА СЕЙЛЗ» за ініціативи 

Міністерства молоді та спорту України, 2021. 
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натомість 30% визначають, що обсяги споживання українськомовного 

інформаційного та культурного продукту в їхньому житті не змінились.  

Зокрема, активність респондентів щодо споживання національного 

культурного продукту залишається доволі помірною, а саме:  раз на 6 місяців або 

частіше респонденти відвідують кінопокази документальних та художніх 

фільмів про Україну (25%), фестивалі, присвячені українській культурі (20%), 

музеї та меморіальні комплекси (19%), виставки та експозиції українського 

мистецтва (18%), публічні лекції на історичні теми (14%). Відповідно до 

Розпорядження Кабінету Міністрів України від 15.03.2024 року №243-р «Про 

затвердження Державної цільової національно-культурної програми 

забезпечення всебічного розвитку і функціонування української мови як 

державної в усіх сферах суспільного життя на період до 2030 року»7, 

- базова кількість доступного україномовного продукту, у тому числі 

аудіовізуального культурного продукту на телебаченні, радіо, у кіно- 

та відеомережі, становить 284 одиниці; 

- базова кількість створеної інформаційної україномовної продукції для 

дітей – 1010 одиниць; 

- кількість виданих книг українською мовою, у тому числі перекладної 

літератури, - 130 тис. примірників. 

Набутий під час повномасштабного вторгнення життєвий досвід, у тому 

числі сукупність потрясінь і переживань, змінили структуру ціннісних 

орієнтацій громадян. Під час повномасштабного вторгнення фокус завдань щодо 

формування оборонної свідомості та громадянської стійкості був спрямований 

на здійснення заходів військово-патріотичного виховання в рамках підготовки 

громадян до національного спротиву; популяризації військової служби, 

діяльності сил безпеки і оборони України та військової історії; проведення та 

розвитку Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» 

(«Джура»), у тому числі за окремими напрямами, з метою здобуття молоддю 

первинних загальновійськових і спеціальних компетентностей із залученням 

інститутів громадянського суспільства та ветеранів; а також інформаційно-

просвітницьких і виховних заходів та кампаній. В рамках ініціатив військово-

патріотичного виховання реалізовано майже 139,6 тис. заходів із залученням 0,9 

млн. осіб із загальним охопленням майже 30,5 млн. осіб. Крім того, в контексті 

формування та функціонування налагодженої єдиної системи підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності проведено 120 заходів з 

підготовки виховників, залучених до реалізації Всеукраїнської дитячо-юнацької 

військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») із залученням 13,5 тис. учасників 

із загальним охопленням майже 58,5 тис. осіб. 

У зв’язку із чим, 47% респондентів Дослідження 2025 року проявили 

готовність захищати незалежність та територіальну цілісність України із зброєю 

в руках, серед яких майже половина опитаних чоловіки середнього віку 45-54 

років. Небажання брати до рук зброю пояснюється віком, станом здоров’я та 

 
7 Розпорядження Кабінету Міністрів України від 15.03.2024 року №243-р «Про затвердження Державної цільової 

національно-культурної програми забезпечення всебічного розвитку і функціонування української мови як державної в усіх 

сферах суспільного життя на період до 2030 року». 
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переконанням, що це завдання професійних військових, а також додатковими 

сімейними обставинами. Більшість респондентів (65%) не розглядає можливості 

служби в секторі безпеки та оборони, але певна частка вже має досвід військової 

служби чи планує звернутися до центрів комплектування (13%). Натомість, 62% 

опитаних визначили готовність долучитись до волонтерської та благодійної 

діяльності проти участі у бойових діях.  

Загострення соціально-економічної та політичної невизначеності, 

викликане тривалим продовженням військової агресії Росії проти України, 

вимагає розвиток в суспільстві високого рівня політичної свідомості як 

ключового чинника формування демократичного суспільства з метою прийняття 

кожним громадянином виважених політичних рішень. Політична свідомість, у 

тому числі визначає рівень політичної поведінки та активності громадян, 

зокрема щодо їхнього розуміння та спроможності аналізувати процеси і явища, 

які відбуваються в країні.  

У даному контексті, частка виборців, які голосують на виборах є одним із 

важливих індикаторів рівня політичної активності громадян. Згідно з 

інформаційними даними звіту «Аналіз середньої історичної явки на 

загальнонаціональних виборах в Україні, у районах та громадах 2010-2019, 

здійсненого Українським центром суспільних даних8, на українських виборах 

прослідковувалась загальна тенденція зниження явки від виборів до виборів. А 

саме, для парламентських виборів негативна тенденція має місце з 1998 року зі 

скороченням явки з 69,6% до 49,2% у 2019 році; для президентських виборів 

скорочення явки відбувалось з 81% у 2004 році до 61% у 2019 році. Така 

тенденція може бути пов’язана як зі зниженням інтересу до виборів, так із 

зростанням відчуття недовіри українців до влади та провладних структур.  

Незважаючи на це, зацікавленість громадянами інформацією щодо 

політичних подій в країні під час повномасштабного вторгнення залишається на 

достатньо високому рівні. За результатами Дослідження 2025 року переважна 

більшість респондентів, а саме 75% зазначають, що планують брати участь у 

Президентських виборах, трохи менша частка – 69% – у виборах до Верховної 

Ради України, 74% - у виборах до органів місцевого самоврядування, якщо б такі 

вибори відбувались найближчим часом. Хоча, абсолютна більшість респондентів 

- 80% не відчувають свій вплив на прийняття політичних рішень в Україні на 

державному рівні та 73% - на місцевому рівні територіальних громад.  

Разом із цим, частка молоді віком 14-34 років, що планує брати участь у 

виборах, якщо б вони відбувались найближчим часом, значно нижча у порівнянні 

із загальною тенденцією політичної активності. А саме, 65% молоді планують 

брати участь у виборах Президента України, 56% - у виборах до Верховної Ради, 

60% - до органів місцевого самоврядування. Така тенденція вимагає формування 

у суспільстві, особливо серед громадян молодшого віку, розуміння політичної 

культури, що можна забезпечити застосуванням механізмів політичної 

соціалізації. Зокрема набуття і засвоєння знань і навичок політичних відносин і 

 
8 Аналіз середньої історичної явки на загальнонаціональних виборах в Україні, у районах та громадах 2010-2019), 

Український центр суспільних даних. https://socialdata.org.ua/istorichna-yavka-2010-2019/. 
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процесів сприятиме розвитку критичного мислення і аналізу у формуванні 

високого рівня політичної зрілості та свідомої політичної поведінки. 

В умовах повномасштабного вторгнення цифрові канали комунікації 

забезпечують взаємодію усіх зацікавлених сторін, зокрема громадян, влади, 

міжнародних партнерів, сприяючи посиленню соціальної згуртованості 

суспільства та формуванню політичної свідомості. З іншого боку, соціальні 

платформи стають ключовою загрозою у поширенні недостовірної інформації та 

розповсюдженні маніпулятивного контенту з метою дезінформації, 

психологічного тиску, деморалізації суспільства та формуванні панічних 

настроїв.  

З метою формування і розвитку критичного мислення та медіаграмотності, 

вміння практично застосовувати здобуті знання, уміння і навички, а також 

запобігання поширенню недостовірної інформації, реалізовано 10 заходів з 

розроблення курсів медіаграмотності, до яких долучились 3,0 тис осіб; 300 

ініціатив зі сприяння розвитку базових навичок медіаграмотності в закладах 

освіти шляхом впровадження курсів медіаграмотності із залученням майже 40,0 

тис. учасників; 5,7 тис. заходів та проектів, спрямованих на підвищення рівня 

медіаграмотності населення із залученням 75,1 тис. осіб. Загальне охоплення 

становило майже 4,4 млн. осіб. Таким чином, згідно з результатами щорічного 

кількісного дослідження «Індекс медіаграмотності Українців: 5 хвиля»9, 

здійсненого громадською організацією «Детектор Медіа» (2024) спільно з 

Національним проектом з медіаграмотності «Фільтр» Міністерства культури 

України, 65% громадян мають вищий за середній рівень медіаграмотності, що на 

20 в.п. вищий за відповідний показник (45%) за результатами дослідження 2021 

року10. Для вирішення проблеми підвищення рівня медіаграмотності виникає 

необхідність у розвитку інформаційної безпеки, що може бути створена 

впровадженням заходів формування у громадян медіаграмотності та критичного 

мислення, а також оперативного реагування на дезінформацію через розбудову 

системи цифрового захисту на інституційному рівні.   

Громадянська участь здійснюється через різні форми діяльності 

громадських об’єднань як дієвих інструментів впливу громадян на формування і 

реалізацію державних політик на всіх рівнях. Розвиток спроможності інститутів 

громадянського суспільства та безпосередня участь громадян у їхній діяльності 

забезпечують самореалізацію та розвиток потенціалу особистості, підвищення 

рівня її самостійності та конкурентоспроможності, активної участі у суспільному 

житті, а також забезпечує залученість у прийнятті важливих рішень у публічному 

управлінні на всіх інституційних рівнях. Абсолютна більшість респондентів 

(62%) не знають про існування громадських організацій, діяльність яких 

спрямована, зокрема на утвердження української національної та громадянської 

ідентичності. Ще 29% опитаних знають про їхню діяльність, але не беруть участі 

у заходах; 4% респондентів іноді відвідують їхні заходи або долучаються до 

роботи, і тільки 2% є членами таких організацій.  

 
9 Комплексне дослідження «Індекс медіаграмотності Українців: 5 хвиля», здійсненого громадською організацією «Детектор 

Медіа» (2024) спільно з Національним проектом з медіаграмотності «Фільтр» Міністерства культури України. 
10 Комплексне дослідження «Індекс медіаграмотності Українців: 2 хвиля», здійсненого громадською організацією 

«Детектор Медіа» (2021) спільно з Національним проектом з медіаграмотності «Фільтр» Міністерства культури України. 
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Крім того, з метою участі в оцінюванні ефективності державної політики у 

сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності та 

сприяння координації діяльності суб’єктів відносин у зазначеній сфері 

забезпечується створення та ефективне функціонування координаційних рад з 

питань утвердження української національної та громадянської ідентичності як 

постійних діючих консультативно-дорадчих органів на всіх інституційних 

рівнях. Для збільшення їх кількості та чисельного складу, а також забезпечення 

методичної підтримки та проведення тренінгів для місцевих органів виконавчої 

влади та органів місцевого самоврядування з питань утворення, функціонування 

координаційних рад, відповідальними виконавцями здійснено 1,2 тис. заходів із 

залученням 15 тис. учасників із загальним охопленням майже 24 тис. осіб. 

Базуючись на результатах виконання завдань та заходів Стратегії, 

статистичної інформації та соціологічних досліджень, визначені базові 

індикатори першого етапу реалізації Стратегії, що будуть покладені в основу 

подальших порівнянь для визначення прогресу та відхилень очікуваних 

результатів майбутніх планувальних періодів. 

 

Очікувані результати реалізації Стратегії 

Очікувані результати Базові індикатори 

Значення 

базового 

індикатора 

збільшення кількості осіб, охоплених заходами 

та проектами у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

кількість осіб, охоплених заходами та 

проектами у сфері утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, млн. осіб 

72,8 

збільшення кількості громадян, які, за даними 

соціологічних опитувань, пишаються своїм 

українським походженням та/або 

громадянством 

частка громадян, що пишаються 

українським походженням, % 
92 

частка громадян, що пишаються 

українським громадянством, % 
92 

зростання кількості громадян України, 

насамперед молоді, які беруть участь у 

голосуванні під час виборів та референдумів, що 

проводяться в Україні та за її межами 

відповідно до закону 

частка громадян, які планують брати 

участь у виборах Президента України, % 
75 

частка громадян, які планують брати 

участь у виборах до Верховної Ради, % 
69 

частка громадян, які планують брати 

участь у місцевих виборах, % 
74 

частка молоді, яка планує брати участь у 

виборах Президента України, % 
65 

частка молоді, яка планує брати участь у 

виборах до Верховної Ради, % 
56 

частка молоді, яка планує брати участь у 

місцевих виборах, % 
60 

зростання щороку кількості населення України, 

закордонних українців, залучених до заходів та 

проектів у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності 

кількість осіб, залучених до заходів та 

проектів у сфері утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, млн. осіб 

3,9 

кількість закордонних українців, 

залучених до заходів та проектів у сфері 

утвердження української національної 

та громадянської ідентичності, млн. осіб 

0,5 

зростання відсотка населення, яке щороку 

приймається на військову службу до сил безпеки і 

сил оборони України та інших утворених 

відповідно до законів військових формувань* 

  

зростання частки громадян України, які, за 

даними соціологічних опитувань, готові 

частка громадян, які готові захищати 

незалежність та територіальну цілісність 

України із зброєю і руках, % 

47 
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Очікувані результати Базові індикатори 

Значення 

базового 

індикатора 

захищати незалежність та територіальну 

цілісність України із зброєю в руках 

зростання частки громадян, які, за даними 

соціологічних опитувань, володіють і 

спілкуються українською мовою в 

повсякденному житті 

частка громадян, що говорять 

українською у сімейному колі, % 
58 

частка громадян, що говорять 

українською у приватному оточенні, % 
57 

збільшення обсягу українськомовного 

інформаційного та культурного продукту та 

зростання рівня його споживання 

кількість доступного україномовного 

продукту, у тому числі аудіовізуального 

культурного продукту на телебаченні, 

радіо, у кіно- та відеомережі, одиниці 

284 

кількість створеної інформаційної 

україномовної продукції для дітей, 

одиниць 

1010 

кількість виданих книг українською 

мовою, у тому числі перекладної 

літератури, тис. примірників 

130 

зростання рівня медіакультури та 

медіаграмотності населення 
рівень медіаграмотності, % 65 

населення України користується рівним правом 

доступу до громадянської освіти (формальної, 

неформальної, інформальної), яка ґрунтується 

на суспільно-державних (національних) 

цінностях, критичному мисленні 

кількість заходів та реалізація проектів, 

спрямованих на удосконалення 

компетентностей, знань, умінь та 

навичок фахівців у сфері утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, од. 

39 

реалізація ініціатив, спрямованих на співпрацю 

влади, міжнародних організацій, закордонних 

українців, інститутів громадянського 

суспільства та соціально відповідального бізнесу 

на принципах державно-громадського та 

державно-приватного партнерства 

кількість заходів та реалізація проектів 

разом з міжнародними організаціями, 

закордонними українцями, інститутами 

громадянського суспільства та 

соціально-відповідальним бізнесом, 

спрямованих на формування української 

національної та громадянської 

ідентичності, тис. заходів 

3,3 

збільшення щороку кількості реалізованих 

проектів у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, 

підтриманих органами виконавчої влади та 

органами місцевого самоврядування 

кількість проектів у сфері утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, 

підтриманих органами виконавчої влади 

та органами місцевого самоврядування, 

тис. заходів 

229,4 

збільшення щороку кількості громадян 

України, інститутів громадянського 

суспільства, міжнародних організацій та 

представників бізнесу, залучених органами 

виконавчої влади та органами місцевого 

самоврядування до процесу формування та 

реалізації державної політики, прийняття 

управлінських рішень у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

кількість громадян України, 

представників інститутів 

громадянського суспільства, 

міжнародних організацій та бізнесу, 

залучених органами виконавчої влади та 

органами місцевого самоврядування до 

процесу формування та реалізації 

державної політики, прийняття 

управлінських рішень у сфері 

утвердження української національної 

та громадянської ідентичності, тис. осіб 

289,3 

функціонування налагодженої єдиної системи 

підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності 

кількість заходів з підготовки 

виховників, залучених до реалізації 

Всеукраїнської дитячо-юнацької 

військово-патріотичної гри “Сокіл” 

(“Джура”), заходів 

120 

збільшення щороку кількості фахівців у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, яких було залучено 

до заходів з формальної та неформальної освіти 

кількість фахівців у сфері утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, яких було 

залучено до заходів з формальної та 

неформальної освіти, осіб 

180 
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Очікувані результати Базові індикатори 

Значення 

базового 

індикатора 

зростання кількості закладів сфери утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності, які провадять активну діяльність 

та реалізують державну політику у зазначеній 

сфері, та рівня їх відвідуваності 

кількості закладів сфери утвердження 

української національної та 

громадянської ідентичності, тис. од. 

7 

 

* Під час дії правового режиму воєнного стану статистична інформація щодо кількості осіб, 

які приймаються на військову службу до сил безпеки і сил оборони України та інших 

утворених відповідно до законів військових формувань, є конфіденційною. 
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ВИСНОВКИ 

 

Ефективність виконання першого етапу операційного плану заходів на 

2023-2025 роки з реалізації Стратегії утвердження української національної та 

громадянської ідентичності на період до 2030 року забезпечено на високому 

рівні досягненням всіх стратегічних цілей.  

  

Стратегічні цілі 
Рівень 

виконання 

Кількість 

заходів, тис. 

заходів 

Кількість 

учасників, 

тис. осіб 

Охоплення, 

млн. осіб 

Стратегічна ціль 1. Утвердження української 

національної та громадянської ідентичності на 

основі суспільно-державних (національних) 

цінностей України, формування оборонної 

свідомості, громадянської стійкості, соціальної 

активності та відповідальності в українців 

100% 216,0 3 300,6 69,4 

Стратегічна ціль 2. Забезпечення спільної та 

скоординованої діяльності органів виконавчої 

влади, органів місцевого самоврядування у 

партнерстві з інститутами громадянського 

суспільства, міжнародними організаціями, 

представниками бізнесу та іншими суб’єктами у 

сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності з метою формування 

та реалізації державної політики у зазначеній 

сфері 

100% 6,0 573,5 2,7 

Стратегічна ціль 3. Створення та розвиток 

системи підготовки фахівців у сфері утвердження 

української національної та громадянської 

ідентичності за напрямами національно-

патріотичного, військово-патріотичного 

виховання та громадянської освіти 

95% 0,3 23,7 0,2 

Стратегічна ціль 4. Забезпечення умов 

створення та розвитку інфраструктури у сфері 

утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, об’єднаної в 

ефективну систему, що популяризує суспільно-

державні (національні) цінності 

100% 7,1 9,2 0,5 

 

Аналіз сучасної політики засвідчує її багаторівневу структуру, що охоплює 

державний, регіональний та місцевий рівні, а також розгалужену мережу 

громадянського суспільства, включаючи громадські організації, координаційні 

ради та інші консультативно-дорадчі органи, структурні підрозділи та локальні 

осередки й інші суб’єкти, а також фахівців у сфері утвердження української 

національної та громадянської ідентичності. Розбудова такої мережі створює 

умови для широкого залучення громадян до процесів планування, реалізації та 

моніторингу політики. Ефективне виконання заходів та завдань операційного 

плану забезпечило досягнення всіх стратегічних цілей на високому рівні. 

Незважаючи на це, окремі відповідальні виконавці стикались з певними 

труднощами, що сповільнювали реалізацію проектів та ініціатив для 

забезпечення їх максимальної результативності в рамках пріоритетних напрямів 

Стратегії. Відхилення фактичних від планових показників виконання заходів 

операційного плану, що виявлені в результаті аналітичного дослідження серед 

окремих відповідальних виконавців, були покладені в основу визначення 
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основних стримуючих факторів реалізації Стратегії та розробки рекомендацій 

щодо покращення ефективності виконання другого етапу планувального періоду 

реалізації Стратегії.   

Зокрема, серед ключових стримуючих концептуальних чинників під час 

виконання завдань і заходів першого етапу операційного плану можна виділити 

наступні: 

- недостатній рівень міжсекторальної взаємодії на всіх рівнях 

управління, що перешкоджає забезпеченню ефективної координації 

між державними та місцевими органами влади, інститутами 

громадянського суспільства, представниками бізнес-середовища та 

науковою спільнотою, а також неузгодженість програм і заходів 

відповідно до потреб громадянського суспільства та державної 

політики; фрагментарність виконання заходів; дублювання зусиль;  

- низька інституційна спроможність, зокрема на місцевому рівні, для 

ефективної реалізації державної політики у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності, пов’язана з 

недостатністю фінансових, кадрових, освітньо-наукових й інших 

ресурсів;  

- відсутність якісних структурованих своєчасних моніторингових 

(аналітичних) звітів органів центральної влади, обласних державних 

(військових) адміністрацій та органів місцевого самоврядування щодо 

виконання заходів Стратегії; 

- перерозподіл бюджетів різних рівнів на користь програм та проектів 

у сфері оборони та безпеки в умовах правового режиму воєнного 

стану; 

- відсутність ефективних механізмів інтеграції даних офіційної 

статистики, результатів соціологічних досліджень, іншої аналітичної 

інформації на всіх етапах реалізації стратегічного документа; 

- недостатній рівень участі та впливу інститутів громадянського 

суспільства, консультативно-дорадчих органів у прийнятті рішень 

при формуванні і реалізації державної політики у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності; 

- низька залученість усіх заінтересованих сторін, а саме інститутів 

громадянського суспільства, освіти і науки, бізнес-спільноти, 

міжнародних організацій, для реалізації спільних проектів, 

спрямованих на формування української національної та 

громадянської ідентичності. 

У зв’язку із чим, для забезпечення сталого та ефективного розвитку 

державної політики утвердження української національної та громадянської 

ідентичності, особливо в умовах сучасних викликів повномасштабного 

вторгнення,  та з метою покращення ефективності виконання заходів та завдань 

другого етапу планувального періоду реалізації Стратегії (2026-2028) необхідно 

спрямувати фокус уваги на наступних заходах та завданнях: 

- впровадити заходи популяризації престижності військової служби, 

підготовки кваліфікованого кадрового потенціалу в органах 
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державної влади, органах місцевого самоврядування, у закладах 

освіти, молодіжних центрах для організації та здійснення програм, 

проектів та заходів національно-патріотичного виховання;  

- розробити механізми залучення сімей у заходи та проекти з 

формування української національної та громадянської ідентичності 

шляхом співпраці із закладами освіти, культури, соціального захисту, 

фізичної культури і спорту тощо;  

- створити інформаційні ресурси, зокрема цифрові, для інтеграції 

внутрішньо переміщених осіб шляхом розміщення посилань на 

безкоштовні уроки з української мови, історії України тощо, а також 

залучення до заходів та проектів з формування української 

національної та громадянської ідентичності, зокрема на 

регіональному та місцевому рівнях; 

- провести інформаційно-просвітницьку кампанію щодо використання 

сучасних інструментів інтерактивної взаємодії у сфері утвердження 

української та громадянської ідентичності, у тому числі з метою 

популяризації об’єктів культурної спадщини, культурних цінностей 

та елементів нематеріальної культурної спадщини; 

- удосконалити діючі та розробити нові актуальні механізми залучення 

військовослужбовців, ветеранів війни до освітньої діяльності з 

початкової та базової військової підготовки, зокрема на 

регіональному та місцевому рівнях; 

- розширити програми громадянської освіти у співпраці із закладами 

культури та освіти, соціального захисту, відділами освіти, культури, 

туризму, молоді та спорту, молодіжними центрами, інститутами 

громадянського суспільства, зокрема на регіональному та місцевому 

рівнях;  

- забезпечити координацію всіх заінтересованих сторін для активного 

впровадження заходів з інформаційної безпеки шляхом впровадження 

курсів, тренінгів з підвищення рівня медіаграмотності у суспільстві, а 

саме вміння критичного мислення, відповідального користування 

медіасервісами, цифрової грамотності тощо; 

- сприяти підготовці фахівців за програмами «Інструктор з надання 

догоспітальної допомоги», «Перший на місці подій», а також розробці 

онлайн-курсу для цивільного населення за програмою «Перший на 

місці події» за підтримки Міністерства охорони здоров’я України, 

зокрема на регіональному та місцевому рівнях; 

- збільшити кількість заходів з надання методичної підтримки та 

проведення тренінгів для місцевих органів виконавчої влади та 

органів місцевого самоврядування з питань утворення, 

функціонування координаційних рад; 

- збільшити кількість консультацій з інститутами громадянського 

суспільства, фахівцями у сфері утвердження української національної 

та громадянської ідентичності, ветеранами війни, волонтерами та 

іншими суб’єктами у сфері утвердження української національної та 
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громадянської ідентичності з метою їх залучення у розробку 

регіональних (місцевих) цільових галузевих програм розвитку сфери  

утвердження української та громадянської ідентичності; 

- забезпечити надання фінансової, інформаційної, методичної, 

організаційної й інших видів державної підтримки інститутам 

громадянського суспільства на реалізацію проектів у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, 

зокрема шляхом проведення конкурсів проектів; 

- розробити інформаційну Платформу для інститутів громадянського 

суспільства та консультативно-дорадчих органів для налагодження їх 

співпраці з метою обміну досвідом, реалізації спільних проектів, 

участі у прийнятті суспільно важливих рішень на всіх рівнях, 

комунікації з громадянами тощо; 

- сприяти розробленню та включенню освітніх компонентів, що 

забезпечують формування компетентностей утвердження української 

національної та громадянської ідентичності, до освітніх програм, 

спеціальностей галузей знань: “Освіта/Педагогіка”, “Культура і 

мистецтво”, “Гуманітарні науки”, “Соціальні та поведінкові науки”, 

“Журналістика”, “Публічне управління та адміністрування”, за якими 

передбачено здійснення підготовки таких фахівців; 

- розширити мережу суб’єктів освітньої діяльності, закладів у 

зазначеній сфері та інститутів громадянського суспільства, які 

залучені до процесу підготовки, перепідготовки та підвищення 

кваліфікації фахівців у сфері утвердження української національної та 

громадянської ідентичності; 

- сприяти збільшенню заходів, спрямованих на удосконалення 

компетентностей, знань, умінь та навичок фахівців у сфері 

утвердження української національної та громадянської ідентичності, 

у тому числі серед ветеранів війни; 

- забезпечити методичним супроводом з питань створення та діяльності 

закладів сфери утвердження української національної та 

громадянської ідентичності, у тому числі національно-патріотичних, 

військово-патріотичних осередків виховання дітей та молоді; 

- створити інформаційно-просвітницьку кампанію щодо переваг та 

перспектив налагодження співпраці та інтеграції сфери утвердження 

української національної та громадянської ідентичності в діяльність 

молодіжних, волонтерських центрів, просторів та інших організацій і 

установ. 

Під час повномасштабного вторгнення утвердження національної та 

громадянської ідентичності стає ключовою опорою у формуванні життєвих 

орієнтирів і цінностей людей. Національна ідентичність є комплексною 

багатовимірною категорією критичного осмислення самоідентифікації та 

цінностей, об’єднаних українською культурою, мовою, історією, традиціями. 

Тож ствердження громадянином своєї національної самоідентифікації 

підтверджується зв’язком з визначенням власної національної та громадянської 
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ідентичності. Ціннісні орієнтири набувають ще більшої ваги та актуальності в 

умовах сучасних викликів, пов’язаних з повномасштабним вторгненням та його 

наслідками. Тому заходи та завдання ефективної державної політики сфери 

утвердження української національної та громадянської ідентичності мають 

бути спрямовані на посилення почуття поваги в громадян до державних 

символів, державної мови, суспільно-державних (національних) цінностей 

України, прав людини, духовних цінностей українського народу, національної 

самобутності; формування свідомого розуміння їх важливості для становлення 

держави; зміцнення активної громадянської позиції, оборонної свідомості та 

стійкості; виховання патріотизму. 
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